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 Осы оқу құралы «Ғимараттар мен құрылыстарды салу жəне 
пайдалану» мамандығы бойынша оқу-əдістемелік жиынтықтың бөлігі 
болып табылады. 
 Оқу құралы «Инженерлік графика» жалпы кəсіби пəнді оқуға 
арналған. 
 Жас ұрпақтың оқу-əдістемелік жиынтықтары жалпы білім беру, 
жалпы кəсіби пəнді жəне кəсіби модульдерді зерделеуге мүмкіндік беретін 
дəстүрлі жəне инновациялық оқу материалдарын қамтиды. Әр жиынтық 
жалпы жəне кəсіби құзіретті игеру үшін қажетті, оның ішінде жұмыс 
беруші талаптарын ескере отырып, оқу құралдарынан, оқулықтардан, оқу 
жəне бақылау құралынан тұрады. 
 Оқу басылымы электронды білім беру ресурстарымен 
толықтырылады. Электронды ресурстар интерактивті жаттығулар 
мен тренажерларымен теориялық жəне практикалық модульдерден, 
мультимедиялық объектілерден құралады, қосымша материалдар мен 
ресурстарға сілтеме Интернетте. Оған оқу процесінің негізгі параметрлері, 
жұмыс уақыты, бақылау жəне практикалық тапсырмалардың орындалу 
нəтижесі көрсетілетін терминологиялық сөздік пен электрондық журнал 
қосылған. Электронды ресурстар оқу процесіне оңай кіріктіріледі жəне 
түрлі оқу бағдарламаларына бейімделе алады.   
 «Инженерлік графика» пəні бойынша оқу-əдістемелік жиынтығы 
техникалық сала мамандықтары үшін «Инженерлік графика» электронды 
білім беру ресурсын қамтиды. 

 ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАН!



 «Инженерлік графика. Құрылыс» 
оқулығында қол графикасы 
техникасымен сызбаларды орындау 
үшін қажетті құрал-саймандар, 
құралдар, материалдар, сызбаларды 
ресімдеу қағидасы, сондай-ақ оларды 
алу əдістері қарастырылған.
 Осы практикум сызу жəне 
сызбаларды оқу практикалық 
дағдысын игеруге арналған. Осы оқу 
құралымен жұмыс жасағанда «теория 
тəжірибесіз ұмытылып қалады, ал 
тəжірибе теориясыз соқырға таяқ 
ұстатқанмен бірдей» ескі даналық сөзін 
естеріңізге сақтаңыздар. Кез келген 
сызбаны орындауға кіріспес бұрын 
теориялық материалды қарап алу 
керек, əр сызба жолы, жазу, өлшемдік 
сан қандай графикалық ақпаратты 
жеткізетінін түсіну қажет. Осы 
мақсатта оқу құралында оқулықта

келтірілген қағидаға, суретке, кестеге сілтемелер берілген [8].
 Сызба бейнесін жасауда үздіксіз, білім мен дағдыны бекіте 
отырып, жүйелі түрде айналысу керек. «Инженерлік графика» 
пəнін зерделегенде алынған білім «Ғимарат сəулеті», «Ғимарат 
жəне құрылысты салу», «Құрылыс машинасы» сияқты жоғарғы 
курс арнайы пəндерін оңай жəне жақсы игеруге, тек қолмен емес, 
компьютерлік графикамен де курстық жəне дипломдық жобалар 
орындауға мүмкіндік береді.  
 «Инженерлік графика» пəнін меңгерген кезде анықтамалық 
жəне нормативтік əдебиетті пайдалану қажет, сондықтан 
10-қосымшада олардың нөмірлері мен атаулары көрсетілген 
мемлекеттік стандарттар тізбесі келтірілген. 

 АЛҒЫ СӨЗ

В.1. сурет Мауриц Корнелис Эсхер 

«Бельведер» гравюрасынан 
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 Берілген сурет (В.1 сурет) Мауриц Корнелис Эсхердің 
«Бельведер» гравюрасынан орындалған. Бір қарағанда бұл жай 
құрылымы керемет əсем сəулет құрылысы. Бірақ, зер салып қарасақ, 
екі қабатты жаппаның құпиясы бар: орта қабаттағы бағананың үш 
жұбы бір уақытта алдында да, артында да тұр. Шебер құрылысшы да 
осындай елесті нысанды жаппа сала алмайды. «Біздің үш өлшемді 
əлемде бұл мүмкін емес!» — деп айтасыз жəне ол дұрыс болады.
 Гравюраның төменгі жағында орындықта отырған адам 
қандай ерекше затты қолында ұстап отыр. Оның алдында сызба — 
жазықтық куб проекциясы, қабырға проекциясын кесіп өту нүктесі 
шеңбермен белгіленген. Қабырғалардың қайсысы алдында, қайсысы 
артында тұр? Егер сіз кеңістікті елестетуді дамытуға əсер ететін осы 
практикумның 3-тарауын жəне оқулықтың [8] III бөлімін мұқият 
оқысаңыз бұл сұрақ туындамайды. Сызбалар шын əлемнің заттарын, 
ғимараттарын жəне олардың құрылымдық элементтерін бейнелеу 
керек. Демек, сызбалар оларды жасаудың барлық тəсілдерін сақтай 
отырып, орындауды талап етеді. «Инженерлік графика» пəнін игере 
отырып, сіз түрлі құрылыс мамандықтары бойынша кəсіби қызметке 
қажетті графикалық тілді меңгере алуды үйренесіз. 



  СЫЗБАЛАРДЫ РЕСІМДЕУ

  ҚҰРАЛДАР МЕН КЕРЕК

  ЖАРАҚТАРДЫ ДАЙЫНДАУ

 Жоғары сапалы сызба алу сызба материалдарын дұрыс 
таңдауға, құралдар мен керек-жарақтарды дайындауға, сондай-ақ 
олармен жұмыс жасағандағы дағдыға байланысты. 
 Қол графикасымен сызу сызғанда құралдар мен керек-
жарақтарды дайындау бойынша қарапайым бірнеше қағиданы сақтау 
қажет. 
 Сызба қарындашты дұрыс жəне үнемі ұштаған кезде өте сапалы 
шығады. Қарындашты қаттылығы көрсетілген белгісі жоқ соңынан 
бастап ұштайды (1.1, а сурет). Ағаш жиектемені ұзындығы 25 ... 30 
мм конус сияқты жонады. Сонымен бірге, графиттен жасалған өзек 
шамамен 8 ... 10 мм босатады. Грифельді бұдан кейін тазалау қандай 
сызықтарды сызу керектігіне байланысты. Графитті өзекті арнайы 
дайындау сызбада көп жіңішке жəне жуан сызық сызуға мүмкіндік 
береді. 
         

             

1.1. сурет. Қарындаш:

а — қаттылық белгісі; б — конус сияқты жону: 1 — жіңішке тақтайша; 

2 — зімпара; 3 — жұмсақ мата; в — графитті өзекті дайындау  тәсілі

 1 тарау
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 Жіңішке сызықты сызу үшін графитті өзекті № 0 немесе 00 
зімпара қағазымен конус түрінде ұштайды, одан кейін сызу қағазының 
кесіндісімен қырнайды. 2 зімпара қағазын графит шаңын сүртетін 3 
оны жұқа матамен жабдықтап, 1 жұқа тақтайшаға жапсырады (1.1, 
б сурет). Басқа құралдарды, мысалы ішінде еңіс жазықтығы бар 
қорапты жасауға болады. 
 Жуан сызықтарды графитті өзекшесі «қалақшамен» ұшталған 
қарындашпен сызады. 1.1, в суретте сызбаны жуан сызықпен жиектеу 
үшін басқа грифельді дайындау тəсілі көрсетілген. 
 Қарындаштың графитті өзегін əрдайым нақты қағазға іріктеген 
жөн. Егер грифель қағазды тырнаса, оны кеседі, қарындашты 
қатты басқаннан жырашық түрінде із қалады, олай болса осындай 
қарындаш осы қағаз парағы үшін өте қатты. Осындай қарындашпен 
баспай орындалатын тек жіңішке сызықтарды сызуға болады. Нақты 
қағаз типіне арналған жұмсақ қарындаштың графиті оның бетінде 
сырғанап тұрады, саусақпен, өшіргішпен немесе сызба құралдары 
бойынша араласатын сызықты қалдырады (сызғыш, бұрыштық), 
демек, сызуды лас, ұқыпсыз жасайды. Осылайша, сызба қағазы қалың 
болса,  қарындаштың графитті өзегі одан да қатты болуы керек. 
 Әдеттегідей, сызба қағазында 3Т (3Н, 4Н) маркалы 
қарындаштармен жеңіл сызық сызады. Жеңіл сызықтарды артық 
немесе қате сызықтарды өшіргішпен өшіргеннен  кейін графит іздері 
қалмасын деп қарындашты баспай сызады. Сызбаны 2Т, Т (2Н, Н) 
маркалы қатты қарындаштармен жиектейді. Кейде жақсы көрінетін 
сызықтарды алу үшін бейнені жиектеу кезінде ТМ (НВ, F) маркалы 
қарындаштар пайдаланады. 
 Сызбадағы жазбаларды қаттылығы орташа немесе жұмсақ 
қарындашпен орындайды. Нобайларды салу жəне орындау 
үшін, тығыздығы аз қағазда жұмыс жасаған кезде тек жұмсақ 
қарындаштарды ғана пайдаланады.
 Қарындаштарға мұқият қарау керек. Себебі графит осал 
материал, қарындаштарды лақтыруға болмайды; оларды құлатпау 
керек. Графитті өзектің қаттылығы белгісін қарындашты соңына 
дейін пайдаланғанша сақтайды (1.1, а суретті қара). Қарындаштың 
ұзындығы 120 мм кем болмау керек. Қысқалау қарындашпен сызу 
ыңғайсыз. Қарындашты кілейленген қағаз немесе қақпақтан жасалған 
түтік арқылы ұзартуға болады. 
 Циркуль үшін екі қарындаш салғыш болу керек: біреуі - 
сызуларды орындау үшін қатты грифельмен; екіншісі - сызуды 



жиектеу үшін қаттылығы бір саты аз 
грифельмен. Кірістірменің графитті 
өзегін 1.2. суретте көрсетілгендей 
«күрекшемен»  ұштайды. Иненің ұшы 
мен өзегі бір деңгейде болуы керек. 
 Сызба жəне белгілейтін 
циркульдерді зақымдап алмас үшін 
готовальняда сақтаған жəне тасыған 
жөн. 
 Барлық жұмыс барысында 
қолды жəне сызба керек-
жарақтарды таза ұстаған жөн. Ол 
үшін ағаш сызғышты өшіргішпен 
тазалайды, пластмасса сызғышты 
- сабынды жылы сумен жуады,

жұмсақ матамен сүртеді. Өшіргіштің графитпен ластанған бетін 
үнемі таза қағаз парағымен  тазалап отырады (мысалы, сызбаны 
тігуге арналған бетте) немесе оның ластанған бетін таза қайшымен 
немесе кеңсе пышағымен жұқа қабатпен қиып тастайды.

  КОНСПЕКТ ФОРМАТТАРЫН ЖӘНЕ

  ГРАФИКАЛЫҚ ЖҰМЫСТАРДЫ РЕСІМДЕУ

 Теориялық білімді жақсы игеру жəне жұмыс дағдыларын 
меңгеру үшін студенттер конспект жасайды, жаттығулардағы 
осы немесе басқа тақырыптарды пысықтайды жəне графикалық 
жұмыстарды орындайды. Конспектіні тақ беттерді сол жаққа (1.3 сур., 
а), жұп беттерді оң жаққа (1.3 сур., б) тігуге арналған бетпен ресімдей 
отырып, тығыз сызу қағазының екі жағында жасау ұсынылады. 
Жаттығуларды парақтың тек бір бетінде ғана орындаған жөн (1.3, а 
сур. қараңыз).
 Осы парақтарда 6 МемСТ Р 21.1101 - 2009 нысаны бойынша 
жуан сызықты қолдана отырып, жеңілдетілген түрде негізгі жазбаны 
сызады. 1.4, а суретте конспектінің тақ беттерінде орындалған 
негізгі жазба ұсынылған. 1.4, б суретте конспектінің жұп беттерінде 
орындалған негізгі жазба ұсынылған. Негізгі жазулардың өлшемі 
бірдей; айырмашылық айнадағыдай жəне форматтың түрлі 
бұрыштарында (1.3 сур. қараңыз) сызылады. Жаттығу форматы 
үшін негізгі жазу конспектінің тақ беттерінде орындалған сияқты 
орындалады, бірақ өзінің толтыруымен өзгешеленеді (1.4, в сурет).

1.2. сурет. Циркульдің 

графитті өзегін ұштау

1.2.
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1.3. сурет. Парақтарды ресімдеу:

а — конспект және жаттығу; б — конспект

 Негізгі жазбаны толтыру астарында оның графасында түрлі 
жазба қаріптерін орындау түсіндіріледі. Топ индексі, тегі мен 
инициалдарды 7 қаріппен, «бет» мен «жаттығу» сөзі («Б.» немесе 
«Жат.» болып  қысқартылған) - 3,5 қаріппен; бет нөмірі (жаттығу) 
— 5 қаріппен басады. Жол, əріп жəне сан негізі (төменгі шек) негізгі 
жазбалардың графаларын шектейтін жолмен түйіспеу керек.
 Графикалық жұмыстар, 
əдеттегідей, А3 форматындағы 
сызба қағазында орындайды. 
Мем СТ Р 21. 1101 - 2009 4 немесе 
3 нысанындағы негізгі жазбаны 
жуан (негізгі) жəне жіңішке 
сызықпен сызады, графаларды 
белгіленген тəртіпте қаріппен 
толтырады (негізгі жазбаның 
3 жəне 4 нысандары жəне 
оның форматта орналасуы 
[8] оқулықтың 1.15, 10.9, 1.2 
суреттерінде келтірілген).
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1.4. сурет.  Жеңілдетілген негізгі 

жазба:

а - конспектінің тақ беті үшін; 

б - конспектінің жұп беті үшін;  

в -жаттығу парақтары үшін



 Негізгі жазбада орындалатын жазулар негізгі жазбаның графа 
шектері мен сызықтармен жабыспау керек. 
 Студенттер 1-графада оқу орнының қысқартылған атауынан, 
мамандық пен пəннен, графикалық жұмыс пəнінен, вариант 
нөмірі мен парақ нөмірінен тұратын оқу сызуының шифрын (7 
қаріп) көрсеткендері жөн. Арнайы сызбада сызба маркасы да 
көрсетіледі. Мысалы: ПҚК.ҒжҚСП.ИГ.02.05.02.ҚС, ПҚК - Пермь 
құрылыс колледжі; ҒжҚСП - Ғимараттар мен құрылыстарды салу 
жəне пайдалану мамандығы; ИГ - «Инженерлік графика» пəні; 02 
-графикалық жұмыс нөмірі; 05 - нұсқа нөмірі; 02 - парақ нөмірі; ҚС 
-«Құрастырмалы сызбасы» сызба маркасы.
 Оқытушының басшылық етуімен студенттер 5-графада  сызба 
орындалатын оқып отырған тақырып пен бейненің атауын көрсетеді 
(мысалы: «Тетіктер контурлары»). Оқу сызбасының 6-графасында 
7-қаріппен О əрпін - оқу жобасы; Н əрпін — нобайын көрсетеді.
 Себебі бастапқы кезде студенттер сызба əзірлеуді білмейді, 
алты графаның (10) жоғарғы бағанында «орындады» деп көрсету 
керек.
 Оқу сызбасының негізгі жазуларында студенттер 23 жəне 
24 графаларды толтырмайды. Студенттер 14 ... 19 бағандардан 
басқа  негізгі жазбаның кейінгі графаларын өндірістік сызба сияқты 
толтырады (4 нысанның негізгі жазуларын толтыру бойынша 
нұсқаулар [8] оқулықтың 10.6-бөлімнің 3-нысанның 1.5-бөлігінде 
келтірілген). 

  СЫЗЫҚ СЫЗУ

 Сызбаның барлық бетінде бір атаудың сызығы (типі) бірдей 
қалың пен анық болуы керек. Қарындашты үнемі ұстай отырып, 
сызықтың қалыңдығы бірдей болғанына қол жеткізуге болады. 
Сызықтың анықтығы сызба қағазының парағына қарындашпен 
біркелкі басқаннан кейін қол жеткізіледі. Сондай-ақ қарындашты 
параққа перпендикуляр қояды (1.5, а сурет) жəне бір уақытта сызық 
сызу жағына қарай аздап қисайтады (1.5, б сурет). Сызық сызғанда, 
оның ішінде оны айналдырғанда қолмен сызбаға графиттің жағылуын 
болдырмау үшін қағаз парағының бетіне тигізбей  қолдың ұшын ауада 
ұстап тұрасыз. 
 1.6-суретте графикалық жұмыстардың шағын механизация 

1.3.
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1.5. сурет. Сызық сызған кезде қарындашты ұстау әдісі: 

а - перпендикуляр орналасады ; б - сызық сызу жағына қарай жатық

     
1.6. сурет. Рейсшина мен бұрыштық көмегімен жұмыс жасау тәсілдері: 

а - горизонталь сызықты сызу; б - вертикаль сызықты сызу; в - еңіс сызықты 

сызу

құралдарының көмегімен горизонталь, вертикаль, еңіс сызықтарды 
сызу тəсілдері көрсетілген.
 Рейсшина мен бұрыштықпен жұмыс тəсілдерін меңгеріп, сіз 
өте қиын сызбаларды орындауда барынша аз уақыт жұмсайсыз. 
 Үзік сызықтарды сызу өте қиын (штрихпунктир жəне штрих). 
Оларды сызған кезде штрихтер мен аралық ұзындығын бірдей ұстау 
керек (штрихтер мен аралық арасындағы өлшем [8] оқулықтың 1.1 
кестесінде келтірілген). Осыған қол жеткізу үшін үзік сызықтарды 
дұрыс көру үшін көзді үйретіп, бірінші штрихтар ұзындығы мен 
штрихтармен арасындағы аралықты белгілеп қояды.
 Сызықты сызған кезде олардың дұрыс аяқталуын қадағалайды: 
сызықтар берілген орынға дейін нақты жетуі керек. (1.7, а, I сурет). 
Осы мақсатпен үзік сызықтардың шеткі штрихтарын шамалы ұзарту 
(1.7, а, II сурет) немесе қысқарту (1.7, б, III суретті қара) керек. Контур 
сызығынан шығатын өстік жəне центр сызықтарды шектеу сызбаға 
ұқыптылық береді.
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1.7. сурет Үзік сызықтарды сызу:

а - штрих; б, в - штрихпунктир; I - штрихты қию орны; II - штрихты 

қысқарту; III - штрихты ұзарту

 Шеткі штрихтартың шығып тұрған кесінділері 3 ... 5 мм 
аспау керек. (1.7 суретті қара). Диаметрі 15 мм аспайтын шеңбердің 
орталық сызығын штрих түрінде сызады (1.7, в сурет).
 Кез келген шеңберді сызар алдында оның ортасының жағдайы 
центр сызықтың екі штрихтың қиылысу нүктесі сияқты жазып қойылу 
қажет. Циркульдің инесін (немесе ортасын) дəлме-дəл осы нүктеге 
қояды (1.8 сурет) жəне циркульдің жақсы бекуі үшін парақты теседі. 
Шеңбер жүргізе отырып, циркульді сағат тілімен айналдырады.

 Циркульді екі саусақпен басынан 
ұстайды; сондай-ақ радиустың  көлемі 
өзгермейді, ал қарындаш  салғыш 
шеңберді сызып бастаған нүктеге 
оралады, сондықтан қосылған жері 
көрінбейді. 
 Артық сызықтарды жай 
қозғалыспен жəне бір бағытта өшірген 
жөн, əйтпесе өшіргіш қарындаштың 
графитін қағазға жағады жəне 
сызбаны ластайды. 
 1.9-суретте «Сызба сызығы» 
жаттығуын орындау мысалы 
келтірілген. Жаттығуды алдын ала 
жұмыс өрісін төрт тікбұрышқа 
бөле отырып, А4 форматындағы 
параққа орындайды. Барлық 
тікбұрыштағы сызылған сызықтар-
дың арақашықтығын 5 мм қалдыруға 
болады.

1.8 сурет. Циркулмен 

жұмыс жасау тәсілдері

12



          

Бас.

1

1.9. сурет «Сызба сызығы» жаттығуын орындау мысалы

 
 Сол жақ жоғарғы тікбұрышқа форматта горизонталь 
орналастырып, əр түрінен үш сызықтан сызыңыз: негізгі тұтас жуан 
сызық, тұтас жіңішке, штрихті, штрихпунктир жіңішке, штрихпунктир 
жуандаған, жайылыңқы сызық, иілуімен тұтас жіңішке сызық, екі 
нүктесі бар штрихпунктир сызық, ирек жіңішке сызық.
 Оң жақ жоғарғы тікбұрышқа вертикаль форматта 
орналастырып, əр типтің екі сызығынан сызыңыз. 
 Сол жақ төменгі тікбұрышқа центр сызықты сызыңыз жəне 
төрт типтің сызықтарымен шеңбер сызыңыз (негізгі тұтас жуан сызық, 
тұтас жіңішке, штрихті, штрихпунктир жіңішке). Үзік сызықты 
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сызғанда штрих пен аралық арасындағы арақашықтық ұзындығын 
бірдей етіп ұстауға тырысыңыз, сондай-ақ, штрихтар центр сызықты 
қиып өткенін қадағалаңыз. 
 Оң жақ төменгі тікбұрышта сызбаның көлденең сызығының 
45° бұрышпен оң жаққа қисайтып сызық сызыңыз. Жіңішке, тұтас 
сызықты қолданыңыз. Осы жаттығу кезеңі болашақта штриховка 
сызығын қимады жəне бөлінісінде орындау үшін қажет. 
 Барлық құрылымды жіңішке сызықта орындай отырып, 
жіңішке ирек сызықтан басқа жұмысты жиектеуге кірісіңіз. Бірінші 
негізгі тұтас (қалың) сызықтың қалыңдығын, содан кейін оған қатысты 
басқа сызықтардың қалыңдығын орнатыңыз. Жіңішке ирек сызықты 
орындаған кезде бірқалыпты үлкен емес толқынды болу керектігін 
ескеру қажет. Бірдей қалыңдықты бұзбай оны жиектеу мүмкін емес. 
Сондықтан ирек сызықты алдын ала сынақ қағазда қолмен сызған, ал 
жаттығуда бұл сызықты бір дегенде нақты əрі соңғы рет жиектеусіз 
орындаған жөн. 
 Осы жаттығудың сызықтарын жиектеу үшін түрлі қатты 
деңгейіндегі қарындаштарды қолдану ұсынылады, себебі қағазға 
графитті өзекті іріктеуде тəжірибе алу үшін қажет. 
 «Сызба сызығы» жаттығуын орындау үшін тапсырмалардың 
басқа нұсқаларын [6] кітаптан алуға немесе өз бетімен ойлап табуға 
болады. 

  ӘРІПТІК  ЖӘНЕ САНДЫҚ  

  ЖАЗБАЛАРДЫ ОРЫНДАУ

 Сызбадағы жазбалар міндетті жəне қажетті бөлімді құрайды,  
сондықтан оларға мұқият қараған жəне оны да сызба сияқты мұқият 
орындаған жөн. Ұқыпсыз орындалған жазбалар сызба сапасын 
төмендетеді, оны түсініксіз етеді. Жазбаларды сапалы орындау үшін 
сызба қарпімен жазу техникасын жетілдіруде машықтанады.  
 Біріншіден, Б (1.10 сурет) типті қаріпті меңгеріп алу керек, 
одан кейін қажет болған жағдайда А типті сызба қарпімен жазба 
жазуға көшуге болады.
 Жазбаларды орындауға келесі талаптар қойылады 
(қаріптер туралы мəліметтер 1.3 бөлімде, Б типтің сызбы қарпінің 
өлшемшарттары мен өлшемін - 1.2 кестеде, бас əріптер мен 
сандардың ені, Б тип қарпінің кішкене əрпінің ені [8] оқулықтың 
1-қосымшасында баяндалған):

1.4.
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Упр.

2

БВИЙКЛМНОПРТУЦЧЪЭЯ АМХ
ЫЮ ЖФШЩ ГДЕЗС 1234567

890 абвгдеёийклнопрухчR 
ьъэя мыю жтфшщ сз 7 10
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1.10. сурет «Сызба қарпі» жаттығуларын орындау мысалы
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• биіктігі бойынша əріптер мен сандарды сызу;
• əріптер мен сандарды бірдей қисайту;
• əріптер құрылымының (сызу) МемСТ 2.304 — 81* сəйкестігі. 
 Қол графикасымен жазбаны орындау кезінде шрифт жазудың 
барынша ыңғайлы нұсқасын таңдауға болады: не горизонталь сызба 
сызығына қарай 75° қисаюмен,  не түзу (қисаюсыз):
 Қаріпті орындай отырып, бастапқы уақытта қосымша торды 
пайдаланыңдар. Кейбір дағдыларды алғаннан кейін торды бас жəне 
кішкентай əріптердің биіктігін анықтайтын сызықтармен жəне 
əр символға тікбұрыш құра отырып, əріптер мен сандардың енін, 
əріптер мен сөздердің арасындағы арақашықтықты анықтайтын 
сызықтармен ауыстыруға болады. Қаріптерді өте жақсы игере 
отырып, тікбұрыштар құрмауға болады, алайда жазбаның биіктігін 
анықтайтын екі паралель сызық жүргізу керек. 
 Жазбаларды сызу қарпімен орындау дағдылары символдарды 
үнемі сызу процесінде жиналады. Студенттерге «Сызу қарпі» (1.10 
суретті қара) жаттығуының нұсқасы ұсынылады.  Жаттығуды жақсы 
орындау үшін бірінші символдарды біркелкі сызу бойынша топтарды 
белгілеуге болатындардың арасынан əрəптерді, сандарды, белгілерді 
мұқият зерделеу қажет. 
 Г, Е, Н, П, Т, Ц, Ш, Щ бас əріптері горизонталь жəне вертикаль 
орналасқан (75°бұрышпен жол негізіне қарай қисайған) түзу сызық 
элементтерінен құрылған. А, Ж, И, Й, К, М, Х бас əріптерінде түзу 
сызықты еңіс жəне диагональді элементтер бар. Басқа бас əріптер 
екі қисық элементтен тұратын З əрпін, сондай-ақ горизонталь жəне 
вертикаль элементтер арасындағы дөңгелену орындалған У жəне Ч 
əріптерін есептемегенде горизонталь жəне вертикаль элементтерге 
өтетін жартылай сопақшасы бар. 
 Д əрпінің жəне Л əрпінің жоғарғы элементі бір типті сызылады. 
Д, Ц жəне Щ əрпінің қосымша элементтері əріптердің негізгі 
элементтерімен тығыз əріптер мен жолдар арасындағы аралықта 
сəйкес қаріп сызығының қалыңдығына тең қалыңдықпен орындайды. 
Осы элементтердің ұзындығы Д əрпі жəне ц, щ кішкентай əріптері 
үшін қаріп (d) сызығының қалыңдығына жəне Ц жəне Щ əріптері 
үшін қаріп сызығының екі қалыңдығына (2d) тең. 
 Бас əріп пен сандардан тұратын жазуларды орындаған кезде 
нақты қаріп нөмірі үшін олардың биіктігі бірдей екенін ескерген 
жөн. 1, 4 жəне 7 араб сандары түзу сызықты элементтерден тұрады. 4 
санының вертикаль элементі қаріп сызығынан бір жарым қалыңдыққа 
солға қарай қосылған.
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 7 санының еңіс элементі диагоналды емес, себебі оның төменгі 
ұшы қаріп сызығынан бір жарым қалыңдыққа қосылған. Осы санның 
горизонталь элементі сол жағынан ұзындығы қаріп сызығының бір 
қалыңдығына тең қосымша вертикаль элементпен шектеулі. 2, 5, 6 
жəне 9 сандары түзу сызықты жəне қисық сызықты элементтерден 
құралған. 3 саны үшін оның жоғарғы элементін екі түрлі сызықпен, 
қисық сызықпен де жəне тізу сызықпен де сызу қарастырылған. 8 сан 
екі қисық сызықты элементтен тұрады, оның ішінде жоғарғы элемент 
төменгіге қарағанда қысқа.
 Он алты кішкентай əріп бас əріптер сияқты сызылады. 
Төрт əріп өздерінің бас əріптерінен горизонталь жəне вертикаль 
элементтер арасында п жəне в əріптері үшін оң жақ жоғарғы бұрышта, 
ц, ш, щ əріптері үшін сол жақ төменгі бұрышта дөңгелетумен 
айрықшаланады. О əрпі негіз болатын а, б, в, д, е, р, в əріптерін жазған 
кезде негізгі жоғарғы горизонталь элементтің оң жақ вертикаль (а, д 
əріптері) жəне горизонталь элементтердің сол жақ вертикаль (р əрпі) 
элементтеріне назар салу керек. е əрпі үнемі горизонталь орналасқан 
орташа салмасыбар, ал төменгі горизонталь элементті дөңгелетусіз 
жазады. 
 п жəне ш кішкентай əріптері сəйкесінше төңкерілген и жəне т 
ұқсайды. г кішкентай əрпі жоғарғы жəне төменгі дөңгелетуге өтетін 
сызбаның горизонталь сызығынан оңға қарай 45° бұрышпен өтетін 
қысқа қисайған элементтен құрады. у əрпінің негізгі элементі и 
əрпін еске түсіреді, ал қосымша элемент жол негізінен төмен қаріп 
қалыңдығының үшеуіндей қалыңдықпен сызылады. ф кішкентай 
əріп үшін орташа элемент қаріп сызығының үшеуіндей қалың төмен 
орналаспайды, қалың қаріп сызығының екеуіндей негізгі қалың 
элементтен жоғары орналасады. 
 1.11 суретте сызуда өлшемдерді салуда жиі қолданылатын 
белгі элементтерінің қатынасы мен пішіндері келтірілген.
     

      
1.11. сурет. Жазбаларды орындағанда және өлшемдерді салғанда 

қолданылатын белгілер:

1 - нөмір; 2 - диаметр; 3 - еңіс; 4 - конус; 5 - шаршы; 6 - доға; 7 -пайыз; 

8 - градус; 9 - минут; 10 - секунд; 11 - нүктелі үтір; 12 - нүкте.
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 2 диаметр белгісі диаметрі қаріп сызығының жеті қалыңдығына 
(7d) жəне 60° бұрыштықтағы еңіс сызыққа тең шеңберден тұрады. 3 
еңіс белгісін жол негізінен жоғары қаріп қалыңдығының екеуіндей 
қалыңдықпен, ал 4 конус жəне 5 шаршы белгілерін жол негізінен 
жоғары қаріп қалыңдығының біреуіндей қалыңдықпен сызған жөн. 
5 шаршы белгісі əрдайым 1.11 суретте көрсетілгендей жазылады; 
қаріп қисаюына қарамастан, шаршы жақтары арасындағы бұрыштар 
90° құрайды. 6 доға белгісін қаріп сызығының қалыңдығы бір 
арақашықтықта өлшемді санның үстіне сызады. 
 Жаттығуды (1.10 суретті қара) А4 форматындағы масштаб-
координатты (миллиметрлік) қағазда орындау ұсынылады. Бас жəне 
кішкентай əріптерді, сандар мен белгілерді (1.11 суретті қара)  № 10, 
7 жəне 5 қаріппен, кез келген мəтінді (бес-алты жол) — № 7 қаріппен 
сызу ұсынылады. Жолдар қадамы (бірден төртке дейін) 20 мм болсын; 
бес, алты, жеті жолдар жəне мəтін үшін — 15 мм; сегізінші жəне 
тоғызыншы жолдар үшін — 10 мм. Бас жəне кішкентай əріптерді 
əліпби тəртібінде (бесінші, алтыншы, жетінші жолдар) немесе 
олардың ені бойынша əріптерді біріктіретін топпен (бірден төртке 
дейін, сегізінші жəне тоғызыншы жолдар) жазуға болады. 
 Егер сіз өзіңізге қаріптің қисаюын таңдаған болсаңыз, онда 
барлық жаттығуларды бірдей еңіс қаріппен орындаңыз. Жұмыс үшін 
өте үшкір жұмсақ (М, В) немесе орташа қатты (ТМ, НВ, F) қарындаш 
алыңыз. Бірінші барлық символдарды қабылданған қисайтуды, 
оның ұзындығы мен енін, жеке əріптер (сандар) арасындағы тиісті 
аралықты сақтай отырып, бірақ стандартта талап етілген  қаріпті 
қалың сызықпен емес, яғни жиектеусіз жіңішке сызықпен сызыңыз. 
Түзу сызықты элементтерден тұратын əріптерді бір тəсілмен, 
қозғалыссыз, боямай сызыңыз. Түзу сызықты жəне қисық сызықты 
элементтерден тұратын əріптерді түзу сызықты элементтерден бастап 
сызыңыз, содан кейін оларды байыппен дөңгелете отырып қосыңыз. 
Алдын ала орындалған жазбаларды мұқият тексергеннен кейін алдын 
ала жазылған жазудың кемшіліктерін түзете жəне қаріп сызығының 
қалыңдығын (d) стандартқа сəйкес ұстай отырып, оларды жұмсақ 
қарындашпен  (2М, 3М, 2В, 3В) бастырыңыз. № 10 қаріпте жиектеу 
қалыңдығы 1 мм ; № 7 — 0,7 мм; № 5 — 0,5 мм құрайды. Қаріп 
сызығының қалыңдығы əріптің ені мен биіктігіне кіреді. Бұл ережені 
мəтінді немесе жеке сөздер мен əріптерді жиектеген кезде есте сақтау 
қажет. 
 Сызба бетін ластамас үшін таза қағаз парағымен жауып қою 

18



керек. Жұмыс барысында жазуды сызып жатқан беттің бөлігін ғана 
ашық қалдыру керек.
 1.12-суретте «Титул парағы» графикалық жұмысының 
орындау тəсілі келтірілген. Осы жұмыстағы бірден төртке дейін жəне 
он бірінші жолдағы мəтінді № 10 қаріппен, бесінші, алтыншы жолдағы 
мəтінді № 14 немесе 20 қаріппен, ал жетіден онға дейінгі жолдағы 
мəтінді № 7 қаріппен жазған жөн. 1.12-суретте сызба өрісіндегі 
жақтау сызығынан сəйкес келетін жол негізіне дейін шамамен 
арақашықтық келтірілген. Сол қаріппен жазылған қалған жолдарды 
жолдың минималды қадамды ескере отырып орналастырады. 
 Мəтін мен тақырыпты жазған кезде сөздер мен жол қадамы 
арасындағы арақашықтық үлкейтілуі мүмкін. 
 Жолдағы сөздер сызбаның жұмыс өрісіндегі сол жəне оң 
сызықтардан шамамен бірдей арақашықтықта орналасуы қажет. Ол 
үшін бастапқы кезде қиын емес есептеуді орындайды. Сызбаның 
жұмыс өрісіндегі сол жəне оң сызықтар арасындағы арақашықтықтан 
(395 мм) жолдағы əріптер мен сөздер арасындағы арақашықтықтан 
барлық əріп енінің сомасын есептеп шығарады. Шыққан санды теңдей 
бөледі. Осылайша, сызба жұмыс өрісіндегі оң сызық пен жолдағы 
соңғы сөз арасындағы арақашықтыққа тең сызба жақтауының сол жақ 
сызығынан жолдағы бірінші сөзге дейінгі арақашықтықты табады. 

1.12. сурет «Титул парағы» графикалық жұмысын орындау мысалы

Пермь курылыс колледжі
орта касіби окыту мемлекеттік
бюджеттік білім беру мекемесі

инженерлік графика бойынша
ГРАФИКАЛЫК ЖУМЫС АЛЬБОМЫ

Оындаган  тобы студенті С-21
Сидоров Иван Петрович
Окытушы тексерді
Тегі Аты Жоні

Пермь  2010-11  к. оку жылы
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1.13. сурет. Сөздегі бас әріптер 

арасындағы арақашықтық

 Бас əріптер арасындағы арақашықтықты есептегенде сөздегі 
олардың арақашықтығы көршілес əріптің негізгі элементтерінің 
орналасуына байланысты өзгеріп отыратынын ескеру керек. (1.13 
сурет). Егер көршіліс əріптердің қиғаш элементтері болса (А, Л, 
Х) немесе элеметтер болмаса (Г, Т, Р), ондай əріптер арасындағы 
арақашықтықты екі есе қысқарту керек, яғни а = d. Осы жағдайда 
əріптер арасындағы өріс шамамен бірдей болады, сөздегі барлық 
əріптер бірге оқылады.
 Оқу жылы жұмыстың орындалған сəтін көрсетеді.
 Жазбаларды орындағанда қол тіреліп тұру керек. Жазып 
отырған қолдың білегі үстел үстінде болу керек, бірақ дененің барлық 
салмағын қолға түсіруге болмайды, қарындашты дірілдетіп ұстауға 
болмайды. Жазып отырған қолды екі бағыт бойынша ауыстырады: 
жоғарыдан төмен қарай жəне солдан оңға қарай. Әр түрлі əріптердің 
бірдей элементтерін жақсы үйреніп алған тəсілмен ғана орындаған 
жөн. 
 1.14-суретте осы оқу құралының 3-бөлімінде жиі кездесетін 
грек алфавитінің бас жəне кішкентай əріптерін салған сурет 
ұсынылған.  

1.14. сурет. Грек алфавитінің кейбір әріптері
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 AutoCAD сызу қарпіне (МемСТ 2.304 — 81*) ISOCPEUR 
қарпі сəйкес келеді.

  ӨЛШЕМІН САЛА ОТЫРЫП, ЖАЗЫҚ 

  КОНТУРДЫ СЫЗУ

 Жазық контурды салуға арналған тапсырманы орындау 
кезінде (контурдың техникалық тетігі) сызуды дұрыс құрастыру 
қажет (1.15 сурет). Сызудың жұмыс өрісі өлшемді жəне шығып кеткен 
сызықтарды, өлшем санын ескере отырып, зат бейнесін біркелкі 
толтыру керек. 
 1.15, а суретте бір бейненің сызбасында орналастыру нұсқасы 
ұсынылған. ABCD тікбұрышының ішінде салынған өлшемдерімен 
тетік бейнеленген. Сондай-ақ, тікбұрыштың сол жəне оң жағынан 
сызу жақтауының сызығына дейін шамамен тең арақашықтық 
қалуы керек (а өлшемдер). Тікбұрыштың үстінен сызбаның жоғарғы 
сызығына дейін жəне одан төмен негізгі жазбаға дейінгі арақашықтық 
та бірдей болу керек (b өлшемдер). 
 Тікбұрыштың өлшемін тетіктің габариттік өлшемін (ұзындығы 
мен ені), салынған өлшемдік сызықтардың орналасуын, санын 
біле отырып анықтауға болады. Оқулық сызбаларында паралель 
өлшем сызықтар арасындағы арақашықтық 10 мм тең етіп қабылдау 
ұсынылады. Егер бейненің бір немесе екі симметриясы болса, онда 
оларды сол жақ жəне оң жаққа салынған санның өлшемі бірдей болған 
жағдайында сызудың жұмыс өрісінің ортасында орналастыруға 
болады. 

1.15. сурет. Сызудың жұмыс өрісінде бейнені үйлестіру: 

а - бір;  б - екі тәуелсіз

1.5.

Негізгі жазу
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 1.15-суретте а симметрия өсі (штрихпунктир сызық) сызбалар 
жиектемесінің оң жəне сол жақ жолағында тең арақашықтықта 
орналасқан (d өлшемдер).
 1.15, б суретте  бір біріне тəуелсіз екі бейненің орналасуы 
көрсетілген. A, b жəне d өлшемдері шамамен тең болуы керек. 1.16, а 
-суретте бейнені ABCD тіктөртбұрышының ішіне орналастыру жəне 
симметрия осі бар жалпақ контурдың өлшемдерін түсіру мысалы 
келтірілген. Суреттегі барлық өлшемдер габаритті өлшемдерге, 
элементтердің пішін өлшемдері мен орналасу өлшемдеріне бөлінеді. 
Мұнда элементтер дегеніміз дөңгелек жəне тікбұрышты пішінді 
тесіктер, əртүрлі нысандағы ойықтар, бұрыштарды дөңгелектету, 
қиықжиектер. 
 Габаритті өлшемдерге заттың ұзындығы, ені жəне биіктігі 
(қалыңдығы) жатады. Бір бейне түрінде орындалған жалпақ контурдың  
сызбасында (1.16, а – сурет) оның қалыңдығы 6 мм өлшемдік санның 
алдында s əрпімен көрсетілген. Контурдың ұзындығы 100 мм, ал 
ені – 70 мм тең. Жалпақ контурдың үш дөңгелек тесігі бар. Олардың 
пішінінің өлшемі өлшемді нөмірдің алдындағы диаметр белгісімен 
көрсетілген. Тесіктер тетіктің қажетті жерлерінде орындалуы үшін 
олардың центрлеріне орындарының өлшемдерін орналастырады. 
Осылайша, 030 мм тесік контурдың жиегінен 75 мм қашықтықта 
орналасқан, ал осы тесіктің центрі мен 0 20 мм екі тесіктің центрі 
арасындағы қашықтық тік бағытта 60 мм құрайды.

1.16-сурет. Бейнені ABCD тіктөртбұрышының ішіне орналастыру 

және жалпақ контурдың өлшемдерін түсіру мысалы:

а - симметриялы; б - симметриялы емес
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 ∅30 мм  тесіктің центрі контурдың симметрия осінде 
орналасқандықтан, бұл ақпарат тесікті бұрғылау үшін жеткілікті 
болады. Горизонтальды бағытта тесік жасауға арналған ∅20 мм екі 
тесіктің центрлерінің арасындағы қашықтықты (40 мм) көрсету қажет 
(бұл өлшем тесік жасау үшін жеткілікті, себебі бұл жалпақ контурда 
симметрия осі бар). Басқа жағдайларда тесік центрінің мөлшерін 
контурдың шетінен екі бағытта беру керек.
 Тік бұрышты тесік нысанының өлшемдері - 10 x 20 мм. 
25 мм мөлшер осы тесіктің орналасу орнын көрсетеді, яғни ол 
орнының өлшемі болып табылады. Тетіктің бір шетінде бұрыштары 
жұмырланған, бірақ бұл жұмырлау бірдей болса, R10 радиусының 
мөлшерін бір рет көрсету жеткілікті болады. Егер бұрыштарды 
жұмырлату əртүрлі радиуста орындалса, онда əрбір бейнеге өз 
өлшемін қою талап етілетін еді. Қарама-қарсы жағында тетіктің 
өлшемі 5 х 45 ° екі қиықжиегі бар; қиықжиектер саны ескерту сызығы 
сөресінің астында көрсетілген.
 1.16, б суретте  симметрия осьтері жоқ тетіктің бейнесінің 
ABCD тіктөртбұрышында орналастыру мысалы көрсетілген. Тетіктің 
контуры деген R10 үш жұмырланған бұрышы бар тік бұрышты 
пластина мен өлшемдері 20 жəне 12 мм қиықжиек. Контурдың 
ішіне ∅10 мм екі тесік жəне ∅30 мм тесік орналастырылған, 
олардың центрлерінің тетіктің шеті мен екеуінің арасына қатысты 
орналасу өлшемдері берілген. 20 жəне 10 мм өлшемі бар нысанның 
тіктөртбұрышты ойығы тетіктің оң жақ шетінде орналасқан, оның 
жоғарғы шетіне 40 мм «байлануы» берілген. Машина жасайтын 
тетіктер бейнесіне өлшемдерді түсірудің оларды дайындаумен 
байланысты өз ерекшеліктері бар. 
 Сызбаны құрастыратын конструктор, өлшемдердің дұрыс 
көрсетілуі үшін жауапты болады. Осы ереже құрылыс сызбаларына 
да  қатысты болады.   
 Өлшемдерді кез келген қосымша арифметикалық есептерсіз 
оқуға болатындай ғылып түсіру қажет.

  СЫЗБАНЫҢ ЖИЕКТЕМЕСІ

 Жиектеме сызбаны оқуды жеңілдететін, жоғары сапалы 
көшірмелер алуға мүмкіндік беретін сызбаға анықтық пен кереғарлық 
беруге арналған.

1.6.
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 Сызбаның бұл қасиеттері сызықтардың жуандығын сақтаумен, 
үзілмелі сызықтарды сызумен жəне 2.303 - 68 МемСТ сəйкестігімен 
қамтамасыз етіледі. 
 Сызбаны жиектеуге жеңіл сызықтармен барлық салулар 
аяқталғаннан, бейненің дұрыстығы тексерілгеннен кейін кіріседі. 
 Анық жəне қара сызықтар жасау үшін қарындашты жеткілікті 
басыммен жүргізіп отыру керек. 
 Тік сызықтарды сызғышты бір рет қойып екі қарсы қимылмен, 
ал шеңберлерді циркульмен екі айналым жасай отырып айналдыра 
жиектеуі ұсынылады. 
 Қарындашты қатты басса өте жұмсақ оңай жағылатын шеттері 
борпылдақ сызықтар қалады. Қағаздың тығыздылығы мен кедір-
бұдырлығына байланысты жиектеу үшін Т (H) немесе ТМ (HB, F) 
маркалы қарындаштар пайдаланылады. Ең жақсы сапалы аса тығыз 
қағаз үшін, 2T (2H) маркалы қарындаштарды пайдалану керек. Бір 
маркалы бірнеше қарындашты қолданып көрген дұрыс болады.
 Шеңберлерді қатты басып сызу қиын болғандықтан, циркульге 
қарындаштың грифелінен сəл жұмсақтау грифельді салу керек, 
бірақ графитті өзекшенің қаттылық деңгейінен бір дəрежеден артық 
болмауы тиіс.  
 Жиектелген сызбаның, олардың сызылуына қарамастан, 
барлық сызықтарының жарықтығы бірдей болуы тиіс, сондықтан 
тұтас жіңішке жəне үзілмелі сызықтарды жиектегенде графитті 
өзекшелері қаттылау қарындаштарды қолданған жөн болады. 
Мысалы, қалың негізгі сызықтарды жиектеу үшін T маркалы 
қарындаш таңдалса, онда тұтас жіңішке сызықтарды жиектеу үшін 
2T маркалы қарындашты қолданып, сызықтарды қаттырақ басып 
сызған жөн болады. 
 Егер қарындашпен өте ұзын сызықтарды салу қажет болса, 
грифельдің тозуын азайту үшін оны қалақшамен ұштайды. Жітктеу 
кезінде қалақшаның жазықтығы сызғыштың шетіне тиіп, сызықтың 
бағытына сəйкес келуі тиіс.
 Қарындаштың аздап болсын қисаюуы сызықтың қалыңдығын 
өзгертеді. Сызбаны жиектеу келесі кезектілікпен орындалады:
 1) қалыңдығы s барлық негізгі тұтас сызықтар жиектеледі; 
а) доғалар мен шеңберлерді шағын радиусты доғалардан бастап; 
ұштасқан доғаларды орташалардан бастап дəйектілікпен жиектейді; 
б) горизонтальды сызықтарды сызғышты жоғарыдан төменге қарай 
жылжыта отырып; в) вертикаль сызықтарды солдан оңға қарай 
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жылжытып отырып; г) еңіс сызықтарды; e) сызбаүлгілік қисықтарды;
 2) Сондай дəйектілікпен қалыңдығы s/3 s/2 барлық тұтас 
жіңішке жəне үзік сызықтарды сызады;
 3) Өлшемдік сызықтардың нұсқамаларын салады;
 4) Өлшемдік сандар мен жазбаларды жиектейді;
 5) Штрих сызықтарды түсіреді;    
 Сызбаның жұмыс жиегі жақтауының сызықтарын жəне негізгі 
жазбаның сызықтарын жиектеуді есте сақтаған жөн. 

  БАҚЫЛАУ СҰРАҚТАРЫ 

1. Сызбадағы бейненің сапасы неге байланысты болады?

2. Конспектің жұп және тақ беттерінде сызбаны тігудің шеті қай жерде 

орналасады? 

3. Шеңбердің ортасы оны сызған кезде қалай бекітіледі? 

4. Біртекті құрылымы бар кіші және бас әріптерді атаңыз.  

5. 1.16, б. cуретте бейнеленген тетіктің габаритті өлшемдерін (ұзындығын, 

енін және қалыңдығын) анықтаңыз. 

6. Түзу сызықтар мен шеңберлерді қалай жиектеуі ұсынылады?



  ҚОЛДАНБАЛЫ ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ 

  ҚҰРЫЛЫМДАР 

  ШЕҢБЕРДІ ЖУЫҚТАП БӨЛУ ТӘСІЛІ 

 Шеңберді тең бөліктердің кез-келген санына бөлуді жуықтату 
əдісімен орындауға болады. Басында орталық сызықтардың бірін, 
мысалы, AB тік сызығын, шеңберді бөлуге қажет болған тең 
бөліктерге бөледі. Қарастырылған мысалда AB кесіндісі көмекші 
тік сызық арқылы тоғыз тең бөлікке бөлінген (2.1, а сурет). Содан 
кейін B нүктесінен шеңбердің  R = AB радиусының доғасын сызып, 
горизонтальды орталық сызықтың жалғасымен қиылысқан жерде C 
жəне D нүктелерін алады (2.1 сур., б). Сосын C жəне D нүктелерінен 
кейін AB кесіндісінің бөлінген жұпты нүктелері арқылы сəулелер 
шығарылады. Сəулелердің шеңбермен қиылысу нүктелері оны тоғыз 
тең бөлікке бөледі.
 Егер сəулелер тақ нүктелер арқылы жасалса, онда дұрыс тоғыз 
бұрыш 2.1, b суретте келтірілген бейнеленген айнадағы кескінге 
орналастырылады. Шеңберді жуықтату тəсілін қолданғанда барлық 
салуларды үлкен дəлдікпен орындау керек. 

2.1-сурет. Шеңберді жуықтап бөлу тәсілі: 

а - құрудың бірінші кезеңі; б - құрудың екінші кезеңі

 2 тарау
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  ЕКІ ШЕҢБЕРГЕ ЖАНАМА  

 
 Техникалық суреттерде жанама тура сызықты берілген 
шеңбердің біреуіне ғана емес, екеуіне де салатын тетіктер кездеседі.  
Бұл ретте, екінші есепті шешкен кезде тура сызықты бір шеңберге 
жанаманы құруды қолдану керек. Екі шеңберге жанама тура сызық 
0102  сызығының бір жағында олардың центрлерін қосатын əр 
түрлі шеңберлерде орналасқан екі нүктеден (мысалы 1) немесе осы 
сызықтың екі жағынан (мысал 2) өтеді. Кез келген жағдайда, берілген 
шеңберлердің центрлерінен жанама нүктелерге бағытталған радиус 
салу қажет.
	 1	мысал. Берілгені: əртүрлі диаметрлі екі шеңбер. Шеңберлердің 
центрлерін қосатын сызықтардың бір жағында орналасқан жанама 
тура сызықты салу қажет (2.2 сурет). Геометриялық салуларды келесі 
реттілікпен орындайды.
 1. Кез келген шеңбердің центрінен (2.2, а сурет), мысалы О1 
нүктесінен радиусы берілген шеңберлердің радиустар айырымына 
(R1 - R2) тең қосымша шеңберді салады.
 2. Қосымша шеңберде басқа 
шеңбердің О2 центрінен  өтетін 
жанасу тура сызықтың А нүктесін 
салады, яғни шеңберден тыс 
орналасқан, нүкте арқылы өтетін 
жанама тура сызықты салады.
 3. О1А радиусын берілген 
шеңбердің R1 радиусымен В 
нүктесіне дейін қиылысқанша 
жалғастырады.
 4. О2С радиусын О1В 
радиусына параллельді салады ( 
2.2, б сурет).
 5. В жəне С нүктелерін 
қосады. Салынған ВС тура сызық 
берілген шеңберлерге жанама 
болып табылады.  
 Есептің екі шешімі бар, 
өйткені О1О2 сызықтарының 
басқа жағында ВС жанамасын 
салуға ұқсас EF жанамасын құруға 
болады.

2.2.

2.2 сурет. Жанасу сызықтар 

центрлерді қосатын сызықтардың 

бір жағында орналасқан жағдайда 

екі шеңберге жанама сызықты 

салу: 
а - салудың бірінші кезеңі; б - 

салудың екінші кезеңі



2.3 сурет. Жанасу сызықтар центрлерді қосатын сызықтардың екі 

жағында орналасқан жағдайда екі шеңберге жанама сызықты салу:

а - салудың бірінші кезеңі; б - салудың екінші кезеңі

	 2	мысал. Берілгені: əр түрлі диаметрлі екі шеңбер. Жанама 
сызықты жанасу нүктелері берілген шеңберлердің центрлерін 
қосатын сызықтың екі жағында орналасатындай қылып салу қажет 
(2.3-сурет). Салуларды келесі реттілікпен орындайды.
 1. Кез келген шеңбердің центрінен (2.3, а сурет) радиусы 
берілген шеңберлердің радиустар қосындысына (R1 + R2) тең қосымша 
шеңберді салады.
 2. Қосымша шеңберде басқа шеңбердің центрінен өтетін 
жанама тура сызықтың А жанасу нүктесін салады (1 мысалдың 2-т. 
бойынша салынғанға ұқсас).
 3. 01А радиусы берілген шеңбердің R1 радиусын В нүктесінде 
қиып өтеді.  
 4. О2С радиусын О1В радиусына параллельді салады (2.3, 
б-сурет).
 5. В жəне С нүктелерін қосады. Салынған ВС тура сызық 
берілген шеңберлерге жанама болып табылады.
EF екінші жанама сызықты да солай салады. 
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  ТҮЙІНДЕСТІРУ 

 Сызықтықтар түйіндестірілуін салу практикасында бір 
түйіндестіру (жанасу) нүктесі берілген,  ал түйіндестіру доғасының 
радиусын анықтау қажет немесе түйіндестіру екі доғамен орындалатын 
нұсқалары белгілі. жанасу нүктесі (3 жəне 4-мысалдар) берілген 
жағдайда екі тура сызықтың шеңбер доғасымен түйіндестіру  жəне 
екі жанасу нүктесі берілген жағдайда екі шеңбердің доғаларымен  
түйіндестіру (5-мысал), сондай-ақ, шеңберлердің екі доғасының 
аралас түйіндестірілу нұсқаларын (6-мысал) қарастырайық. 
 3	 мысал. Берілгені: сүйір бұрышта қиылысатын m жəне n 
екі тура сызық жəне бұрыштың бір жағындағы А нүктесі. Екі тура 
сызықтың түйіндестірілуін салу қажет (2.4, а сурет). 
 Салуларды келесі реттілікпен орындайды.
 1. Берілген бұрыштың CD биссектрисасын (бұрыштың қақ 
бөлінуі) салады.    
 2. А нүктесінен бұрыштың n қабырғасына перпендикулярды 
қалпына келтіреді жəне оның бұрыш биссектрисасымен қиылысу 
нүктесін табады (салынған О нүктесі түйіндестірілу центрі болады).  
 3. О нүктесінен басқа m қабырғасына перпендикулярды 
түсіріп В нүктесін алады. 
 4. АО = ВО кесінділерінің теңдігін тексереді.
 5. АО кесіндісіне тең болатын радиустағы А жəне В нүктелері. 
арасын түйіндестіретін доғаны сызады.
Геометриялық құрудың басқа 
нұсқасы болуы мүмкін (2.4, а 
суретті қараңыз).
 1. Егер берілген тура 
сызықтардың қиылысу нүктесі 
белгілі болмаса, онда оны m жəне n
қабырғаларының жалғасында 
салады. 
 2. Бұрыштың төбесінен (С 
нүктесі) берілген нүктеге дейінгі 
қашықтыққа тең ВС = АС кесіндіні 
салады. В нүктесі түйіндестіретін 
доғаның екінші нүктесі болып 
табылады. 

2.3.

2.4-сурет. түйіндестіретін бір 

нүкте белгілі болған жағдайда екі 

түзу сызықтың түйіндестірілуін 

салу:

а - қиылысатын; б - параллельді
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 3. Берілген тура сызықтарға А жəне В нүктелерінен,  тиісінше 
m жəне n, перпендикулярларды қалпына келтіреді, олардың түйісу 
нүктесі (О нүктесі) түйіндестіру  центрі болып табылады.
 4. ОА и ОВ кесінділеріне тең радиуспен А жəне В нүктелер 
арасында беттестіру доғасын сызады.  
	 4	мысал.	Берілгені: m жəне n екі тура сызық жəне берілген тура 
сызықтардың біреуіне жататын А нүктесі. Осы тура сызықтардың 
түйіндестіруін құру қажет (2.4, б сурет). Салуларды келесі реттілікпен 
орындайды.
 1. А нүктесінен перпендикулярды қалпына келтіреді жəне 
оны В нүктесінде берілген екінші тура сызықпен қиылысқанша 
жалғастырады. 
 2. АВ кесіндісін екі тең бөлікке бөледі. Бөлу нүктесі 
түйіндестіру  центрі болып табылады, ал АО жəне ВО кесінділері  
түйіндестіру доғасының радиусына тең болады.
 3. А жəне В нүктелері арасында беттестіретін доғаны салады.
	 5	 мысал. Берілгені: олардың үстіндегі А жəне В нүктелері 
бар екі параллельді тура сызықтар. АВ кесіндісінде шеңберлердің 
біріктірілетін доғалары жанасатын нүкте - К нүктесі белгілі.  
 Берілген тура сызықтардың түйіндестіруін құру қажет. ( 2.5, а 
сурет). Салуларды келесі реттілікпен орындайды.

 1. АК жəне ВК 
кесінділерінің ортасынан осы 
кесінділерге перпендикулярлар 
өткізіледі. 
 2. Перпендикулярлар осы 
кесінділерді қаққа бөлетін 
сызықтарға сəйкес келеді, яғни 
керткен таңбалар арқылы өтеді.
 3. Осы есептің 1) жəне 2) 
тармақшаларын орындау 
кезінде салынған перпенди-
кулярлар қиылысатын нүктелер 
түйіндестірілетін доғалар-дың 
центрі болып табылады, олардың 
радиустары тиісінше АО жəне 
ВО1 кесінділеріне тең. Егер 
К нүктесі АВ тура сызықты 
қаққа бөлсе, онда шеңберлердің 

2.5 сурет. Параллельді тура 

сызықтардың түйіндестірілуін екі 

доғамен құру: 

а - берілген А, В және К нүктелерде; б - АВ 

кесіндісі параллельді тура сызықтармен 45° 

бұрышты құрайды
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түйіндестірілетін радиустары R 
= R1 тең болады.
 Егер АВ тура сызығы 
параллельді тура сызықтардың 
45° бұрышын құраса, онда 
түйіндестірілетін доғалар 
шеңбердің ширегі болады. 
 Осы шеңберлердің 
радиустары берілген тура 
сызықтардың арасындағы 
қашықтықтың жартысына тең. 
Мұндай жағдайда құру едəуір 
жеңілдетіледі (2.5, б сурет).
	 6	 мысал. Берілгені: 
Тиісінше О1 жəне О2
нүктелеріндегі центрлері бар шеңберлердің n жəне m доғалары. 
R радиусындағы беттестірілетін доғамен берілген шеңберлер 
доғасының түйіндестірілуін құру қажет. (2.6-сурет). Салуларды 
келесі реттілікпен орындайды.
 1. Түйіндестірілетін доғаның О центрін анықтау үшін қосымша 
доғаларды салады.  Олардың бірін О1 центрінен n доғасы жəне 
түйіндестірілетін доғаның R (R1 + R радиустарының қосындысына 
тең радиуыспен, ал екіншісін - О2 центрінен m доғасы жəне 
түйіндестірілетін доғаның R (R2 – R) айырмасына тең радиуыспен 
салады.  
 2. Түйіндестірілетін нүктелерді доғалардың центрін 
түйіндестірілетін центрге тура сызықтармен қоса отырып салады. 
А нүктесі центрдердің арасында орналасқан, себебі онда берілген n 
доғасы мен түйіндестірілетін доғаның сыртқы жанасуы болады. В 
нүктесі О2О тура сызықтың жалғасында орналасқан жəне берілген 
m доғасы мен түйіндестірілетін доғаның ішкі жанасу нүктесі болып 
табылады. 
 3. АО жəне ВО кесінділері түйіндестірілетін доғаның R 
радиуысына тең, онымен А жəне нүктелері арасында доғаны салады. 
 Кез келген геометриялық есепті шешкен кезде графикалық 
салулардың нəтижелерін орындау қажет.

2.6 сурет. Шеңберлердің екі доғасының 

түйіндестірілуін құру 

31



  СӘУЛЕТТІК ҚИЫНДЫЛАР 

 Сəулеттік қиындылар деп өз пішінінің көрінісі бойынша 
айырмашылығы бар сəулеттік-пластикалық тетіктер (горизонтальды 
қима)  аталады. Сəулеттік қиындылар ғимараттардың жəне басқа да 
сəулеттік қиындылардың сыртқы жəне ішкі күн ернеулердің құрамына 
енеді. Натуралды шамада орындалған сəулеттік қиындылардың 
əр түрлі үйлесуі өңдеу жұмыстарын орындау кезінде ернеулер 
тартуының сылақ үлгілерін дайындау үшін негіз болады. Сəулеттік 
қиындылардың өз атаулары болады жəне тура сызықтылар мен қисық 
сызықтыларға бөлінеді.
 Түзу сызықтыларға келесілер жатады: сөре – тік бұрышты 
немесе трапеция тəрізді шығыңқылық; шағын сөре – жіңішке сөре; 
белдеу – жалпақ шығыңқылық  (2.7-сурет).

2.7 сурет. Тура сызықты сәулеттік қиындылар:

а - сөре (тік бұрышты шығыңқылық); б - сөре (трапеция тәрізді 

шығыңқылық]; в - жіңішке сөре; г - белдеу

2.8 сурет. Жай қисық сызықты қиындылар:

а - жартылай білік; б - білікше; в - мойынақ; г - төрттік білік; 

д -ернеккернеу;   I - тік пішін;  II - кері пішін

2.4.
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 Қисық сызықты қиындылар бір центрден сызылған (2.8-сурет) 
жай жəне екі центрден сызылған (2.8-сурет) күрделі болады.  
Жай қисық сызықты қиындылар жартылай шеңбердің доғасынан 
немесе шеңбердің ширегінен құрылады. Атап айтқанда, пішінінде 
жартылай білік пен білік пішіннің сыртына қарап тұрған жартылай 
шеңбері  бар.(2.8, а, б сурет), ал пішіннің ішіне қара тұрған жартылай 
шеңбер мойынақты құрайды. (2.8, в сурет).
 Жартылай білікті, білікшені жəне мойынақты құрубір нүкте 
белгілі болғандағы параллельді екі тура сызықты түйіндестірілуіне 
негізделген. Шеңбердің дөңестік ширегі төрттік біліктің (2.8, г сурет), 
тура I немесе кері II пішінін береді, ал шеңбердің дөңгестігі—бұл 
ернеккернеу (2.8, д сурет), ол тура да, кері де болуы мүмкін.

2.9 сурет. Күрделі қисық сызықты қиындылар:

а - қазмойын; б - өкшелік; в - скоция; г - күрделі дөңбелдеу; I - тік пішін; 

II - кері пішін

 Екі доғадан жасалған күрделі 
қисық сызықты қиындыларға 
келесілер жатады: қазмойын (екі 
доғадан жасалған қаздың мойынына 
ұқсас пішіні бар; өкшелік (əйел 
өкшесіне ұқсас екі доғадан жасалған 
жоғарғы ойыс жəне төменгі дөңес); 
скоция жəне күрделі дөңбелеу (əр 
түрлі радиустағы шеңберлердің 
қосылған екі ширектен тұратын 
пішіні бар). Қазмойын (2.9, а сурет) 
жəне өкшелік (2.9, б сурет) I -тік 

2.10-сурет. Қиындылардың 

үйлесуі: а - астрагал; б - ернеу
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 пішінді жəне II -кері пішінді болады.
 Олардың пішіндерін параллельді шеңбердің екі доғасымен 
тура сызықтардың түйіндестірілуі сияқты салады. Скоцияны (2.9, в 
сурет) жəне күрделі торусты (2.9, г сурет)  салу кезінде шеңберлер 
доғасының ішкі жанасуы қолданылады.
2.10, а суретте білікше жəне шағын сөренің үйлесуі арқылы алынған 
астрагал деп аталатын элемент көрсетілген. 
 2.10, б суретте ішкі ернеудің (сылақ тартымы) пішіні 
көрсетілген, ол тура сызықты жəне қисық сызықты қиындылардан: 
тура төрттік білікшеден, тік қазмойыннан жəне кері ернекернеуден 
тұрады.
 Сəулеттік қиындылар пішіндерін белгілі қатынастарда құрады.
 Басқа бөліктердің салыстырмалы өлшемдерін анықтайтын 
дара кесіндіні немесе шаманы модуль деп атайды. 2.8 жəне 
2.9-суреттердегі  модуль ретінде R радиусы  немесе h шартты шамасы 
алынған. 2.10-суретте модуль ретінде сызықтық  масштабтың дара 
кесіндісі алынған.

  АРКАЛАР

 Сəулетте екі тіреу (бағана, мұнара, пилон) арасындағы 
кеңістікті немесе қабырғадағы терезе, есік ойықтарының, текшелердің  
қисық сызықты аралығын аркалар деп атайды.   Аркалар келбеті бір, 
екі жəне одан да көп шеңберден тұратын циркульдік қисық сызықтар 
болады. Аркалар келбетін құрған кезде шеңберлер доғаларының 
өзара түйіндестірілуін (жанасу) немесе қиылысуын, тура сызық 
пен шеңбер доғасының жанасуын, параллельді тура сызықтардың 
түйіндестірілуін қолданады. Доғалар радиусын бұдан əрі қаралған 
əр арка үшін келтірілген формулалар бойынша анықтайды. Доғалар 
центрінің орнын əлде бір сызуларды қолдана отырып табады.

 А жəне В (арка табаны) 
арасындағы қашықтықты аралық деп, ал 
АВ тура сызықты – арканың негізі деп 
атайды.
 Кескініне байланысты аркалар əр 
түрлі аталады. 
 Оның диаметріне тең келетін 
жартылай циркульді (жартылай дөңгелек) 
арка аралықты жабады. Осы арканың 

2.5.

2.11 сурет. Жартылай циркульді 

(жартылай дөңгелек) арка
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 кескіні (2.11-сурет) жарты шеңберден тұрады, AD жəне BС 
параллельді тура сызықтарды  түйіндестіруді құру  əдісі бойынша 
салынады. 
 Жартылай циркульді  арканың формуласының түрі R = 1/2 AB.
 Аралықты жабатын шеңбердің диаметрінен кіші шеңберлер 
доғасынан тұратын аркаларды  жайпақ деп атайды. Садақша жəне 
қысылған аркалар — əр түрлі қисықтықтағы жалпақ аркалар. 
 Қысылған  арканы (2.12, а сурет) О1, центрінен ОО1 = 1/4АВ 
қашықтықта АВ негізінен төмен орналасқан R1 радиусымен сызады. 
Қысылған  арканы салу үшін екі формула қажет: R = 1/4AB; R1 = 01A 
= O1B.

2.12 сурет. Жайпак аркалар: а - қысылған арка; б - садақша арка

2.13 сурет. Келесі формулалар бойынша салынған шошақ аркалар:  

а - R = AB; б - R = 2/3AB; в - R = 3/5AB; г - R = 3/4АВ

 Шошақ арка (2.12, б сурет) АВ тура сызызқпен 45° бұрышты 
құратын АО жəне ВО тура сызықтар көмегімен анықталған О 
центрінен R = АО = ВО радиусымен (формула бойынша) салынады. 
 Шошақ аркалар готика  сəулетінде кеңінен пайдаланды. 
Шошақ арка  (2.13, а сурет) АВ: R = AB аралығына тең радиусындағы 
екі доғадан тұрады. Бұл ретте, доғалар центрі А жəне В нүктелерінде 
орналасады, ал доғалар сүйір бұрышты құлыпта (Т нүктесі) 
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қиылысады. 2.13, б,,,г суреттерде қисықтық радиустары тиісінше R = 
2/3AB; R = 3/5AB; R = 3/4АВ формулалар бойынша салынған шошақ 
аркалар келтірілген. О1 жəне О2  центрлерін салғанда кесінділердің 
пропорционалды бөлулерін қолдану керек.
 Қысылған шошақ аркалардың нұсқалары 2.14 суретте 
көрсетілген. Бұл аркалардың радиусы аралықтан үлкен, сондықтан  
доғалар центрі А жəне В нүктелерінің артында табан сызығында 
орналасқан.  Доғалар Т нүктесінде қиылысады.
 Қысылған шошақ аркалардың (2.14, а сурет) R = 1,5АВ тең 
доғалар радиусы бар. Доғалар центрінің орнын А нүктесінен сол 
жаққа, ал В нүктесінен оң жаққа АО = ОВ кесіндісін салып табады.
 Арканың екі аралығын (R = 2AB) құрайтын радиусы бар 
садақша  қысылған арқаның шеңберлері доғаларының центрлерін 
салу (2.14, б сурет,) қалай жасалғаны екенін анықтау қиын емес.
 Садақша қысылған арканың контурын (2.14, в сурет) R 
= d + 1/2AB формуласын қолдана отырып сызады. Бұл үшін АВ 
негізінде 1/2AB тең катеттерымен екі тең бүйірлі үшбұрыш  салады. 
Үшбұрыштылардың гипотенузасына тең d радиусы O нүктесінен, 
табан сызықтарының жалғасында кертілген таңбалар жасайды. О1 
жəне О2 нүктелері радиусы О1В жəне О2А тең доғалардың  центрлері 
болып табылады. Т нүктесінде доғалар қиылысады.
 Дулыға аркалар (2.15-сурет) пішіні бойынша төңкерілген 
қайықтардың қимасына ұқсас болғандықтан осылай аталады. Дулыға 
аркалар орыс сəлет өнерінде қолданыс тапты. Дулыға аркаларды 
салуды (2.15, а сурет) АВ тік кесіндісін төрт тең бөлікке бөлуден 
бастайды. Содан кейін О1О2 кесіндісіне тең қабырғасымен квадрат 
салады.

2.14-сурет. Келесі формулалар бойынша салынған қысылған 

садақша аркалар:

а - R = 1,5ДВ; б - R = 2AB; в - R = d + 1/2AB
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2.15 сурет. Келесі формулалар бойынша салынған дулыға аркалар: 

а - R = 1/4ДВ; б - R = 1/2ДВ

 Осы квадраттың басы (O1, О2, О3 жəне О4 нүктелері) радиусы 
R =1/4АВ формуласы бойынша анықталатын шеңберлер доғасының 
центрлері болады. 
 M жəне N нүктелері - доғалар жанасатын нүктелер.

 Басқа дулыға арканы (2.15, б 
сурет)тең қабырғалы үш бұрыш 
негізінде салады. Ең бірінші АВТ 
тең қабырғалы үш бұрыш салады,АТ 
жəне ВТ қабырғаларында радиусы 
АВ табанының жартысына тең 
қосымша доғалар көмегімен К жəне 
К1 нүктелерін табады. Содан кейін 
О нүктесін К жəне К1 нүктелерімен 
қоса отырып сызықтарды О3 
жəне О4 нүктелерінде жоғарыға 
жалғастырылған AD жəне ВС сыз-

ықтарымен қиылысқанша жалғастырады. О3 жəне О4 нүктелері 
қисықтықтың радиусы 1/2АВ тең доғалардың центрі, ал  Т жəне К1 
нүктелері шеңберлер доғасының жанасу нүктелері болып табылады. 
Өткір, доғал немесе тік бұрышта қиылысатын үш жəне одан көп қисық 
сызықтардан тұратын арка көп доғалы арка деп аталады. Мұндай арка 
ежелгі Новгород пен Псков сəулет өнерінде кең таралған. 2.16-суретте 
дулыға төбесімен көп доғалы арка бейнеленген. Арканың мұндай 
пішінін салу дулыға арканың төмен жағынан  2.15, а сурет (AM 
жəне NB доғалар) орындалуы мүмкін, ал жоғарғы жағы дулыға арка 
болады (2.15, б сурет).

2.16 сурет. Үшжолақты арка
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 Сырғымалы (өршімелі) деп бір табаны екіншісінен биік 
аркалар аталады. Е (К) табаны А табанынан жоғары. Бірінші өршімелі 
арканың пішінін (2.17, а сурет) келесі реттілікпен салады. АЕ аркасы 
негізінің еңкіш сызығын М нүктесінде қаққа бөледі, М нүктесі 
арқылы тік сызық өткізеді.

2.17 сурет. Сырғымалы (өршімелі) аркалар: а - бірінші; б - екінші

 В нүктесінен радиусы АВ тең шеңбер доғасын К нүктесінде 
тік сызызқпен қиылысқанша сызады, содан кейін оны В нүктесімен 
қосады. Екінші доғаның центрін табу үшін Е нүктесінен  О нүктесінде 
ВК тік сызықпен қиылысқанша горизонтальды сызық сызылады.
 ОК = ОЕ кесіндісіне тең радиуспен, КЕ доғасын сызады. 
Формуласы: R = AB; R1 = OK.
 Екінші өршімелі арканы (2.17, б сурет) салу үшін В жəне К 
нүктелері белгілі. В нүктесінен АВ горизонтальды сызық өткізіледі 
жəне оның үстіне қабырғасы ВК тең квадрат салынады. Салынған 
квадраттың ішіне шеңберді салады жəне сегізбұрышты сызады, оның 
О, О1, О2 жəне О3 төбелері доғаларды салу үшін R = ОК, R1 = О1К1, R2 
= О2К2 жəне R3 = О3К3 тиісінше центрі болып табылады. 

 2.18-суретте  араб сəулетінде кездесетін 
арка бейнеленген. Оны салу үшін R1 
= 1/6AB радиусын айқындайды жəне 
осындай радиуспен қысқа доғаларды 
сызады, центрлері М жəне N нүктелерінде 
орналасқан. R1 радиусының доғалары MD 
жəне NC тік тура сызықтарын A жəне B 
нүктелерінде кесіп өтеді. Содан кейін 
MN кесіндісін О1 жəне О2 нүктелерін ала 
отырып төрт тең бөлікке бөледі. 

Осы нүктелерден центрден сияқты 3/4 
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MN тең О1N жəне О2М радиустарымен 1 жəне 2 нүктелерде R1 
радиусы бар алдында салынған қиылысатын ТМ жəне TN доғаларын 
сызады. 
 Замануи құрылысында парабол пішініндегі арка қолданылады.
 Аркалар материалдар бойынша да əр түрлі болады: тастан 
жасалған аркадан басқа металл, темірбетонды жəне ағаш аркалар 
қолданылады. Олар ғимарат құрылысында, сондай-ақ, инженерлік 
құрылыстарда (көпір, эстакада, метро) пайдаланылады. Сақталып 
қалған осындай құрылыстар орындау техникасымен жəне сəнділігімен 
таң қалдырады. 

  ТЕХНИКАЛЫҚ ТЕТІКТІҢ ПІШІНІН СЫЗУ 

 Тетіктердің пішінін сызу реттілігі олардың нысанына 
байланысты болады. Сондықтан, сызбаны орындауға кіріскенде 
пішіннің нысанын талдау қажет. Бұл үшін тапсырманы мұқият қарап 
шығады: өстердің, орталық сызбалардың орналасуын анықтайды; 
пішін қандай сызбалардан жəне тіркесімдерден тұратынын талдайды,  
өлшемін оқиды. Содан кейін пішінді салғанда қандай геометриялық 
құрылымдарды жəне қандай реттілікпен орындау қажет екенін 
шешеді. 
 Сызбадағы (тұтастырудан кейін) салуларды симметрия мен 
орталық сызықтардың өстерінен сызудан бастайды, оларда бойынша 
белгілі өлшемдер бойынша тесіктердің центрлері арасындағы 
қашықтықты немесе пішіннің белгілі нүктелерін салынады. Кейін 
түйіндесумен жəне жанасумен байланысты емес тік сызбалы 
бейнелерді сызып, берілген радиустары жəне центрлерімен шеңберлер 
мен доғаларды салады. Сосын түйіндесетін доғалардың центрлерінің 
орнын жəне түйіндесу нүктелерін (жатық ауысу нүктелері – жанасу 
нүктелері)  табады. Пішін салу жұмыстың соңында шығарғыш жəне 
өлшемдік сызбаларды сызады, өлшемдік сандарды жазып сызба 
сызықтарын жиектейді.
 2.19 суретте 130, 15, 12 жəне 10 мм радиусы бар шеңбер 
доғаларынан тұратын жəне контурдың төменгі бөлігіндегі тік сызықты 
кесінділерден тұратын (15 жəне 10 мм радиусы бар шеңберлер 
доғалары түйісетін доғалар болып табылады) тік оське қатысты 
контурлық симметриялы рельеф пішінінің құрылымы көрсетілген.
 Пішін сызуды симметрия осін жəне горизонтальды 
штрихпунктир сызықты (2.19, а сурет) салудан бастайды, онда ара 

2.6.
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қашықтығы 46 мм тең нүктелердің орнын анықтайды. Центрлік, 
горизонтальды орналасқан сызықтан 30 мм қашықтықта тік сызықты 
пішінді салады. Содан кейін симметрия осінде ұзындығы 63 мм тең  
кесінді белгілеп,  130 шеңбер доғасы өтетін нүктені табады.
2.19, а суретте құрылым салуды түсіндіру үшін өлшемдер келтірілген.  
Доғаның 12 жəне 130 мм радиустар центрін алдында табылған 
нүктелерден доғалар радиустарына тең қашықтыққа шегініп, солға (О1 
нүктесі), оңға (О2 нүктесі) жəне астына (О нүктесі) штрихпунктирлі 
сызықтардың үстіне салады. Сосын осы радиустармен шеңберлер 
доғасын сызады (2.19, б).
 Салынған R12 жəне R130 доғалар (2.19, в) 10 мм радиусы бар 
доғалармен өзара түйіседі. Мұндай араласып түйісу 6-мысалда толық 
сипатталады (2.6 - суреттің 2.3 бөлігін қараңыз). 
 R12 доғалары 15 мм радиусы бар тік түзу доғалармен түйіседі. 
Мұндай  түйісу түзу сызық пен шеңбердің  сыртқы түйісуі болып 
табылады. Мұндай түйісуді салу үшін қосымша түзу сызық пен 
шеңбердің қосымша доғасы қиылысатын түйісу центрін табу қажет. 

2.19 сурет. Тетіктің пішінін сызудың реттілігі: а - үстінде нүктелер 

белгілі болған штрих-пунктирлі сызықтардың және түзу сызықтың 

пішінін салу; б - центрлері және радиустары белгілі болған шеңберлердің 

доғаларын салу; в - түйісулерді салу; г - өлшемдерді белгілеу және 

жиектеу

40



Бұл ретте, қосымша сызықтар түйісу доғаның берілген доғаның 
(сызызқтар бар) радиусы қашықтығында орналасады. 
 Түзу сызықта түйісу нүктесін салу үшін, түйісу центрінен 
түзу сызыққа перпендикуляр түсіреді. 
 Шеңберлер доғасындағы түйісу нүктесін берілген R12 доға мен 
доғаның центрін түйісу центрімен қосатын сызықтардың қиылысу 
нүктесі ретінде белгілейді. Ұқсас салуларды симметрия осінің оң 
жағында орындайды. Салулардың дұрыстылығы мен нақтылығын 
тексергеннен кейін өлшемдерді түсіреді жəне сызбаны жиектейді 
(2.19, г сурет). 
 2.20-суретте техникалық тетіктің контурынан жəне швеллер 
пішішнен тұратын «Тетіктер контуры» графикалық жұмысты 
орындаудың мысалы келтірілген. Жұмыс барысында түйіндесу 
(жанасу), еңкіш салу, өлшемдерді түсіру бойынша білімдерді 
қолдану қажет. Түйіндесуді салуды жеңіл сызықтармен орындаған 
дұрыс болады, олар оқытушының сұрауы бойынша сақталуы  немесе 
суретті жиектеу кезіне алып тасталуы тиіс. 
 Швеллердің контурында еңісі 1:10 сызықтарды сызған 
кезде қосымша үшбұрыштар салуы қолданылған, онда гипотенуза 
берілген еңісі бар сызық болып табылады жəне параллельді 
сызықтар салынады. Швеллердің пішіні ішінде жіңішке сызықтармен 
сызықшалар орындалған, параллельді сызықтар арасындағы 
қашықтықты 3 немесе 4 мм алып, бірдей қылу керек. Осы графикалық 
жұмысқа жеке тапсырмалар [6] берілген. 
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  БАҚЫЛАУ СҰРАҚТАРЫ

 1. Шеңберді жуықтап бөлу тәсілін қолдана отырып дұрыс он 

бұрышты салыңыз.

 2. 2.2 суретте О нүктесі қалай салынғанын түсіндіріңіз. 

 3. Тура сызықтар және шеңбер доғаларында түйіндесу 

нүктелерін қалай салады?

 4. Ішкі ернеуді салғанда қолданылған сәулеттік қиындыларды 

көрсетіңіз және атаңыз (2.10, б суретті қараңыз).

 5. Салу кезінде шеңбердің бір доғасы; шеңбердің екі доғасы 

қолданылатын аркаларды атаңыз.

 6. 2.19-суреттегі 46 мм өлшем элемент нысанына немесе оның 

орнының өлшеміне жатады ма?



  ПРОЕКЦИЯЛЫҚ СЫЗУДЫҢ ЖӘНЕ 

  ТЕХНИКАЛЫҚ СУРЕТТІҢ НЕГІЗДЕРІ

  ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ  ДЕНЕ  ТОПТАРЫНЫҢ

  ОРТОГОНАЛДЫ СЫЗБАСЫ 
 

 «Геометриялық денелердің проекциялары» тақырыбы 
бойынша материалды «Геометриялық денелер тобы» (3.1-сурет) 
графикалық жұмысты орындау кезінде пысықтауы ұсынылады. 
Студент төрт геометриялық дененің - призма, пирамида, цилиндр жəне 
конус - горизонтальды жəне жаппай проекциясы түрінде тапсырма 
алады. Геометриялық денелер тобының пішіндік проекциясын салу 
жəне геометриялық денелердің бетіне тиесілі жеткіліксіз нүктелер 
проекциясын табу талап етіледі (оқытушы əр геометриялық дененің кез 
келген проекциясында нүктенің бір проекциясынан беріп отырады). 
Жұмыс 1:1 масштабында А3 форматты парақта орындалады. 
 Жұмысты координаталық остерді сызудан бастау керек. 
Горизонтальды сызықты (xOyW) негізгі жазбалардан жоғары 110 
... 120 мм қашықтықта өткізіңіз, О нүктесін шамамен сызбаның 
жұмыс өрісінің ортасында таңдаңыз. Ох осінен 15 ... 25 мм төмен 
шегініп жанасу нүктелерін ескере отырып горизонтальды проекция 
салу керек. Келтірілген мысалда (3.1-суретті қараңыз) ең бірінші 
призманың (дұрыс алтыбұрыш) прекциясы салынған, содан кейін 
4Н нүктесінен алтыбұрыштың қабырғасы үстіне шеңбердің жанасу 
радиусы салынған перпендикуляр өткізілген (конус негізінің 
проекциясы). Содан кейін 2Н = 3Н жəне 1Н нүктелерінде олардың 
жанасуын сақтай отырып қалған жалпақ пішіндерді салуға болады. 
 Топтың жалпы жəне пішінді проекциясын жобалауды негізінің, 
төбесінің, қабырғасының, денелердің айналу осінің əр нүктесі 
проекциялары арасындағы проекциялық байланысты қатаң сақтай 
отырып, əр геометриялық дене үшін бөлек орындауы ұсынылады. 
Конус пен цилиндрдің тік проекциялары екі нүктенің (2Н = 3Н) тік 
проекцияларына сəйкес келетін нүктеде жанасса да, шын мəнінде бұл 
геометриялық денелердің жалпы нүктелері жоқ. Сондықтан 2 жəне 3 
нүктелердің жалпы жəне пішінді проекциялары сəйкес келмейді.

 3 тарау
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 Геометриялық денелердің жалпы жəне пішінді проекцияларын 
салғаннан кейін əр геометриялық дене элементтері проекциясының 
көрінімін анықтайды. Геометриялық денелердің пішінді 
проекциясының көрінімін дұрыс анықтау үшін байқаушының 
қарау бағыты мен прекциялау бағыты сəйкес келетінін есте сақтау 
қажет - бұл топтың горизонтальды проекциясынан солға қарай 
орналасқан  нұсқамамен көрсетілген (3.1-суретті қараңыз). Цилиндр 
мен пирамиданың горизонтальды проекциясы байқаушыға жақындау 
орналасқан, олардың пішінді проекциясы тұтас қалың сызықпен  
сызылған.  
 Призма мен конустың пішінді проекциялары жартылай 
көрінеді. Цилиндрмен жабылған конустың жасаушы очерктік 
проекциялары штрихті сызықпен сызылған. Сондай-ақ, призманың 
көрінбейтін кесінділері W проекциясының жазықтығында штрихті 
сызықтармен жобаланған.  
 Жетіспейтін нүктелердің проекциясын салуды нүктелер оларға 
жататын жасаушы қабырғалар проекциясын белгілеуден бастаңыз. 
Мысалы,  егер дұрыс бес бұрышты пирамидаға жататын А нүктесінің 
горизонтальды АН проекциясы берілсе, онда 5 - 6 қабырғалық 
қырының колденең проекциясын 5Н- 6Н деп белгілейді. Содан кейін 
осы қырдың жалпы жəне пішінді проекциясын белгілейді. Одан соң 
тиісті проекцияларға тік сызызқтың нүктесінің тиістілік белгісін 
қолдана отырып А нүктесінің  AW пішінді проекциясын жəне AV жалпы 
проекциясын жобалайды. Проекциялық байланыс сызықтарында 
нұсқамалармен А нүктесінің проекциясын тиімді салуы көрсетілген. 
 Мысалы, жасаушы 7 - 8 цилиндрге тиесілі В нүктесінің BW 
пішінді проекциясы берілген. жасаушы 7W - 8W пішінді проекцияны 
белгілейміз. Сызбада  BW  нүктесі көзге көрінеді, сондықтан жазықтықта 
В нүктесі жəне 7 - 8 жасаушылар цилиндрдің көзге көрінетін бөлігінде 
орналасады, яғни айналу денесі осінің проекциясының сол жағында 
(2 нүктенің проекциясымен салыстырыңыз).
 Конустың бетінде С нүктесі беріліп, оның CV жалпы проекциясы 
белгілі болсын. CV нүктесі көзге көрінеді, сондықтан С нүктесі 
орналасқан жасаушы проекция да көзге көрінетін болады. Осыған 10 
нүктесі проекциясының белгілеуі негізделген. 9 - 10 жасаушы жалпы 
тік сызық болып табылатындықтан бастапқы CW пішінді проекцияны, 
содан кейін СН нүктесінің горизонтальды проекциясын жобалайды. 
Сызудың бағыты жобалау байланыс сызықтарында нұсқамалармен 
көрсетілген.
 Призманың кешенді сызбасы жəне қабырғаның қырына тиесілі 
D нүктесі бойынша өз бетімен олардың жазықтықта орналасуын 
талдаңыз.
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  ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ  ДЕНЕРЛЕР

  ТОБЫНЫҢ АКСОНОМЕТРИЯСЫ

 Геометриялық денелер тобының аксонометриясын осы 
топ көрнекі болатын аксонометриялық реттілікпен орындайды: 
тік бұрышты изометрия, жалпы диметрия   немесе стандартты 
аксонометрияның басқа түрі ([8] оқулықтың 3.3 бөлімін қараңыз). 
 Бірақ, кез-келген жағдайда берілген топтың горизонтальды 
проекциясына сəйкес, басында координат осіне жатқызылған 
геометриялық денелер тобының екінші проекциясын (3.2-сурет) 
ортогоналды суретте салады (3.1-суретті қараңыз). Құруды кез келген 
геометриялық дененің екінші проекциясынан бастауға болады: конус 
2, цилиндр 1, призма 3 немесе пирамида 4.
 Геометриялық денелердің горизонтальды проекциясының 
аксонометриясы болып табылатын қайталама проекцияны салу 
үшін Н проекциясының жазықтығында орналасқан нүктелердің 
координаттары мен абсцисын өлшейді. Бұл ретте, ортогоналды 
сызбалардың параллельді сызықтары аксонометриялық суретте 
олардың параллельділігін сақтайды. Сонымен бірге, аксонометрияда 
ортогоналды суреттегі координат осіне параллельді орналасқан 
кесінділердің шамасы сақталады.
 3.2-суретте геометриялық денелердің кейбір нүктелерінің 
4’H ... 9’H қайталама проекциялары көрсетілген. Суретте (3.2-суретті 
қараңыз) келесі белгі бар: 6’-  нүктенің аксонометриялық проекциясы; 
себебі оның аппликатасы нөлге тең болғандықтан, осы нүктенің 
қайталама проекциясы мен аксонометриясы сəйкес келеді: 6’H = 6 ‘.
 Құрылуды жеңілдету үшін эллипстерді осьтері эллипстің 
осьтеріне тең сопақшалармен алмастыруға болады (3.3-сурет). 

3.2 сурет. Геометриялық денелер тобының қайталама проекциясы:

1 - цилиндр; 2 - конус; 3 - призма; 4 - пирамида

3.2.

47



3.3 сурет. Тік бұрышты изометрияда эллипсті алмастыратын 

сопақшаны салу

 Орталық сызықтардың қиылысу нүктелерінің (O нүктесі) 
аксонометриясы арқылы горизонтальды жəне тік сызықтарды сызады 
жəне O нүктесінен радиусы берілген шеңбердің радиусына тең 
қосалқы шеңберді дөңгелетіп сызады. Көмекші шеңбер тік сызықты 
1 жəне 2 нүктелерінде, орталық сызықтардың аксонометриясын  A, 
B, C жəне D нүктелерінде қиып өтеді.  2-нүктеден  радиусы 2 –А тең 
Е нүктесінде тік сызықты қиып өтетін шеңбердің доғасын сызады. 
Содан кейін радиусы OE тең O нүктесінен 3 жəне 4-нүктелерде 
горизонтальды сызықпен қиылысқанша жартылай дөңгелекті сызады. 
Алынған 1, 2, 3 жəне 4-нүктелер сопақша доғаларының центрлері 
болып табылады.
 Дөңгелек шеңберлерді біріктіру нүктелері біріктірілген 
шеңберлер центрлеріне қосылатын сызықтарда жатады. Біріктіру  
жасау үшін алдымен 1 жəне 2 - центрлерінен  2-А радиусы бар К1К2 
жəне К3К4 доғаларын, содан кейін 3 жəне 4- центрлерінен  3К1 радиусы 
бар К4К1 жəне К2К3 доғаларын салады. 
 Құрылған төрт орталық сопақша тік бұрышты изометриялық 
көріністегі шеңберді білдіреді. Сопақшаның кіші осі O’z’ осінің 
бағытымен сəйкес келеді (1 - 2 тік сызық), ал үлкен ось O’z’ осіне 
перпендикуляр келеді. Осылай Z’O’y’ жазығында (3.3 суретті 
қараңыз) орналасқан немесе оларға параллельді жазықтықтарда 
сопақшаларды салады. Бұл ретте X’O’ Z’ жазығындағы сопақшаның 
кіші осі О’ у’ осіне, ал Z’ О’ у’ - О’Х’ осіне перпендикуляр болады.
 Геометриялық денелердің тобын құру үшін (3.4 сурет) 
ортогоналды сызбада (3.1-суретті қараңыз) нүктелердің аппликатын 
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өлшеу қажет гомометриялық құрылымдардың жəне оларды O’z’ 
аксонометрлік оске параллельді проекциялық байланыс сызығына 
сызу қажет (мысалы, 5’ жəне 9’ нүктелер, сондай-ақ призманың 
жоғарғы негізінің үстіңгі төбесі).  
 Айналу  денесінің осі (цилиндрдің) V проекциясының 
жазықтығына перпендикуляр болғандықтан, оның негіздері осы 
жазықтықтың проекцияларына параллельді жазықтықта орналасатын 
болады. Сондықтан, цилиндр негізінің аксонометриясын X’O’z’ 
жазықтығында сопаққа ұқсас сызады (3.3 суретті қараңыз).
 Геометриялық денелер тобының аксонометриясын 
жіңішке сызықтарда салып жəнесызбаның оқытушыдан тексеріп 
геометриялық денелердің орналасуын ескере отырып проекцияларды 
жиектейді.
 Бастапқы алдыңғы жоспарында орналасқан геометриялық 
денені жиектейді. 3.4-суретте бұл цилиндр мен конусты жартылай 
жабатын бес бұрышты пирамида. Цилиндр де конусты жыртылай 
жабады. Алты бұрышты призманың үш қыры мен жоғарғы негізі 
көрініп тұрады,  призма корпусты жартылай жабады. Геометриялық 
денелердің барлық көрінетін бөліктерін, олардың көрінетін 
қабырғаларының бөліктерін, очерктік жасауыштарды, негіздерін 
анықтап, оларды қалың тұтас негізгі сызықпен сызады. Көрінбейтін  
сызықтарды штрихті сызызқпен көрсету керек (оқыту мақсатында). 
Сызықта жіңішке тұтас сызықпен аксонометриялық осьтердің тек 
көрінетін бөліктерін жиектейді, ал олардың көрінбейтін учаскелерін 
жеңіл сызықтармен қалдырады немесе өшіреді (3.4 суретті қараңыз).
 Геометриялық денелер тобының аксонометриясы бойынша 
жұмыстар аяқталғаннан кейін геометриялық денелердің бетінде 
сəйкес сызықтарға жататын A, B, C, D нүктелерінің қайталама жəне 
аксонометриялық проекцияларын құру жəне белгілеу қажет.

  ТОЛЫҚ  ЕМЕС ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ

  ДЕНЕЛЕРДІҢ ЖАЙМАСЫ

 Толық емес геометриялық денені құруды бүйірлік жиектердің, 
негіздердің, бүйір қырлары кесінділерінің табиғи көлемінің 
анықтаудан бастайды (3.5 a сурет,). Содан кейін жаймадағы  шеткі 
сызықтар толық емес геометриялық денедегі ең кішкене кесіндісімен 
сəйкес келетіндей қылып олардың толық жаймасын жасайды ([8] 
оқулықтың 3.2.7-бөлімін қараңыз). Қарастырылып жатқан мысалда 
мұндай болып 1 - 1’ қабырға табылады.  
 3.5, б-суретте дұрыс бес бұрышты призманың 1 - 1’ шеткі 
сызықтары бар 1 1’ 1’ 1 тік бұрыш - бүйірлік жазығының толық 
жаймасының сыртқы (беткі) жағы көрсетілген. Бұл ретте призманың 
астыңғы негізі қабырғаларының тиісті жаймасына сəйкес келетін 
сызық горизонтальды де, тік те орналасуы мүмкін 3.5, б-суретті 
қараңыз).  

3.3.
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Төменгі негізі - 12345 бес бұрыш - толық сызылған.
 Толық емес призманың бүйірлік бетінің жаймасын салу үшін, 
призманың бір бөлігін шеттерге τ сəйкес сызықтармен қиып алғаннан 
кейін алынған кесінділерді өлшеп салу керек. Атап айтқанда, 1 - А 
= 1VAV; 2-В = 5 - Е = 5VEV. Эпюрде кесінділердің табиғи шамасын 
өлшей отырып, 1 - 1’ сызығында A нүктесін, 2 - 2’ сызығында - В 
нүктесін, 5 - 5’ сызығында - Е нүктесін салады. 
 Есептің шарты бойынша (3.5 а суретті қараңыз) қиманың 
С жəне D нүктелері жоғарғы негіздің қабырғаларына жатады. 
Сондықтан жаймада 3’ нүктесінен 3’ C = 3’НС’Н жəне 4’ нүктесінен 
4’D = 4’HD’H. кесіндісін өлшеп сала отырып, C жəне D нүктелерін, 
тиісінше, 2’ - 3’ жəне 4’- 5’ қабырғаларында құрады. Призманың 
үстіңгі негізі жартылай кесіліп тұр, сондықтан бүйірлік беттің 
жаймасына алдын ала оны екі үшбұрышқа бөліп 3’ 4’ DC төрт 
бұрышты триангуляция тəсілімен жайғастыра салады (2.3-бөлім.
жəне [8]) оқулықта 2.7-суретті қараңыз)).
 Жайманы сызуды аяқтау кезінде оған қиманың табиғи 
шамасын - AH1BH1CH1DH1EH1 бес бұрышқа тең ABCDE жалпақ пішінін 
жалғастыра салу керек. 3.5тб суретте I, II жəне III үшбұрыштардан 
тұратын горизонтальды қимасы CD жағында салынған. Егер осы жайма 
бойынша модель орындау қажет болса, онда үлгісін геометриялық 
дене жасалатын материалдан (қағаз, қаңылтыр) жасайды. Үлгі 
айналдыру  денелеріне арналған көпжақтар мен үшбұрыштар үшін 
трапеция түріндегі ұңғылағыштар мен «қақпақшалардан» тұрады. 
«Қақпақшаларды» біріктірілген қабырғалардың екеуінің біріне 
бекітеді. 3.5, б суретте бір «қақпақша» көрсетілген, оның көмегімен 
призманың жəне негіздің бүйір бетінің 1 - 2 сызызқтарын желімдеуге 
болады. 
 Қағаздан жасалған үлгінің бет жағында материал жақсы иілуі 
үшін бүктеу сызықтарының бойымен (екі нүктелі штрихнүкте) кеңсе 
пышағымен  бітеу тілік жасайды.
 3.6 суретте. «Толық емес пирамида» графикалық 
жұмысының мысалы келтірілген. Ұңғылау». Кешенді сызбада 
қиманың горизонтальды жəне пішінді проекциясы жобаланған. 
Дұрыс төрт бұрышты пирамиданың кесінділері жəне қабырғалар 
проекцияларының  көрінімі көрсетілген. Сəйкестендіру əдісімен 
қиманың табиғи өлшемі  анықталған ([8] оқулықтың 3.2.6-бөлімін 
қараңыз).
Ортогоналды сызба бойынша қабылданған 1 - 1 - 4 - 1 - 2 - 3 - 2 - 1 - 5  
өлшемдермен берілген пирамиданың толық жаймасы салынған сурет 
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салынды. Толық емес пирамиданың жаймасын орындау үшін оның 
толық жаймасына A, B, C, D жəне E нүктелерін жобалау керек, өйткені 
А нүктесі пирамида негізінің 1 - 4 қабырғасына жататындықтан 
жайманың 1 - 4 тура сызықтың əрқайсысында 1-нүктеден 1НАН 
кесіндісін өлшеп сызады да A нүктесiн алады. Ұңғымада  В нүктесін 
1 - 2 тура сызықтарда 1НВН кесіндісінің көмегімен жасайды.
 C, D жəне E нүктелері V жəне W проекцияларының 
жазықтықтарында толық көлемде жобаланған бүйірлік жиектерде 
орналасқан.
 Жоғарыда келтірілген мысалда жаймадағы осы нүктелер RE = 
5WEW жəне  RD = 5VDV қиылған кесінділер арқылы жасалған. С жəне 
Е нүктелері 5- нүктеден бірдей қашықтықта орналасқан.
 Егер қабырғалардың кез келген кесінділері жалпы орындардың 
түзу сызығы болса жəне олардың проекциялары бұрмаланып 
салынса, онда кез-келген белгілі тəсілмен олардың табиғи өлшемін 
анықтайды. 
 Триангуляция əдісімен BE тура сызығына жаймада 
пирамиданың горизонтальды қимасының табиғи өлшемі  
жалғастырылып салынған. Графикалық жұмысқа сонымен бірге 
толық емес пирамиданың аксонометриялық құруы кіреді, бұл  толық 
емес геометриялық дененің жақсы көрінуіне мүмкіндік береді.

  ТЕСІКТЕРІ БАР ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ 

  ДЕНЕЛЕРДІҢ СЫЗБАСЫ

 Заттарда жəне тетіктерде призматикалық немесе цилиндрлік 
нысандағы тесіп өтетін тесіктерді жиі жасайды. Бұл тесіктер сызбада 
көрсетілуі тиіс.Осы немесе сол нысандағы тесік тиісті геометриялық 
дененің ішкі бетін білдіреді. Сондықтан  сызбада тесіктерді жобалау 
екі геометриялық дененің қиылысатын сызықтарының проекциясын 
салумен байланысты, олардың біреуі тесік болады (3.7, б, 3.8b 
суреттер).
 Геометриялық дененің жəне тесіктердің өзара орналасуына 
байланысты олардың қиылысу сызықтары симметриялық 
немесе асимметриялық болуы мүмкін. Сызбада тесікті құрайтын 
геометриялық денені көрсетпеуге болады (3.7, 3.8-суреттер) немесе 
штрих-нүктелі сызықтармен көрсетуге болады. Тесіп өткен тесіктері 
бар геометриялық денелердің мысалдарын қарайық.
 1	мысал. Дұрыс түзу бесбұрыштық призма (3.7, а сурет) жалпы 
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3.7 сурет. Цилиндрлік тесігі бар призма: 
а - ортогоналды сызба; b - аксонометрия

проекцияда 1V—2V— ...—5V— 6V шеңбер түрінде, ал призманың 
горизонтальды  проекциясында – 2H жəне SH нүктелерінен өтетін 
тесілген екі штрихті сызықтармен  бейнеленген (цилиндрлік тесіктің 
жасағыш горизонтальды проекцияларымен).
 Бесбұрышты призманың пішінді проекциясын салу қажет. 
Призма мен дөңгелек  тесіктің қиылысу сызықтары төрт толық 
емес эллипс болып табылады, олардың бір эллипстен екіншісіне 
өту нүктелері призманың қабырғаларында орналасқан (3.7-суретті 
қараңыз, б). Осылайша, тесіп өтетін тесіктері бар призманың 
проекциясын  құру көп қырлы дене мен айналу дененің қиылысуы 
туралы есепті шығаруға саяды. Призманың осылай орналасқанында 
қиылысу сызықтары призманың сол жақ жиегінен өтетін τ тік 
жазығына қатысты симметриялы болады. Сондықтан, шығыс 
сызықтардың проекцияларын сызбада белгілеу нүктелері тек 
симметрия жазықтығының бір жағында ғана орындалған.
 Проекцияның жаппай жазықтығында тіреу нүктелердің 
проекциялары белгіленген: 1V жəне 3V - призма қабырғасының 
проекциясында; 2V, 4V, 5V жəне 6V - цилиндрлік тесіктің жасаушы 
очерктік проекцияларында (3.7,a суретті қараңыз,). Осы нүктелердің 
горизонтальды проекциясы да құрылған жəне белгіленген. 1W, 2W .., 
5W, 6W тіреу нүктелері мен белгіленбеген аралық нүктелердің пішінді 
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проекциялары жобаланған. Қабырғалардың 1W - 3W жетіспейтін  
кесінділерінің пішінді проекциялары алынып тасталған. Пішінді 
очерктік тесіктердің (4W жəне 6W нүктелерінен өтетін штрихті 
сызықтар), қиылысу сызықтардың шығыс пішінді проекцияларының 
көрінімі көрсетілген.
	 2	 мысал. Түзу дөңгелек конустың (3.8a сурет) жаппай 
проекциясында 1V - 2V - 4V - 5V трапеция түрінде бейнеленген 
призмалық тесігі бар.Тесігі бар конустың горизонтальды жəне 
пішінді проекциясын салу қажет.
 Тесік төрт қабырғадан (призманың қыры) тұрады: екі 
горизонтальды, бір пішінді, бір көлбеу. Қойылған есептің шешімі 
конус бетінің осы жазықтармен қиылысу төрт сызығының 
проекциясын салу. Бұл ретте толық қима əдісі қолданылады.
 Тесіктің жоғарғы жəне төменгі шеттерінен конусты 
шеңберлер бойымен қиятын γ  жəне φ қосалқы горизонтальды қиятын 
жазықтықты өткіземіз. Бұл шеңберлер конустың горизонтальды 
проекциясына бұрмаланусыз түседі, ал оның пішінді проекциясына 
– конус негізінің пішінді проекциясының тура, параллельді сызықтар 
болып түседі. Осы шеңберлердің  2 - 3 - 4 жəне 1 - 6 - 5 доғалары  
конустар бетінің шеңбердің төменгі жəне жоғарғы қырларымен 
қиылысу сызығы болып табылады (3.8, б суретті қараңыз).
 Тесікнің тік қабырғасы арқылы өткізілген δ пішінді 
жазықтық  конусты гиперболаны бойымен кесіп өтеді, ол конустың 
пішінді проекциясына бұрмалаусыз, ал конустың горизонтальды 
проекциясына - тік сызық (4Н5Н) болып түседі. Толық қию тəсілін 
қолдана отырып гиперболаның бір тармағының пішінді проекциясын 
салады.

3.8 сурет. Призматикалық тесігі бар конус: 

а - ортогоналды сызба; б - аксонометрия
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 4W жəне 5W нүктелерінің арасында орналасқан осы 
гиперболаның бөлігі шеңбердің тік шетінің конустың бүйір бетімен 
қиылысу сызығы болады. 
 Шеңбердің  еңкіш шетін τ жазықытығымен  толықтырамыз, 
ол конустің төбесінен өтеді де қимасында екі тура сызық береді. Осы 
сызықтардың біреуімен белгіленген 1 – 2 кесінді тесігі бар конустың 
қиылысу сызығының бір бөлігі болып табылады.
 Тесігі бар конустың горизонтальды жəне пішінді проекциясын 
алу үшін тесік горизонтальды жиектерінің көрінбейтін бөліктерін 
штрихті сызықпен көрсету, сондай-ақ, конустың пішіндік очерктік 
жасаушы кесінділерін алып тастау  керек.  3.8 суретте Конус бетінің 
жəне призматикалық тесіктердің қиылысуының ε жазықтыққа 
қатысты симметриялы екі сызығының тек біреуі ғана белгіленген. 
 3	мысал.	Алты бұрышты призманың жоғарғы негізі қиық тура 
дөңгелек конустың төменгі негізімен бір жазықтықта орналасқан 
жəне осы екі  геометриялық денені оның осі конуспен сəйкес келетін 
цилиндрлік тесік тесіп өтетін  үш геометриялық дене берілді дейік 
(3.9 сурет).

3.9 сурет. Құрамдас бөлік: 

 a - ортогоналды сызба; b - қиманың табиғи өлшемі; c - акхонометрия
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Геометриялық денелердің τ проекцияланатын жазықтықпен қиылысу 
проекциясын салу жəне қиманың табиғи өлшемін анықтау қажет.
 Құрамдас бөлік көрсетілсе, оны оймен жекелеген геометриялық 
денелерге тетіктеу керек жəне əр геометриялық дене немесе оның 
бөлігі үшін қималарды біртіндеп салу керек. Осылайша, бұл мысалда 
төменгі призматикалық бөлігінің (1, 2, 3 жəне 4-нүктелер), жоғарғы 
конустық бөлігінің (4-нүкте, белгіленбеген аралық нүктелер, 
5-нүкте) жəне тесіктің ішкі цилиндрлік қимасының проекциясы (6, 
7 жəне 8-нүктелер, аралық нүктелер) сыртқы беттері қимасының 
проекциялары салынған. 
 4-нүкте призманың үстіңгі негізі жəне конустың төменгі негізі 
үшін ортақ болып табылады. 3.9-суретте қиманың бір симметриялық 
бөлігіндегі тіреу  нүктелерінің проекциялары белгіленген. Аралық 
нүктелерді табу үшін геометриялық дененің бетінде орналасқан 
нүктенің кез келген сызыққа тиесілік белгісі пайдаланылады.
 Геометриялық денелердің τ жазықтығы қимасының 
табиғи өлшемін салу (3.9 б сурет) жазықтық параллельді əдісімен 
орындалған, себебі қима пішінінің симметрия осі бар. Сызбада бірдей 
кесінділерді бір белгімен белгілеген дұрыс – бұл проекцияларды 
оқуды жеңілдетеді.

  ТҮЗУ СЫЗЫҚ ПЕН ЖАЗЫҚТЫҚТЫҢ, 

  ЕКІ ЖАЗЫҚТЫҚТЫҢ ҚИЫЛЫСУЫ

 Түзу	сызық	пен	жазықтықтың	қиылысуы. Түзу сызық пен 
жазықтықтың қиылысуы туралы есеп қосымша қиюшы жазықтық 
əдісімен шешілетіні белгілі (екінші əдіс) ([8]оқулықтың 3.4.2- бөлімін 
қараңыз).
 Түзу сызық пен жалпы орындағы жазықтықтың қиылысуы 
туралы есептің кезең-кезеңмен шешілуін қарайық (3.10-сурет). 
Бастапқы деректер: MN түзу сызықтың жəне ∆ABC жазықтықтың 
проекциялары 3.10, а суретте көрсетілген. Эпюрдегі кеңістік 
алгоритмінің алғашқы əрекетін проекциялау жазықтығы ізінің 
жинақтама қасиеті негізінде орындалады. Сондықтан эпюрде 
(3.10, б сурет)  горизонтальды проекцияланатын жазықтықтың τН 
горизонтальды ізі көрсетілген жəне ашық сызықтың штрихімен 
белгіленген.  Есепті шешкен кезде жаппай проекцияланатын жаппай 
ізін қолдануға болады. 

3.5.
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3.10 сурет. Тура сызықтың және жаппай жағдайдағы жазықтықтың 

қиылысуы есебін кезең-кезеңмен шешу: a - бастапқы деректер; 

б - қиятын қосалқы жазықтықтың ізін белгілеу; в - қиятын қосалқы 

жазықтықтың және берілген жазықтықтың қиылысу сызығының 

проекциясын салу; г - шығыс нүктенің проекциясының салу; д - H 

проекциясының жазықтығында көрінімін анықтау; e - V проекциясының 

жазықтығында  көрінімін анықтау.

 Кеңістіктік алгоритмнің екінші əрекеті жүзеге асырылғанда, 
қайтадан жазықтықтың ізінің жинақтау қасиетін қолдана отырып, 
эпюрде қосалқы жəне берілген жазықтықтардың қиылысу сызығының 
горизонтальды проекциясын белгілейміз. Бұл IH сызықтың 
горизонтальды проекциясы τН проекцияланатын жазықтықтың 
горизонтальды ізімен сəйкес келеді (3.10-сурет, б). 
 Қосымша қима жазықтықтың жəне берілген жазықтықтың 
қиылысу сызығы екі жазықытыққа бірдей тиесілі болғандықтан, 
жазықтықтағы тура сызықтың тиесілігі белгісінің негізінде берілген  
жазықтықтағы қиылысу сызығының екі ортақ нүктесінің проекциясын 
белгілейміз. 3.10, в суретте. I қиылысу сызығына жататын 1Н жəне 2Н 
нүктелердің горизонтальды проекциясы белгіленген.
 Эпюрдегі əр геометриялық фигура үшін екі проекциясы 
болуы керек екенін есте сақтай отырып, берілген жазықтықтың 
тиісті жақтарының жаппай проекцияларын 1V жəне  2V  нүктелерінің 
жаппай проекциясын жобалаймыз. 1V нүктесі AVBV, ал 2V нүктесі  
BVCV орналасқан.
 1V жəне 2V нүктелерінің жаппай проекцияларын біріктіріп, 
осы жазықтықтың жəне қосалқы қиылысу жазықтықтың қиылысу lV 
сызығының жаппай проекциясын белгілейді (3.10, в сурет).
 1H1V жəне 2H2V проекциялық байланыс сызықтарындағы 
тер эпюрдегі қиылысу нүктесінің (алгоритмнің үшінші əрекеті) 
проекциясын табуды проекцияның жаппай жазықтығында бастау 
қажет екенін. «еске түсіреді». Шынында, берілген  MVNV жаппай 
проекциясы мен салынған 1V түзу сызықтар KV нүктесінде қиылысады, 
ол шығыс нүктенің жаппайы проекциясы (3.10, г сурет) болып 
табылады. Нүктенің тура сызыққа тиесіліі белгілерінің негізінде 
шығыс нүктесінің жаппай проекциясы бойымен оның горизонтальды 
проекциясын салады. Берілген түзу сызықтың проекциясының 
көрінімін анықтау үшін əр проекциялық жазықтықтағы бəсекелес 
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нүктелердің бір жұбы қарастырылуы тиіс.   
 Бəсекелес нүктелер қиылысу сызықтарында орналасуы тиіс. 
Айқасатын сызықтардың бірі  - берілген түзу сызық, ал екіншісі 
– берілген жазықтың қабырғасы. 3.10, g суретте MN тік сызық 
проекциясының проекциялардың горизонтальды жазықтықта 
көрінімін анықталуы көрсетілген. Горизонтальды  бəсекелес 2 жəне 
3-нүктелер айқасатын түзу сызықтарға тиесілі:  үшбұрыштың  ВС 
қабырғасына жəне берілген MN түзу сызыққа.  
 2 нүкте BC түзу сызыққа, ал 3-нүкте MN  түзу сызығына 
жатады. 3 нүкте көрініп тұрғандықтан, KN кесіндісі де H 
жазықтығының проекциясына қараған кезде көрінеді, сондықтан 
KHNH горизонтальды проекциясы көрінеді.Жаппай жазықтықтағы 
көрінім жаппай бəсекелес 4 жəне 5 нүктелердің көмегімен анықталады. 
4 жəне 5-нүктелер қиылысатын түзу сызықтарда: үшбұрыштың АС 
қабырғасында жəне берілген MN түзу сызықта орналасқан. 4 нүкте 
MN түзу сызығына, ал 5-нүкте AC түзу сызығына жататын болсын 
(3.10-сурет, е). 4 нүкте байқаушыдан алыс орналасқандықтан, ол 
көрінбейді. Эпюрде 4V жаппай проекциясы жақшаға алынған. Осыдан 
шығатыны, МК кескіндісінің 4VKV жаппай проекциясы MVKV жəне 
∆AVBVOV  проекциясын қабаттастыру шегінде ол көрінбейтін болады. 
KV нүктесінде көрінім өзгереді жəне KVNV жаппай проекциясы 
көрінетін болады. Эпюрдегі есептің толық шешімі [8] оқулықтың 
3.52 суретінде көрсетілген.
 Екі	 жазықтың	 қиылысы.	 Жалпы орналасқан екі 
жазықтықтың қиылысу есебін олардың позициялары қабаттасқан 
жағдайда есепті қосалқы қиылыс жазықтықтың екінші тəсілімен 
шешу тиімді болады. Бұл үшін, үшбұрыштың бір жағының басқа 
үшбұрыштың жазықтығымен қиылысу нүктесін табады. Мұндай есеп 
екі рет шешіледі. 3.11-суретте жалпы орналасқан екі жазықтықтың 
қиылысу есебінің мысалы көрсетілген.
 τ қосалқы  қиылысу жазықтықты пайдалана отырып, ABC 
үшбұрыш пен DE қабырғасының қиылысу N нүктесінің проекциясын, 
ал ю жазықтығы арқылы DEF үшбұрышы мен АС қабырғасының 
қиылысу M нүктесінің проекциясын анықтайды. MHNH жəне MVNV  
- бұл берілген екі жазықтықтың қиылысу шығыс сызығының 
проекциясы.  
 Үшбұрыштың қабырғаларының проекциясының көрінерлігін 
анықтау кезінде келесі қағидалар жарамды. Біріншіден, жазықтар 
айқан емес деп саналады. Екіншіден, тура сызықтың көрінімі оның 
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жазықтықпен  қиылысу нүктесінде өзгереді. Үшіншіден, үшбұрыш 
қабырғаларының қиылысатын проекцияларынан тыс жақта олар 
көрінетін болады.
 Төртіншіден, проекциялар қабатталу шегінде проекциялар 
қиылысатын əр нүктеге көрінетін үш кесінді жақындап, тек 
біреуі ғана көрінбейтін болады. Осы қағидаларды ескере отырып, 
əр проекцияның жазықтығында бəсекелес нүктенің бір жұбын 
қарастырған жөн болады.
жаппай жазықтықтың  проекциясында үшбұрыштардың қабырғалары 
проекциясының көрінімін анықтау бəсекелес 5 жəне 6-нүктелер 
бойынша орындалған. 6 нүкте көрініп тұрғандықтан, DVNV 
кесіндісі  көрінеді. 5-нүкте көрінбейтін болғандықтан, 5VAV кесіндісі 
көрінбейді. 
 Нүктеге көрінбейтін AVMV кесіндісі жақындайды, ал MV 
нүктесінде АС қабырғасының көрінімі өзгереді. 4V нүктесінде (MV 
4V, FV4V и CV4V) үш кесінді, EV4V көрінбейтін кесінді проекциялар 
қабаттасу шегінде қиылысады.

 

 Проекциялардың горизонтальды жазықтықта көрінімін 2 жəне 
7 нүктелер бойынша анықтаймыз. Бұдан əрі ойлауды проекциялардың 
жаппай жазықтықта көрінімін анықтауға ұқсас орындайды.

3.11 сурет. Проекциялары 

қабаттасқан жағдайдағы жалпы 

орналасқан екі жазықтықтың 

қиылысуына арналған есеп
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  ШАТЫРДЫ ШЕШУ

 Ғимараттарды салу кезінде шатырлардың əртүрлі нысандары 
қолданылады.Төбені құрайтын жазықтықтар құлама 1 деп аталады 
(3.12 сурет). Жалғыз құламалы, екі құламалы, төрт құламалы жəне 
көп құламалы шатырлар болады. 
 Құлама проекциясындағы нұсқамалар шатырдың еңісін 
көрсетеді. Қабырға үстінде ілулі тұрған құлама сызықты асылма 
(ағызғыш) деп атайды. Асылмалардан құрылған бұрыштар сыртқы 
7 жəне ішкі 8 болады. Сыртқы бұрыштарды құрайтын көршілес 
құламалардың қиылысу сызығын 5 қабырға, ондағы ішкі бұрыштарды 
құрайтын - 9 науаша (құмыра) деп атайды. Науаша бойымен екі 
іргелес құламадан су ағады. 
 Қарама-қарсы құламалардың қиылысу сызығын шатыржал 2 
деп атайды. Шатыржал шатырдың ең биік бөлігі болып табылады жəне 
ұзын асылмаға параллельды орналасады. Екі құламалы шатырдың 
көмегімен құрылған бүйіржақ қабырғалардың үшбұрышын  фронтон 
4 деп атайды. Төрт құламалы шатырдың (3.12, в сурет) төрт жақтық 
құламасы бар. Мұндай шатырларды шатырлы немесе қаптал деп 
атайды, ал бүйіржақ қабырғалардың үшбұрышты  құламаларын – 
валма 6 деп атайды. 
 Көп құламалы шатыр бірнеше қиылысатын көлбеу жазықтықтан 
тұрады. Барлық периметр бойынша шатырдың асылмасы бір деңгейде 
орналасқан ғимараттар үшін құлама қиылысатын сызықтардың 
проекциясы  горизонтальды жазықтықтың проекциясында («жоспар 
бойынша») асылмалар пішіні бойынша құрастырылуы мүмкін. 
Егер шатырдың құламаларының көлбеу бұрыштары бірдей болса, 
қабырғаның проекцияларын жасау кезінде келесі қағидаларды сақтау 
қажет: 

3.6.
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3.12 сурет. Шатырдың элементтері:

a - бір құламалы; б – екі құламалы; в-төрт құламалы; г - көп құламалы; 

1 – құлама; 2 - шатыржал; 3 - асылма; 4 – фронтон; 5 - қабырға; 6 - 

валма; 7 - сыртқы бұрыш; 8 - ішкі бұрыш; 9 -құмыра

3.13 -сурет. Шатырдың горизонтальды проекциясын салу реттілігі:

a – тік төртбұрыштарқа бөлу; б - кең тіктөртбұрыштың қабырғаларының  

проекциясы; в - қабырғалардың қалған проекциясы; г - жиектеу
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 1) құламалардың қиылысу сызығының проекциясы (қабырға, 
құмыра) асылма сызықтарының проекцияларымен қалыптасқан 
бұрышты қаққа бөледі;
 2) шатыржалдың проекциясы параллельді асылмалар 
проекциясынан  бірдей қашықтықта орналасады жəне сол себептен  
оған параллельді болады;
 3) егер кез-келген нүктеде қиылысу екі сызығының проекциясы 
бір-біріне жақындаса, онда, əдетте, олардан үшінші сызық шығады.
 Шатырды құру жоспарын қарастырайық.
 Біріншіден, шатырдың жоспарын бірнеше бір бірін жабатын 
төртбұрыштарға бөледі: 1Н - 2Н - 2’ - 1’, 4Н - 5Н - 1’ - 4’ жəне 1Н - 7’ -7Н - 8Н  
(3.13 сурет, a).  Сосын 1H-2H-2’-1’ ең кең тік төртбұрыштан биссектриса 
шығара отырып, қабырғалардың проекциясын  салады. Жоспардың 
тікбұрышты пішіні бар болғандықтан, биссектрисалар асылмалар 
проекциясымен 45 ° бұрыштарды құрайды. Бисектриссалардың  АН 
жəне ВН  қиылысу нүктелері арқылы шатыржалдың бейнесін салады 
(3.13 сурет, б). Жоғарыда айтылғандай, шатыржалдың АН жəне 
ВН проекциясы тікбұрыштың (асылма) ұзын жағына параллельді 
орналасады.
 Қалған тік төртбұрыштарда барлық сыртқы (4Н - СН, 5Н - СН , 7Н 
-ЕН, 8Н - ЕН) жəне ішкі (ЗН - DH, 6Н - FH) бұрыштардың биссектрисасын 
салады, ұзақ асылмаларға параллельді шатыржалдардың (СН - DН, 
ЕН - FН) проекцияларын өткізеді. 4’ жəне 7’ нүктелер сыртқы немесе 
ішкі бұрыштарға жатпайтын асылмалардың проекцияларында 
болғандықтан, олар арқылы қабырғалардың проекциялары өтпейді 
(3.13, в сурет).
 Шатырдың жоспарын (3.13, d сурет) жіктеу кезінде екі түрлі 
құламаны бөлмейтін, яғни сол құламаның жазықтығында жатқан 
биссектисаның бөліктерін жояды (мысалы, 1-сызықты - FН немесе - 
2-D  сызықты).
3.14 - суретте «Шатырдың шешімі» графикалық жұмыстың мысалы 
келтірілген. Бастапқы деректер болып проекцияның горизонтальды0 
жазықтығындағы асылмалардың пішіні, құбырдың горизонтальды 
проекциясы жəне горизонтальды жазықтыққа құламалардың бұрышы 
(мысалы, 60 °) табылады. Шатырдың ортогоналды проекцияларын 
жəне шатырдың аксонометриялық проекциясын, сондай-ақ, құбырлар 
бетінің құлама жазықтымен қиылысу сызықтарын жасау қажет. 
Шатырдың жоспарын құру үшін алдында келтірілген қағидаларды 
пайдалану керек.
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 Шатырдың жаппай проекциясын келесі реттілікпен салуға 
болады. Цифрлермен көрсетілген нүктелерді проекцияланатын 
горизонтальды сызықты сызыңыз - бұл асылманың жаппай 
проекциясы болады.
 Содан кейін 2V жəне 5V нүктелері арқылы 60 ° бұрышпен көлбеу 
сызықтарды жасаңыз жəне олардың үстіне проекциялық байланыс 
сызықтарын пайдаланып, AV жəне  BV нүктелерін проекциялаңыз.
 AVBV жаппай проекциясы х осіне параллельді болады. 
Осылайша, шатыр бөлігінің жаппай проекциясы салынатын 
болады, ол AB тура сызығы шатыржал болып табылатын ең кең тік 
төртбұрышты жабады. 
 1 - 2 - C - D - B құламаның жазықтығы жаппай проекциялау 
орнын алады, сондықтан шатыржалдың CD жаппай проекциясы CV = 
(DV) нүктесінде көрсетіледі. Содан кейін басқа құламаның 3 - С - Д - 4 
жаппай проекциясын салуға болады, оның көлбеу бұрышы 60 ° тең 
болады.
 Барлық нүктелердің жаппай проекциясын жасағаннан 
кейін оларды  көрінімін ескере отырып қосады. Барлық құламалар 
нүктелерінің жаппай проекциялары салынғаннан кейін, шатырдың 
əр нүктесінің пішінді проекциясын жобалап, олардың көрінетіндігін 
ескере отырып қосады. 
 Құбыр параллелепипед ретінде болады. Оның құлама 
жазықтығымен қиылысу сызықтарының проекциясын табу үшін, 
басында қосалқы қиюшы жазықтығы əдісін қолдана отырып құбыр 
мен құлама қабырғаларының қиылысу нүктелерінің проекциясын 
анықтайды. KV жəне LV нүктелерін жобалап алып, көрінімін ескере 
отырып алдыңғы шеті (LV нүктесі арқылы) мен артқы бетінің (KV 
нүктесі арқылы) құлама жазықтығымен қиылысу жəне сызықтарының 
жаппай проекцияларын сызады.
 Шатырдың аксонометриясын салу үшін, аксонометриялық 
проекциялардың барлық стандартты түрлерінен, шатырдың көлемі 
болып табылатын қиғашбұрышты жаппай диметрияны үш бұрышты 
призмалар проекциясының ең ұтымды көрнекі проекциясы ретінде 
таңдауға болады.   
 Диметрияда y осі бойынша бұрмалау коэффициенті 0,5 тең, 
сондықтан барлық координаталар мен кесінділерді, параллельді y 
остерін екі есе азайту керек. 
Шатырдың аксонометриясын қатесіз салуға болады, егер бастапқыда 
оның екінші проекциясын салып алса (шатырдың, соның ішінде 
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құрбылардың да горизонтальды проекциясының аксонометриясы). 
Шатырдың аксонометриялық сызбасында көрінетін сыртқы 
бұрыштардың (2’Н, 3’Н, 5’Н  жəне т.б.) қайталама проекциясы жəне 
кейбір нүктелердің (А’Н, С’Н, Е’Н) қайталама проекциясы жасалып, 
белгіленген. Содан кейін байланыс сызықтарда A, B, C нүктелерінің 
Z координаттарын жəне шатырдың шатыржалдарына тиесілі басқа да 
бөліктерді орналастыру қажет. Алынған нүктелерді көрінімін ескере 
отырып біріктіру керек.

  ҮЛГІНІҢ КЕШЕНДІ СЫЗБАСЫН ҚҰРУ

 Әдетте, сызбада көрсетілген оқу модельдері немесе заттар 
геометриялық денелер комбинациясын білдіреді. Мысалы, I - 
тетік (3.15, а-сурет) өзара перпендикуляр бір-біріне жаспарлас 
үш параллелепипед пен екі жағы параллелепипедтің жағына 
сəйкес келетін үшбұрышты призмадан құрастырылған. Бұл ретте 
призманың бір негізі көлденең жəне оң жақ тік параллелепипедтің 
жағымен бесбұрыш түріндегі жалпы жазықтықты құрайды. Үшінші 
призманың  көлбеу қабырғаларының қыры параллелепипедтің көлбеу 
қабырғаларына сəйкес келеді жəне сəйкес қырлардың қиылысу 
сызығы болып табылады. Өзара перпедикуляр жəне тік орналасқан 
параллелепипедтің жақтары да жалпы жазықтықтар құрайды (жоғары 
жəне сол бүйір жақ), олардың кескіні Г əрпіне ұқсас.

3.15 сурет. I тетік:

а - көрнекі сурет; б - ортогонал сызба.

3.7.
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 I тетік V проекциясының фронталь жазықтығына пайда болған 
проекция (алдыңғы көрініс) тетік пішіні туралы  барынша толық 
мəлімет беретіндей орналасқан, ал тетікті шектейтін жазықтықтар 
V проекциясының жазықтығына параллель жəне перпендикуляр 
орналасқан. Алдыңғы жақты (негізгі жақ) проекциялау бағыты 
нұсқамамен көрсетілген.
 Кешенді сызбада координата осьтері жоқ, бірақ тетік 
көріністері проекциялық  байланыста жасалған (3.15,б-сурет), ол 
І тетік проекциясының орналасуында да, олардың ресімделуінде 
де көрінеді.  Көріністер бұған дейін сипатталған жазықтықтар мен 
геометриялық денелер қырларының қиылысу сызықтарын көрсетеді. 
 Әрбір көріністе мынадай  өлшемдер бар: алдыңғы көрініс 
- тетіктің ұзындығы мен биіктігі; жоғарыдан қарағандағы көрініс - 
тетіктің ені мен оң жақта орналасқан параллелепипедтің қалыңдығы 
(биіктігі); сол жақ көрініс — призма жəне басқа екі параллелепипедтің. 
Көріністерде қойылған өлшемдер қайталанбайды.
 II тетік (3.16, а- сурет) төртбұрышты призмадан 1, қиық 
конустан 2 жəне цилиндрден 3 құралған. (3.16, б-сурет). Қиық 
конустағы өтпелі тесік  цилиндрді 4 «азайту» ретінде қарастырады.
 ІІ тетіктің кешенді сызбасы 3.16, в-суретте көрсетілген. 
Алдыңғы жəне жоғары көріністерде призманың жақтары жіңішке 
тұтас сызықпен тікбұрыштың диагоналі ретінде белгіленген. Жоғары 
жəне сол жақ көріністерде қиық конустағы цилиндрлік өтпелі тесік 
штрихтаумен көрсетілген.
 Тетіктердің ортогонал сызбаларын, басқа да тетіктердің 
ауызша сипаттамасын сауатты орындау үшін олардың құрастырушы 
элементтерінің көрнекі суреттері мен атауларын білу қажет (3.17  
сурет): құлақша 1 - паралле¬лепипед пен жарты цилиндрден 
тұратын  жəне цилиндр пішінді тесігі бар тар элемент; фланец 2 - 
тетіктің бүйірінде орналасқан бұрандамаларға арналған тесіктері бар 
цилиндрлік диск;  шетжақ 5 - тетікті шектейтін ұзындыққа көлбеу 
жазықтық; қасқалша 6 - цилиндрдің  геометриялық осіне параллель 
келетін цилиндр бетіндегі жазықтық; ойық 7 - параллель жазықтармен 
шектелген тереңдік; кемершік 8 - таянышқа арналған беттің кертпеші;  
бүрлеу 9 - тетіктерді ұстау мен қармауды жеңілдететін беттің ұсақ 
бұдырлануы (тік немесе торша).
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3.16 сурет. II тетік:

а - көрнекі сурет; б - жеке бөлімдер: 1 - призма; 2 - қиық конус; 3, 

4 -цилиндр; в - ортогонал сызба

3.17 сурет. Тетіктер элементтерінің атаулары:

1 - құлақша; 2 - фланец; 3 - қатаңдық қыр; 4 - тесік; 5 - шетжақ; 
6 -қасқалша; 7 - ойық; 8 - кемершіктер; 9 - бүрлеу

70



Тұтас торап, нақыш, бедерлері бар заттардың сызбаларында осы 
элементтерді бүрлеу ішінара ықшамдап салуға рұқсат беріледі.
 

  ТЕТІКТІҢ КӨРІНІСТЕРІ МЕН ТІЛІКТЕРІН

  ОНЫҢ АКСОНОМЕТРИЯЛЫҚ КЕСКІНІ 

  БОЙЫНША ҚҰРАСТЫРУ

 Тетіктің сызбасын оның аксонометриясы бойынша орындаған 
кезде ең алдымен проекциялау бағытын анықтап алып, тетіктің 
қандай қарапайым денелер мен фигуралардан тұратынын ойлап алу 
керек. Қойылған міндеттің шешімін 3.18-суретте қарастырайық. 
Цилиндрлік тесіктері мен бұрыштары кесілген параллелепипед 
түріндегі тіреу тақталары бар призма формасындағы екі құлақшадан 
тұратын тетік аксонометриясы (3.18-сурет, а) берілген дерлік. 
Құлақшалар арасында тетіктің ортаңғы бөлігінде цилиндрлік тесігі 
бар дөңес, ал оң жəне сол шет жағында жарты цилиндр пішіндес 
қуыстар бар. Дəл осы суретте басты (алдыңғы көрініс) көріністі 
таңдауда көру бағыты нұсқамамен көрсетілген. 
 Алдыңғы көріністің  ортогонал проекциясы (3.18, д-сурет) екі 
құлақшаның  алдыңғысының, кесілген бұрыштардың көзге көрінетін 
қырлары бар тіректі тақталардан тұрады, сонымен қатар қуыстар мен 
өтпелі тесігі бар дөңестің көзге көрінбейтін контурлары штрихтаумен   
көрсетілген.  
 Фронталь тілікті алу үшін  (3.18, б-сурет) қиюшы жазықтықты 
орталық өтпелі тесік мен проекцияның фронталь жазықтығына 
(құлақшаларға параллель) параллель ось арқылы өткізу керек. 
Бұл ретте қиюшы жазықтықтың алдында орналасқан тетік бөлігі 
белгіленбейді. 3.18,е-суретте тетіктің толық фронталь тілігі 
орындалған, көрінетін барлық контурлар негізгі сызықпен, ал тетіктің 
материалы штрихтаумен ерекшеленген. Кесілген бұрыштардың 
көрінбейтін қырлары тілікте көрсетілмейді. 
 Сол жақ көріністі алуда көру бағыты 3.18, в – суретте сол 
жақтан оң жаққа бағытталған нұсқамамен көрсетілген. Сол жақ 
көріністе (3.18, ж-сурет) əр құлақшаның қалыңдығы, олардың 
арасындағы дөңес, кесілген бұрыштардың көрінетін қырлары бар 
тіреу тақталар жəне қуыстар (қуыс — тіреу тақтаның жоғарғы негізі 
проекциясының жанындағы тікбұрыш) негізгі жалпақ сызықпен, 
көрінбейтін тесіктер контурлары — штрихтаумен ерекшеленген.

3.8.
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3.18 сурет. Тетіктің кескіні мен тілігін аксонометриялық кескіні 

бойынша салу:

а - басты көріністі анықтау; б - фронталь тілікті алу; в - сол жақ көріністі 

анықтау; г - профиль тілікті алу; д - басты көрініс (алдыңғы жақ көрініс); 

е - фронталь көрініс; ж - сол жақ көрініс; з - профиль тілік; и... м - сәйкес 

проекциялардың жартысы; н - көріністің бөлігі мен сәйкес тілік бөлігінің 

біріктірілуі

 Профиль тілік үшін қиюшы жазықтық үш өтпелі тесік осьтері 
арқылы  өтеді (3.18-сурет). Тетіктің кесілген бөлігі алынып тасталы, 
ол толық профиль тілікте бейнеленген (3.18, з-сурет), онда тетік 
қимасы көрсетілген, ал қиюшы жазықтықтың артында орналасқан
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элементтерге цилиндрлік тесік негіздері ғана жатады.
 3.18-суретте и...м сəйкес проекциялардың жартысы 
кескінделген: кескіндердің сол жақ жартылары мен тіліктердің 
оң жақ жартылары, себебі басты көріністе жəне сол жақ көріністе  
тілік симметриясының вертикаль осінен оң жақта біріктіреді. Қажет 
болғанда үстіңгі кескінде тілікті симметрияның вертикаль осьтің оң 
жағына немесе горизонталь осьтің төменгі жағына қояды.
 Көріністің бөлігі мен сəйкес келетін тіліктің бөлігін біріктіру   
3.18, н-суретте көрсетілген. Көріністердің бөліктерінде   бөліктің ішкі 
құрылысының көрінбейтін контурлары  белгіленбеген. Бұл контурлар 
сəйкес келетін тіліктің бөлігінде жалпақ тұтас сызықпен белгіленген.
Тетіктің көрінісі мен тіліктерін 3.18-суретте көрсетілгендей  олардың 
аксонометриялық сызбалары бойынша салуға қатысты пікірді ойша 
жасайды. Тетік аксонометриясы түріндегі тапсырманы (3.18 а-суретті 
қараңыз) форматта тез арада көрініс пен қажетті тіліктері бар тетіктің 
ортогональ сызбасын жасайды (3.18, н-суретті қараңыз).
 Сызбада көріністер пен тіліктерді орналастыруда өлшемдерді 
көрсететін орын қалдыру керектігін ұмытпау керек. 

  ТЕТІКТІҢ АКСОНОМЕТРИЯСЫН АЛДЫҢҒЫ

  ШИРЕГІН КЕСУМЕН САЛУ

 Тетіктердің ортогонал проекцияларын (көріністер мен 
тіліктер) дұрыс оқу тұрғысынан қарағанда тетік аксонометриясын 
алдыңғы бөлігінің сол жағын кесумен орындаған дұрыс. Тетіктің 
көрнекі  кескіні оның аксонометриялық проекциясы мен тетіктің 
аксонометриялық осьтерге қатысты орналасуына байланысты. Тетік 
формасын барынша жақсы анықтайтын аксонометриялық проекция 
түрін таңдайды.
 Тетіктің аксонометриялық проекциясын жасауда түрлі 
реттілікті қолдануға болады. Мысалы, тетіктің аксонометриясын 
оны құрайтын геометриялық денелер бойынша немесе бөлек 
жалпақ фигуралар  бойынша сызады. Сонықтан да кез-келген  
аксонометриялық проекцияны алу алдында тетіктің формасын, 
қандай геометриялық денелерден құралғанын жəне қандай 
беттермен шектесетінін елестетіп алу керек. Одан кейін тетіктің жеке 
бөліктерін құрастыру ретін анықтайды да, тетіктің аксонометриясын 

3.9.
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жасайды, бұл ретте проекция көрінбейтін сызықтар болмаған 
жағдайда анағұрлым көрнекі болатыны ескеріледі.  Көрінбейтін 
сызықтардың көп болуы қателіктерге əкеп соғады, сондықтан да 
оларды мүмкіндігінше аз қолданған дұрыс. 
 Алдымен барлық құрылымды жіңішке сызықтармен 
орындайды. Тетіктің аксонометриялық проекциясымен  жиектеу 
алдында қосалқы желілерді алып тастайды. Тетіктің аяқталған 
аксонометриясында тек көрінетін желілерді жиектейді.

3.19 сурет. Алдыңғы ширегі кесілген тетік кескіні: а - бастапқы 

ортогонал сызба; б - толық изометрия; в - қима сызық изометриясы; 

г - изометрияда штрихтау бағытының сызбасы; д - алдыңғы ширекті 

алу; е - алдыңғы ширегі алыңған тетік аксонометриясы
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 Ортогонал сызбада алдыңғы сол жақ ширегін алумен 
жасалған тетіктің аксонометриясын (3.19, а-сурет) сызу қажет 
дерлік.  Тетік параллелепипед пішінде тіреу тақтадан жəне диаметрі 
əртүрлі болатын өтпелі тесіктері бар цилиндрден тұрады. Бастысы 
бөлшекті  V(x’O’z’) мен W(z’O’y’) координаттық жазықтықтар тетік 
симметриясының сəйкес жазықтықтарына сай келетіндей етіп, ал 
тетіктің алдыңғы сол жақ бөлігі осы жазықтықтардың  ортасына 
келетіндей қылып (3.19, д-сурет) ішкі координата осьтерінің ара-
қатынасына белгілеу керек. 
 Алдымен тетіктің толық аксонометриясын алады (3.19, 
б-сурет), көрінбейтін контур желілерін алып тастайды. Одан кейін 
V жəне W жазықтықтармен тетіктің ішкі жақ қиығын жобалайды 
(3.19, в-сурет). Бұл ретте тетіктің тік жазықтықтарында немесе 
цилиндрде орналасқан қима сызықтар  Z осіне параллель, ал көлденең 
жазықтықтарында X немесе у осьтеріне параллель болатынын 
ұмытпау қажет.
 Тетіктің кесілетін алдыңғы ширегіне жататын желілерді 
алып тастап, оның ішкі жағын аяқтайды (3.19, д-сурет). Тетіктің 
V жазықтығымен қимасы фронталь тілікке жататың қимаға 
симметриялы, ал W жазықтығымен қимасы тік бұрышты 
изометрияның бұрмалануын ескерумен профиль тілігінің қимасын 
қайталайды (3.19, а-суретте көрсетілген проекция мен 3.19, е-суреттегі 
тетік аксонометриясын салыстырыңыздар). 
 Аксонометриялық сызбада қималарды штрихтауды 
орындау үшін оның бағытталу сызбасын қолданады (3.19, г-сурет). 
Сызбада  X’O’Z’, X’O’у’ жəне Z’O’у’  координаттық  жазықтықтың 
əрқайсысында жақтары аксонометриялық осьтерге параллель болатын 
квадрат сызады. Квадраттарда төбелерін қоса отыра аксонометриялық 
осьтерде жататын диагональ жүргізеді. Қиманың штрих сызықтарын 
сəйкес координаттық жазықтықта жатқан диагональдардың біріне 
паралель  етіп салады (3.19, г, е-суретерді қараңыз).
 Ойығы бар тетіктің аксонометриясын (3.19, а сурет) 
жасаудың басқа нұсқасы 3.20 суретте көрсетілген, машықтануға 
сене отыра аксонометриялық сызбада көрінетін контурларды 
ғана жобалайды. Мұндай жағдайда координата осьтерінің ішкі 
жүйесінің аксонометриялық осьтерін сызады жəне тетіктің көлденең 
жазықтықтарына тəн Z координаттарын белгілейді (3.20, а-сурет). 
Белгіленген нүктелерде орта сызықтар мен сопақша шеңбер, сонымен 
қатар басқа да жалпақ фигуралар аксонометрияларын салады, бір 
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3.20 сурет. Алдыңғы сол жақ бөлігін оюмен тетіктің 

аксонометриясын алу реттілігі:

а - аксонометриялық осьтер; б - цилиндрлер мен тесіктердің жоғарғы 

негіздері; в - цилиндр және оның  қабырғалары; г - тіреу тақта, 

тесіктердің төменгі негіздері; д - штрихтау

уақытта тілікке жататын сызықтарды ұзартады немесе оларды 
мүлдем салмайды.(3.20, б-сурет).
 3.20, в-суретте өтпелі тесігі бар цилиндр, сонымен қатар тіреу 
тақталардың төменгі сызықтары көрсетілген. 
 Сыртқы цилиндр жасаушыларын, сонымен қатар қиюшы 
жазықтықтарда орналасқан жасаушыларды ұзындығы сыртқы жəне 
ішкі цилиндрлер биіктіктеріне сəйкес келетін тіліктермен көрсеткен 
дұрыс.  Тіліктердің шеттерін негізді құраушы жазықтықтардың 
қиюшы жазықтықтармен қиысу сызықтары пайда болатындай 
біріктіреді. Бұл сызықтар аксонометриялық осьтерге параллель болу 
керек. Сонымен қатар сыртқы цилиндрдің төменгі негізінің көрінетін 
бөліктерін салады.  
 Бұған дейін тіреу тақталардың төменгі сызықтары 
салынғандықтан жоғары бағытталған шеткі қырларын салады (3.20, 
г-сурет). Тіреу тақтада  пайда болған параллелепипедтің төбелерін 
тетіктің жоғары қырлары мен қиысу сызықтары пайда болатындай 
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біріктіреді. Бұл ретте изометрияда ішінара цилиндрмен жабылған 
тіреу тақтаның артқы көлденең қабырғаларында олардың тек көрінетін 
тіліктерін ғана сызады. 3.20, г-суретте де ішкі цилиндрлердің көрінетін 
бөліктері көрсетілген, оларсыз сызба көрнекілігін жоғалтады. 3.20, г, 
в-суреттерде көрсетілген кескіндерді салыстырыңыз. 
Тетіктің аксонометриясын жасауды қорытындылау кезеңінде штрих 
сызықтарын жүргізеді (3.20, д-сурет) жəне жиектейді (3.19, г-суретті 
қараңыз).
 Графикалық жұмысты орындау үлгісі 3.21-суретте 
көрсетілген. Бұл жұмыста сəйкес тіліктермен біріктірілген көріністер 
жасау, өлшемдерін енгізу, алдыңғы ширегін қиюмен тетіктің 
аксонометриясын салу керек. 
 Тетіктің призмалық төртбұрышты тесігі болғандықтан, 
сонымен қатар форматта орынды үнемдей мақсатында тетіктің 
аксонометриясы үшін қиғаш бұрышты фронтал диметрия 
алынды.  Тіліктерде штрихтау сызықтарын салуда ортогоналды 
сызбада жіңішке қатаңдық қырды үзік штрих сызықтарын салмай 
жасайтынын, ал аксонометриялық сызбада штрихтау керектігін 
ұмытпау керек. Форматтың жоғарғы оң жақ бұрышында (3.21 сурет) 
фронталь диметрияда орындалған тетіктің қима сызықтарының 
орналасу сызбасы көрсетілген.

  ТЕХНИКАЛЫҚ СУРЕТТІ ОРЫНДАУ РЕТТІЛІГІ

 Бөлшектерді болмысына немесе сызбасына қарап салуға 
болады. Суретті салу реттілігі барлық жағдайда да бірдей ұқсас 
болып келеді.
 1. Тетік формасын зерделейді, ойша қарапайым геометриялық 
денелерге бөледі.
 2. Көз мөлшерімен өлшемдерінің (ұзындығы, ені, биіктігі) 
жуық ара салмағын жасайды, сонымен қатар құраушы бөлшектерінің 
өлшемдерін,  яғни тетік бөліктерінің пропорционалды байланыстарын 
анықтайды.
 3. Заттың пішініне байланысты суретте аксонометриялық 
кескіннің түрін таңдайды.
 4. Суреттің композициясын белгілейді.
 5. Суретті көрінбейтін контур сызықтарын салмай орындайды.
 6. Суретті ресімдейді, яғни соңында оған сəуле мен көлеңке 

3.10.
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3.22 сурет. Куб қырларында жарық пен көлеңкенің үйлесуі:

а - үйлесу зоналары: 1... 10 - жарық пен көлеңке үйлесімі зоналары; 

б -изометрияда; в - в диметрияда

үйлесімділігімен көрнекілік, көлемділік жəне айқындық береді. 
 Жарық пен көлеңке үйлесімі деп жарық пен көлеңкенің заттың 
бетінде таралуын (градация) айтады. Жарық пен көлеңке үйлесімінің  
элементтеріне: ақ дақ, ең жоғары жарықтану, жартылай көлеңке, 
меншікті көлеңке жəне рефлекс жатады. Көбірек жарықтандырылған 
зат бетінің бөлігі жарық, ал ақ дақ - бұл заттың бетіндегі ең жарық 
дақ. Ақ дақ жылтыратылған беттерде ерекше анық көрінеді. 
 Меншікті көлеңке негізгі жарықтандыру көзінің жарық 
сəулелері түспейтін заттың бетінде пайда болады.
 Жартылай көлеңке - бұл жарықтан меншікті көлеңкеге өту 
бөлігі. Егер басқа заттан шағылысқан жарық көлеңкеленген бетке 
түссе, оның бетінде меншікті көлеңкенің əлсізденуі байқалады. 
Меншікті көлеңкенің мұндай шағылысқан жарықпен жарықтануын 
рефлекс деп атайды. Рефлекс үнемі жарық беті мен жартылай 
көлеңкеден күңгірттеу болады.
 Жарық сəулелерінің жолында орналасқан зат артындағы 
жазықтыққа немесе жанында орналасқан заттарға көлеңке түсіреді. 
Оны түспе көлеңке деп атайды. Түспе көлеңке заттың өзінде де пайда 
болуы мүмкін, егер оның бір бөлігі көлеңкесін басқа бөлігіне түсіретін 
болса. Техникалық суреттерде əдетте түспе көлеңкеі көрсетпейді. 
 Суретке көлеңке салу үшін жарық көзін сурет салушы адамның 
артынан жоғары жақтан жəне заттың сол жағынан түсіру керек. Тік 
бұрышпен затқа бағытталған жарық сəулелері оның бетінде анағұрлым 
көбірек жарықтанған бөлік жасайды. Жартылай көлеңке жерде жарық 
сəулелері заттың бетімен 90°-тан аз болатын бұрыш жасайды. Жарық 
пен көлеңке заттың бетінде біркелкі тарамайды, себебі жазықтықтың 
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бір бөлігі көбірек, бір бөлігі аз жарықтандырылады.  Кескінге жарық 
пен көлеңкені салар кезде екі қағиданы сақтау керек:
 1) Заттардың жарықтандырылған бөліктері бақылаушыдан 
алыстағанда күңгірттенеді, ал күңгірт бөліктері жарықтанады;
 2) Жарық көзіне жақын орналасқан заттарда көлеңке мен 
жарық контрасы одан алыс орналасқан заттарға қарағанда анығырақ 
болады.
 3.22, а суретте куб жақтарында жарық пен көлеңке 
элементтерінің таралуының шартты аймақтары көрсетілген. Кубтың 
көлденең жағы біркелкі жарықтандырылған, бірақ 1 аймақты сəл 
күңгірттеу бейнелейді, себебі ол бақылаушыдан 2 аймаққа қарағанда 
алыс орнатылған.  Кубтың оң жақ беті меншікті көлеңкеде орналасқан 
жəне кубтың бұдырлығын барынша анық көрсету үшін 3 жəне 4 
аймақтарды барынша күңгірт қылып салады. 

3.23 сурет. Цилиндрдің ішкі және сыртқы беттерінде көлбеу 

орналасу кезінде жарық пен көлеңкенің таралуы:

а - z осі; б - x осі; в - y осі; I... VI - жарық пен қараңғы аймағы

 7,8 жəне 10-аймақтар алдыңғы жақтан біркелкі 
жарықтандырылған. Алайда, жанындағы меншікті көлеңкесімен 
контрасы үшін кубтың оң жақ бетінде 7-аймақ барынша жарық, 
ал 8 жəне 10-аймақтар - мейлінше жарық болып келеді. Кубтың 
өзі орналасқан жазықтықтан алған рефлекс 5-аймақта көрінеді. 
6-аймақта рефлекс барынша анық көрінеді. Шағылысқан жарықтың 
əсерін кубтың жарықтандырылған алдыңғы жағында 9-аймақта 
ескереді, бұл аймақта жарық күшейеді.
 3.23-суретте тік бұрышты диметрияда жарық пен көлеңкені 
бүтін цилиндрлер бетіне түсіру көрсетілген. Цилиндрдің  сыртқы 
жəне ішкі беттерін шартты түрде тең алты бөлікке бөледі. Егер де 
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цилиндр тік орналасқан болса (3.23, а-сурет), онда аймақтар жарық 
пен көлеңкенің келесі элементтеріне сəйкес келеді: I, III - жарық; IV - 
жартылай көлеңке; II - ақ дақ (немесе жарық); V - меншікті көлеңке; 
VI - рефлекс. х (3.23, б-сурет) жəне у (3.23, в-сурет) осьтері бойында 
орналасқан цилиндрлер үшін жарық пен көлеңке элементтерінің 
қатынасы өзгереді де, ақ дақ цилиндр бетінің 1/3 бөлігін, сəйкесінше 
ІІ, ІІІ, жəне ІІІ, IV аймақтарын алып жатады. Цилиндрдің ішкі бетінде 
жарық пен  көлеңке ішкі аймаққа қарама-қарсы аймақта тарайды. 
Цилиндр негіздерінде жарық пен көлеңкені куб қырларында тарауы 
қағидасымен орындайды.
 Техникалық суретте жарық пен көлеңкені түрлі əдістерімен  
белгілейді: сызықтау, шраффировка, нүктелеу.
 Сызықтау. Параллель сызықтаумен көлеңкелеу ең қарапайым 
жəне кең тараған əдіс. Бұл əдіс қайрау, бұрғылау жəне кесумен 
өңделген тетіктің көлемді формасын анықтауда жиі қолданылады.
 3.22, б, в жəне 3.23-суреттерде сызықтау заттың формасы 
бойынша жарық пен қараңғыны ескере отыра параллель түзу 
сызықтармен орындалған.
 Сызықтау арасы мен қалыңдығы жарық пен қараңғының 
кескінделетін элементіне (аймаққа) байланысты болады. Мысалы, 
кескінде көлеңкені күшейту үшін сызықтаудың қалыңдығын көбейтіп, 
сызықтау ара-қашықтығын азайту керек,  ал сызықтарды қарындаш 
графитін толық басумен жүргізу керек. Цилиндр бетінің (3.23-суретті 
қараңыз)  немесе конустың жартылай көлеңке аймағында (3.24-сурет) 
штрих сызықтарын қатты баспай, жарық аймағында сызықтар ара-
қашықтығын біртіндеп ұлғайта отыра салады жəне ақ дақ орнын 
сызықтамай қалдырады. Рефлекс аймағында сызықтауды жартылай 
көлеңке аймағына қарағанда жиірек жасайды.
 Айналатын денелер суретінде сызықтауды негізге параллель 
орналасқан параллель сызықтармен жасауға болады.(3.24, б-сурет).
Көпжақтың жағын сызықтау əдісімен көлеңкелеуде кескін сапасы 
сызықтау санына емес, оларды дұрыс бағыттау мен түрлі жақтарда 
дұрыс орналасуларына байланысты болатынын ұмытпау керек. 
Көпжақтың  вертикаль жағындағы сызықтау вертикаль орындалады. 
Көпжақтың горизонталь қырларын х немесе у аксонометриялық 
осьтеріне параллель сызықтайды. Көлбеу қырларды  сызықтау көлбеу 
қырға (3.24, в-сурет) немесе жазықтыққа барынша көлбеу жатқан 
сызыққа (3.24, г-сурет) параллель орындалады. 
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3.24-сурет. Сызықтау:

а, б - конусты; в - призманы; г - пирпмиданы

 Жұмыстың басында сызықтауды жіңішке сызықтармен 
жүргізеді, сызықтаудың параллель болуын тексереді. Одан кейін 
сызықтауды қалыңдығы əртүрлі болатын сызықтармен қайталай 
жиектейді.
	 Шраффирлау. Шраффирлау деп торша түріндегі қос 
(қиылысқан) сызықтауды айтады (3.25, а-сурет). Геометриялық денелер 
кескіндерін шраффировкасын сызықтау принципімен салады, яғни 
заттың формасы бойынша. Алдымен сызықтау сызықтарын, əдетте, 
бір вертикаль бағытта, кейін басқа бағытта салады. Сызықтаудың 
келесі бағыты, мысалы, қабырғаға немесе негізге параллель (3.25, 
а-сурет) немесе көлбеу, тіктөртбұрыш диагоналі бойынша, көлбеу 
болуы мүмкін.
	 Нүктелеу	әдісі.	Бұл əдісті өңделмеген металл (құйған, соғып 
созылған, қыздырып-қалыптанған), сонымен қатар металл емес 
(жұмсақ, кеуекті жəне т.б.) тетіктерді кескіндеуде қолданады. Көлемді 
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нүктелеу əдісімен анықтау жарық пен қараңғыны қалыңдығы əртүрлі 
болатын жəне бір-бірінен түрлі қашықтықта орналасқан нүктелер 
көмегімен салуға негізделген. Жарық пен қараңғының заттар 
бетінде орналасу сызбасы бұл ретте көлеңкелеудің басқа əдістерінен 
ажыратылмайды. Заттың көлеңке бөлігінде нүктелер ірілеу болу 
керек жəне жиірек орналасу керек, ал жарықтануы төмен жерлерде 
сирек жəне ұсақ, жарықтандырылған бөлікте одан да сирек салыну 
керек (3.25, б-сурет).

3.25 сурет. Жарық пен көлеңкені алу әдістері:

а - шраффирлау; б - нүктелік

3.26 сурет. Модельдің техникалық суретін дайын «білеуше» 

әдісімен орындаудың реттілігі:

а - дайын «білеуше»; б - тілімдерді белгілеу; в - биіктету әдісін қолдану; 

г - ресімдеу
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 Нүктелерді бір уақытта барлық көлеңкелі бөліктерге салады, 
көлеңкелі жерлерде нүктелерді біртіндеп қоюлатады, кейін жарыққа 
жəне жарық пен көлеңкеге өтеді. Нүктелер саны тым көп болмауы 
керек, себебі олар бір күңгірт даққа айналып кетеді. Кескіннің барлық 
бөліктерін нүктелеу оның көрнекілігін төмендетеді жəне заттың  
көлемді формасын көрсетуді нашарлатады. Нүктелерді қарындашпен 
немесе қаламұш,  рейсфедер көмегімен тушьпен салады. 
 Техникалық суреттерді қаттылығы орташа (ТМ) немесе 
қатты (Т) қарындаштармен салу ұсынылады. Жарық пен қараңғыны 
жұмсақтау, мысалы М қарындашпен салады.
 3.26 суретте дайын «білеушеден» жасаған тетікті жасау 
реттілігіне ұқсайтын тетікті салу процесі көрсетілген.  Алдымен 
аксонометриялық осьтерді жəне оларға параллель параллелепипед 
қырларын салады, тетік немесе оның негізгі бөлшегінің ұзындығы, 
ені жəне биіктігінің пропорцияларын ескереді (3.26, а-сурет). Одан 
кейін параллелепипедте кескіндерді белгілеуге кіріседі. Ол үшін 
қабырғаларының кескінін қажетті пропорцияларға бөледі (3.26, 
б-сурет). Тіліктердің қырлары болатын сызықтарды (сызықтар мен 
нұсқамалар) салады.
 Қажет болғанда жеке ұсақ элементтерді тетіктің негізгі 
бөлшегіне қосу əдісін қоданады. (3.26, в-сурет).  Одан кейін суретті 
жарық пен көлеңкемен безендіреді (3.26, г-сурет).
 Заттың суретін кешенді сызба (немесе эпюра) бойынша салу 
сурет салушыдан ортогоналды сызбаны оқи білуін, яғни кеңістікте 
заттың толық формасы мен оны құрастырушы тетіктердің пішіндерін 
елестетуді талап етеді. Сызбаны алдын-ала зерделеу, заттың ауқымды 
өлшемдерін көзбен салыстыру жəне  бөлімдерінің қатынасы бойынша 
жұмысты орындағасын осы заттың өзіндік ерекшеліктерін жеткізуге 
қолайлы аксонометриялық проекцияны таңдайды да суретті салуға 
кіріседі.

3.27 сурет. Элементті сызбаға қарап салу:

а, б - іргетас блогы; в, г -қатардағы басқыш
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Егер сурет берілген сызбамен бір бетте салынатын болса, техникалық 
сурет өлшемін сурет сызбамен үйлесетіндей қылып ойластыру керек, 
яғни ол тым ұсақ немесе ірі болмауы керек.
 3.27, а-суретте іргетас блогының екі проекциясы берілген. Оның 
техникалық суретін орындау қажет. Іргетас блогы параллелепипед 
пішіндес, шет жақтарында трапеция тəріздес тілімдері жəне блоктың 
жоғары жағында екі монтаждау ілмекті орнатуға арналған цилиндр 
тіліктері бар Сурет үшін тікбұрышты изометриялық проекция 
алынды (3.27, б-сурет).
 3.27, в, г-суреттерде сəйкесінше ортогонал сызба мен аз 
қабатты ғимараттарға арналған темірбетон баспалдақ басқышының 
суреті көрсетілген. 

  БАҚЫЛАУ СҰРАҚТАРЫ

 1. Шеңбердің аксонометриясын ∅20 х’О’у’ жазықтықта, ∅15 
х’О’Z жазықтықта жəне ∅25 Z’О’у’ жазықтықта сопақша ретінде 
салыңыз. 
 2. 3.5, б сурет бойынша модельді жасау үшін қанша  «клапан»  
істеу керектігін есептеңіз.
 3. Жеке тапсырма бойынша үлгі жасап, толық емес 
геометриялық модельді жапсырыңыз.
 4. Қандай геометриялық дене қатты қырды 3, тесікті 8 
білдіреді? (3.17-суретті қараңыз).
 5. 3.21-суретте алдыңғы көрініс пен фронталь тілікті бөлуде 
неге тұтас жіңіншке ирек сызық қолданылады?
 6. Жарық пен көлеңке дегеніміз не? Оның элементтерін 
атаңыз.
 7. Техникалық суреттерде көлеңкелетудің қандай əдістері 
қолданылады? 



  ТЕХНИКАЛЫҚ СЫЗУ НЕГІЗДЕРІ

  ТЕТІКТЕРДІ БЕКІТУ ЖӘНЕ ЖҮРІС

  БҰРАНДАМЕН САЛУ
 

 Бұрандасы бар тетіктер əдетте цилиндр немесе конус пішінді 
болып келеді. Сондықтан да мұндай тетіктерді салуды көбіне сызбада 
вертикаль орналасатын осьтен бастау керек. Симметрия тетіктер 
үшін көріністің жартысы мен тіліктің жартысын бір кескінде оларды 
штрихпунктир сызықпен бөле отырып біріктірген дұрыс. Мысалы,   
4.1-суретте көрсетілген құбыр сызбасы осы талаптар бойынша 
орындалды.
 Құбырды салу кезінде 4.1-кестеде берілген мəліметтерді 
қолдану керек. Құбыр бойымен бір-бірін фитинг көмегімен біріктіруге 
болады. Фитинг (жалғастырғыш, үштармақ, бұрыштық) сызбасын 
жасау үшін  олардың өлшемдерін кітаптан алу керек [6]. Бірігетін 
тетіктердің құбыр бұрандалары бірдей болу керек болғандықтан 
проекцияны сызуда құбырдың бастапқы көлемі дюммен көрсетілген 
(4.1-сурет)  Gфитинг бұрандасы болады. 4.1-кестенің сəйкес жолында 
көрсетілген қажетті өлшемдегі құбыр бұрандасын таңдап алып,  
құбыр сызбасын салады.
 Құбырдың сыртқы контурын алу үшін ось сызығынан 
жоғары жəне төмен ұзындығы  сыртқы диаметрдің жартысына 
тең D(4.1-кесте) радиустың сандық 
көрсеткіштерін қалдырып отыру 
керек.  
 Осьтен төмен қарай ішкі тесік 
диаметрінің жартысын d (4.1-кесте) 
қалдыратын болсақ  құбыр 
қабырғасының қалыңдығы тілікте 
салынатын болады. Құбырдың 
көрінетін контурларын тегіс жалпақ 
сызықпен сызады.

 4 тарау
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4.1.

4.1-сурет. Құбыр сызбасы



4.1. кесте. Құрастырмалы құбырдың өлшемдері

Құбыр 
бұрандасы G, 

дюйм

Ішкі тесік 
диаметрі

 d, мм

Сыртқы  
диаметр D, 

мм

Бұранданың 
ішкі диаметрі

 d1, мм

Бұранда 
ұзындығы 

l, мм

Фаска 
с, мм

1/2 15 21 19 14 2
3/4 20 26 24 20 2
1 25 33 30 25 2,5

1 1/4 32 42 39 30 2,5

1 1/2 40 48 45 35 2,5

2 50 60 57 40 2,5

 Фасканы (4.1-кестеде) көрсетілген өлшемдермен сызады. 
Бұранда ұзындығын l (4.1-кесе) бойынша бұранданың көрінетін 
соңын ішкі жіңішке тұтас сызықпен, ал көрінбейтін соңын штрих 
сызығымен  сыза отыра салады. Бұранданың шартты графикалық 
кескінін  тұтас жіңішке сызықпен бұранданың ішкі диаметрі бойымен 
көрсетеді d1( [8] оқулықтың 6.2. тарм.қараңыз). Бұранданың ішкі 
диаметрінің өлшемін d1 сызбада қоймаған дұрыс.
 Құбыр проекциясының ұзындығы өлшемдердің орналас-
тыруын ескере отыра өз еркімізше жіңішке ирек сызықпен шектейміз. 
4.1-суретте өлшем сызықтарының үстіне 4.1-кестеге сəйкес 
өлшемдердің əріптік белгіленуі  келтірілген. Графикалық жұмыста 
құбыр сызбасында студенттерге сызықтық өлшемдердің сандық 
көрсеткіштерін салу керек, бұл ретте ішкі тесіктің сыртқы жəне ішкі 
диаметрі алдында «0» белгісін қою керектігін ұмытпау керек. Құбыр 
бұрандасының өлшемін дюйммен G əрпінің орнына (4.1-кесте) оның 
шартты кескіні нұсқамамен аяқталатын жерінде шығарма-сызықта 
белгілейді. 
 Бұрандасы бар тетіктерді сызудың басқа жолы 4.2-суретте 
көрсетілген. Осы тетіктердің сызбаларын орындауға қажетті 
өлшемдерді [6] кітапта көрсетілген тапсырмалар бойынша алуға 
болады. 
 А тетік (4.2, а-сурет) сыртқы метрлік бұрандасы бар призма 
мен цилиндр сияқты негізгі екі геометриялық денелерден тұратын 
өзек ретінде бейнеленеді. Бұл тетікте өтпелі тесіктер жоқ, сондықтан 
да оның проекциясы үшін призма қыры бар көрініс алынды, шартты 
түрде диагональмен көрсетілген.
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4.2 сурет. бұранда тетіктер: 
а - А тетігі; б - Б тетігі

 Бұрандалы бетте призма жақта кесетін құралдың шығуына 
арналған  бунақ, қарама-қарсы жағында – фаска салынған. Сурет ось 
сызығына симметриялы.
 Б тетіктің (4.2, б-сурет) ішкі метрлік бұрандасы мен тетіктің 
сол жақ контурында фаскалы өтпелі тесігі бар. Б тетіктің проекциясы 
үшін тілік алынған. Тетік материалының штрихталуына назар 
аударыңыз. Жіңішке тұтас штрих сызықтар негізге сызықпен 
белгіленген өтпелі тесік контурына дейін жүргізілген жəне сондықтан 
да олар бұранданың шартты кескінін қиып өтеді.
 А жəне Б тетіктер біріктіріліп салынады деп ұйғарылады, 
сондықтан да олардың бұранды беттерінің өлшемдері бірдей болу 
керек, оны осы тетіктердің сызбадағы М20 метрлік бұрандасы 
куəландырады. 

  БҰРАНДАЛЫ БІРІКТІРУ СЫЗБАСЫН ОРЫНДАУ. 

  БІРІКТІРУ СЫЗБАСЫН ОҚУ ЖӘНЕ СИПАТТАУ 

 Бұрандалы біріктіру сызбаларын құбырларды қысқа 
жалғастырғышпен (4.3, б-сурет), бұрыштықпен  (4.3, б-сурет) жəне 
үш айырмен  (4.3, в-сурет) орындалған біріктіру мысалдарынан 
қараймыз. Құбырлардың біріккен бөліктерінің көрнекі кескіні [8] 
оқулықта 8.5-суретте көрсетілген. Бірігулер көрініс бөлігі мен 
фронталь тілік бөлігінің бірігуін  көрсететін басты көріністерде 
салынған. Қарастырылған бірігулер құрама сызбаның үзінділері 
болып келеді,  сондықтан да бірігетін тетіктерге позиция нөмірлері 
қойылған. 4.3, г –суретте тетікті бұрандалы біріктіру көрсетілген: 1 

4.2.

88



4.3 сурет. Бұрандалы біріктіру сызбалары:

а - қысқа жалғастырғышпен; б - бұрыштықпен; в - үш айырмен; 

г - екі тетіктің; 1, 2 - позиция нөмірлері

позиция мен 2 позиция. Осы бөліктердің біріктіру сызбасы толық 
фронталь тілікті келтіреді.
 Сызбада бұрандалы біріктіру айқын көрінуі үшін бұралатын 
тетік бүйірін бұранда қырынан бұранда ұзындығының 1/3 қашықтықта 
тесік ішіне орналастыру керек (4.3, б, в-суретер) немесе құбырлар 
қырларының арасында саңылау қалдыру керек (4.3, а-сурет).  
 Құрамалық сызбада фаска көрсетілмейді. Осы шарттылықты 
сақтай отыра құбыр шеттері фаскасыз салынған, ал фитинг фаскасы 
құбырлар проекциясымен жабылып тұрғандықтан көрсетілмейді. 
Біріктірілетін тетіктерді тілікте штрихтау түрлі қадаммен жəне 
бағытпен орындалған.
 Құрамалық сызба сипаттамамен бірге оқылады ([8] оқулықтың 
8.4 тарау бөлігін қараңыз).
 Құбырларды бұрыштық көмегімен біріктіру сипаттамасы 
4.4-суретте көрсетілген. Ол екі бөліктен тұрады: «Құжаттама» жəне 
«Тетіктер». «Құжаттама» бөлігіне А3 форматта салынған  құрамалық 
сызба кіреді. Құрамалық сызбаның негізгі жазудың «Құжаттың 
белгіленуі» бағанасында «ПҚҚ. ІЖЖ.ИГ.07.00.03.СБ» шифрын 
көрсетеді, оны да «Сипаттаманы «белгілеу» бағанасына енгізеді.
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4.4 сурет. Құбырларды бұрыштама көмегімен біріктіру 

сипаттамасы.

(МВС əріптер мамандандыруды білдіреді (ішкі жүйелер монтажы); 07 
сандар – графикалық жұмыстар нөмірі, ол өзгеруі мүмкін, сондықтан 
да оқытушыдан нақтылап алу керек.
 Сипаттаманың «Тетіктер» бөлімі екі бөлшектен тұрады, 
əрқайсысына позиция  нөмірлері берілген («Поз.» бағанында 1 
жəне 2 позициялар қойылған). Тетіктер атаулары алфавит ретімен 
белгіленген.  Әр тетіктің сипаттамасында салынған сызбалар туралы 
мəлімет, құрамаға жататын  тетіктер саны келтірілген. Мысалы, 25 
құбыр сызбасын А4 форматты жеке параққа орындайды (4.1-суретке 
ұқсас). Сызба шифры — «ПСК.МВС.ИГ.07.00.01». Құрастырмалы 
сызба құрамына кіретін құбыр саны  - 2 дана. Құрастырмалы сызбада  
(4.3, б-суретті қараңыз) құбырлар 1-позиция нөмірімен белгіленген. 
 Құрастырмалы сызбада (4.3, б-сурет) 2-позиция нөмірімен 
бұрыштама 25 белгіленген жəне сипаттамада осы фитинг туралы 
барлық қажетті мəліметтер келтірілген (4.4-сурет).

  ЭСКИЗДІ ОРЫНДАУ РЕТТІЛІГІ

 Эскизді орындамас бұрын ([8] оқулықтың 7 тарауы) тетік 
атауы, оның қолданылуы, геометриялық пішінін талдау, басты кескінді 
таңдау мен проекциялар (көрініс, тілік, қима, шығару элементтері)  
санын анықтау секілді алдын-ала жұмыстарды орындап алу керек. 
Содан кейін тор көзді қағаз форматын таңдап, парақты жақтаумен 
ресімдеу керек.
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4.5 сурет. Эскизді орындау реттілігі:

а - құрастыру; б - тетіктің контуралары мен осьтерін сызу; 

в -көріністерді, тіліктерді, шығару элементтерін салу; г - өлшемдік және 

шығау сызықтары мен жұмыс кеңістігін  жиектеуді түсіру және негізгі

91



4.6 сурет.Салмалы сомын эскизі

92



жазба үшін орын қалдыру, ал оның үстінде ескертулер мен техникалық 
талаптар үшін орын қалдыру. Эскиздің жұмыс алаңында өлшемдерді 
жазатын орын қалдыра отыра негізгі проекциялардың, шығару 
элементтерінің орналасуын белгілейді (рис. 4.5, а).
 Тетіктер эскизін келесі ретпен құрған дұрыс. Алдымен егер тетік 
симметриялы болса симметрия осьтерін жүргізеді, кейін орта жəне 
басқа да сызықтарды салады. Барлық кескіндерде пропорционалдық 
пен проекциялық байланысты сақтаумен жіңіншке сызықпен тетіктің 
сыртқы контурларын түсіреді (4.5, б-сурет). Тетіктің ішкі құрылысын 
анықтау үшін қажетті тіліктер мен қималарды орындайды, тілікті 
(қиманы) қиюшы жазықтыққа түскен материалды штрихтаумен 
белгілейді.  Тетіктің барлық элементтерін шартты түрде белгілейді: 
бұранда, фаска, бунақ жəне т.б. (4.5, в-сурет).
 Одан кейін тетіктің барлық өлшемдерін анықтауға қажетті 
өлшемдік жəне шығару сызықтарын түсіреді. Мүмкіндігінше, 
өлшемдік сызықтарды тетік контуры сыртына салады. Проекцияны 
жиектеуді сызба сызықтарының қалыңдығы мен түрлерін (4.5г-сурет) 
сақтаумен орындайды. 
 Әрі қарай өлшеуіш құрал көмегімен тетікті өлшейді. 
Эскизге өлшем сандарын түсірмес бұрын оларды қалыпты ұзындық 
өлшемдерімен (диаметр, ұзындық, биіктік жəне т.б.үшін) сəйкес 
нормативтік құжаттар бойынша бұранданың диаметрі мен қадамы, 
кілт, фаска,бунақ өлшемдерімен салыстырып алу керек. МЕСТ-тен 
қалыпты ұзындық өлшемдерін іріктеп алу, сонымен қатар тетіктердің  
кейбір элементтері мен олардың өлшемдері  1 ... 5 Қосымшаларда 
көрсетілген. Одан кейін негізгі жазуды толтырады, қажет болса үстіне 
техникалық талаптарды жазады.
 4.6-суретте аяқталған эскиз көрсетілген, оны орындау 
реттілігі 4.5-суретте көрсетілген. Салмалы сомын эскизі ішкі 
бұранда бунағы  көрсетілген фронталь тіліктің жартысы, сол жақ 
көрініс пен А шығару элементімен біріктірілген басты көріністен 
тұрады. Түсірілген өлшемдер мəні  1 ... 5 Қосымша мəліметтерімен 
салыстырылды. Негізгі жазудың  23 бағанында салмалы сомынды 
қандай материалдан жасау керектігі көрсетілген. Машина жасау 
өнімдерінің сызбаларында жұмыс алаңы жақтауының сол жақ жоғары 
бұрышында 14х70 мм өлшемдерімен қосымша баған жасайды, онда 
құжаттың «басын төменге қарату»  белгісін көрсетеді. 6 бағанда Э 
əрпін - эскизді белгілейді.
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  БАҚЫЛАУ СҰРАҚТАРЫ

 1. А3 форматты жеке парақта үлкейтілген масштабта (оқытушы 

тапсырмасымен) фитингтердің бірінің сызбасын салыңыз.

 2. Фитингтің құбыр бұрандасы бойынша сәйкес өлшемдерді 

таңдаңыз (4.1-кесте) А4 форматты жеке парақта фитинг салудағы 

масштабта құбырдың ортогонал проекциясын (тілікпен біріктірілген 

көрініс) салыңыз.

 3. Жеке қағаз бетіне фитинг үшін алынған масштабта және 

фитингтегі бұранда тесіктер санына сәйкес екі-үш құбырды салыңыз. 

Бұл ретте фитингтің проекциялары қалай салынғанын ескеру керек: 

толық тілік, көрініс бөлігі мен тілік бөлігінің бірігуі. Құбырларды толық 

тілік, жарты көрініс пен жарты тілікті және толық көріністі (4.1 сурет) 

қолдану арқылы салады. Құбырлар кескінін қиып алыңыз.

 4. Фитинг сызбасы мен құбырлардың қиылған кескіндерін 

пайдалана отыра құбырлы біріктірілудің моделін жасаңыз.

 5. Құбырлы біріктірілу моделіне сүйене отыра сипаттамасын 

құрастырыңыз.

 6. «Тетіктер» бөлігінде құбыр мен жалғастырғыш, құбыр мен үш 

айыр тетіктерін қандай тәртіппенжазу керек?

 7. А3 форматты қағазда фитинг пен құбырдың біріктірілуінің 

құрастырмалы сызбасын салыңыз. Позиция нөмірлерін жазыңыз. 1,2, 

5 және 7 тапсырмаларды орындау кезінде негізгі жазудың 1 бағанында 

шифрде екі нөл орнына (ИГ.07.00.) нұсқа нөмірін көрсетіңіз. 

 8. А және Б тетіктерінің сызбаларын орындаңыз ([6] кітаптағы 

тапсырма бойынша), сипаттамасын құраңыз, А және Б тетіктерінің 

құрастырмалы сызбасын сызыңыз.

 9. Тетік эскизін оқытушы тапсырмасы бойынша жасаңыз.



  ҒИМАРАТТАР СЫЗБАЛАРЫ

  ҒИМАРАТТАР КЕСКІНДЕРІН ҚҰРАСТЫРУ 

 

 Ғимараттың кескіні бар сызбаны құрастыру көбінесе 
кескіндер масштабы мен санына байланысты болады. 5.1-суретте 
басты қасбет, шеткі қасбет, қабат жоспары мен 1 - 1 тілікті құрастыру 
нұсқаларының бірі көрсетілген. Жоспарлар, тіліктер, қасбеттер мен 
тораптар басқаша орналасуы да мүмкін.
 Қасбеттер, жоспарлар мен тіліктер атауларын МЕСТ бойынша 
2.304 - 81* шрифтімен кескіннің үстіңгі жағына жазып қояды. 

5.1 сурет. Ғимарат сызбасын құрастыру

 5 тарау

5.1.

форма 3 МЕСТ Р 21.1101-2009

Бас келбет
Тік жагы
келбеті

Жоспар .0,000 Кесу  1-1

1 6

A

В

1 В A

Б A Б В

6

5432
1

1
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 Сəулет-құрылыс сызбалары түрлі жазулар, өлшемдермен 
ілесе жүреді, сондықтан да сызбаның жұмыс алаңын үнемдеу 
мақсатында көлбеу шрифттерді қолданбаған дұрыс. Өндірістік 
ғимараттар кескіндері үшін жазуларды бас əріптермен орындауға 
болады. Атауларын кескіннің үстіне минималды алшақтықта жазады. 
Жазудың биіктігін кескін биіктігінің (1/20)...(1/30) шамасында алады. 
Қажеттілігінше  атаудың қасына немесе төмен жерге дөңгелек 
жақша ішіне жоспар, тілік, қасбет немесе тораптар кескіндерінің 
масштабтары жазылады.

  ҚАБАТ ЖОСПАРЫН СЫЗУ РЕТТІЛІГІ

 Қабатты сызу кезеңдерін қарастырайық. 
 1	 кезең. Сызбаны құрастыру. Ғимараттар мен құрылыстар 
жоспарларын оның ұзын жағын форматтың ұзын жағы бойына 
орналастырады.  Ғимараттың басты қасбетіне сəйкес келетін  жоспар 
жағын қағаздың төменгі шетіне қарай қарату ұсынылады. Кескіндерді 
орналастырудың басқа нұсқалары да болуы мүмкін. 
 2	 кезең. Координата осьтері торларын сызу (5.2, а-сурет).  
Координата осьтерін штрихтары ұзын жіңішке штрихпунктир 
сызықтарымен белгілейді. Штрих ұзындығы 30 мм аспау керек. 
Координата осьтерін диаметрі 6 ... 12 мм дөңгелек ішінде қабат 
жоспарын сызудың 7-кезеңінде араб сандарымен жəне орыс 
алфавитінің бас əріптермен (Е, З, Й, О, Х, Ц, Ч, Щ, Ъ, Ы, Ь əріптерден 
басқа) белгілейді. Белгіленген координата осьтерінде белгілеу 
кезінде сандар мен əріптерді қалдырып кетуге (көрсетілгендерден 

5.2 сурет. Координаталық осьтерді белгілеу: 

а - жоспардың түрлі қарама-қарсы жақтарында; б - қосымша

5.2.
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басқа) жол берілмейді. Ғимарат пен құрылыстың  осьтері көп 
жағындағы координаталық осьтерді сандармен белгілейді. Егер 
де координаталық осьтерді белгілеуде алфавит əріптері жетпесе, 
келесі осьтер қос əріптермен белгілейді, мысалы: АА, ББ, ВВ.  
Координаталық осьтердің тік модульді торларда сандық жəне əріптік 
белгілеулерінің реттілігін солдан оңға қарай жəне төменнен жоғарыға 
қарай жүреді. 
 Жоспардың қарама-қарсы жақтары бірдей болса, ось 
маркаларын ғимарат  жоспарының сол жəне төмен  жақтарында 
орналастырады. Жоспардың қарама-қарсы жақтарының 
координаталық осьтеріне сəйкес келмеуінде айырылыс жерлерде 
көрсетілген осьтер белгілерін қосымша жоғары жəне (немесе) оң 
жақта жазады.  Бұл ретте координаттық осьтер таңбалауын рет-
ретімен төменгі жақтан жоғары қарай көтеріле жəне керсінше 
орындайды,  бұл кезде шеткі осьтерді қабат жоспары кескінінің əр 
жағынан белгілейді (5.2, а - сурет).
 Негізгі координаттық осьтер арасында орналасқан жеке 
элементтер үшін қосымша осьтер жүргізеді. Мұндай осьтерді 
бөлшекпен белгілейді: сызықша үстіне негізгі координаттық осьтің 
алдындағы ось таңбасын, ал сызықша астына — аралас координаттық 
осьтер учаскесі шегіндегі қосымша реттік нөмірлер жазылады, 
мысалы,  А/1, А/2 жəне т.б.) (5.2, б-сурет).
	 3	 кезең. Көлбеу жəне көлденең, сыртқы жəне ішкі 
қабырғаларының, бағандардың, қабырғалық панельдер контурын 
жіңішке (жұқа) сызықтармен сызу. Ғимараттар элементтерінің 
орналасуы мен өзара байланысу МЕСТ-ке сəйкес 28984 - 91 
координаттық осьтерге  байластыру арқылы үйлестіріледі.  
 Құрылыс элементтерін байластыруды координаттық 
осьтен координаттық жазықтыққа (жаққа) дейінгі немесе оны 
қиюшы геометриялық оське дейінгі қашықтықпен анықтайды. 
Ол элементтердің өзара алмасушылықтарын қамтамасыз ететін  
элементтердің типтік өлшемдері ережелеріне бағынады жəне 
ғимаратты салу кезінде аяқтау жұмыстарын жоққа шығаруға 
мүмкіндік береді.  
 Көтергіш қабырғаларды координаттық осьтерге байластыруын 
олардың конструкциялары мен ғимаратта орналасуларына байланысты 
қолданады.  Ішкі көтергіш қабырғалардың геоме¬триялық осі 
координаттық осьпен беттесуі керек (5.3, а-сурет). Баспалдақты марш 
бойында орналасқан ішкі көтергіш қабырғалар үшін геометриялық 
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5.3-сурет. Қабырғалардың координаттық осьтеріне байластыру:

а, в - ішкі көтергіш; б - сыртқы көтергіш; г, д - сыртқы өзін-өзі көтеретін 

немесе аспалы; е - өлшем байластыру

жəне координаттық осьтер беттеспеулері мүмкін (5.3, в-сурет). 
Сыртқы көтергіш қабырғалардың ішкі қыры координаттық осьтен 
ғимарат ішіне қарай ішкі параллель көтергіш  қабырға қалыңдығының 
жартысына тең  аралыққа жақындайды (5.3, б-сурет). Сыртқы өзін-
өзі көтеретін жəне аспалы қабырғалардыі ішкі қыры координаттық 
осьпен қиылысады  (5.3, г-сурет) жəне е өлшемге жақындайды (5.3, 
д-сурет).
 Каркас ғимараттарда бағандарды координаттық осьтерге 
байластыру олардың ғимараттарда орналасуына байланысты 
орындалады. Ортаңғы қатардың бағандарын оларды қиюшы 
геометриялық осьтің координаттық осьтермен бетесетіндей қылып 
орналастырады (5.4, а-сурет). Ортаңғы қатардағы (5.4, б-сурет)  жəне 
шеткі қатардағы (5.4, г-сурет) бүйіржақ бағандарды ғимарат ішіне 
500  мм-ге жылжытуға типтік қабырға панельдерін қолданумен қол 
жеткізді.

5.4 сурет. Бағандардың координаттық осьтерге байластырылуы:

а - ортаңғы қатардың; б - ортаңғы жақтың шет жағын; в - соңғы жақтың 

шет жағын; г, д - соңғы қатардың; 1 - көлденең осьтер; 

2 -бойлық осьтер, 3 - фахверк тіреуі
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 Шеткі қатардағы бағана қырлары координаттық осьтерге 
сəйкес келеді (5.4, г-сурет) немесе 250 (500) мм байластырылады 
(5.4, д-сурет).
 Қабаттың жоспарын кезең-кезеңмен сызу реттілігі 5.5-суретте 
көрсетілген: координаттық осьтер торларын сызу (5.5, а-сурет), 
сыртқы жəне ішкі қабырғаларды егжей-тегжей салу (5.5, б-сурет).
	 4	 кезең. Арақабырғалардың контурын жіңішке (жұқа) 
сызықтармен сызу (5.5, б-суретті қараңыз). Жұмыстың бұл кезеңін 
орындай отыра сыртқы жəне ішкі қабырғалардың жанасуы (5.5, 
д-сурет, 1-бунақ) мен арақабырғалардың көтергіш қабырғалармен 
жанасудағы (5.5, д-сурет, 2-бунақ) айырмашылықтарға назар 
аударған жөн. Жанасулардағы айырмашылық құрылыс өндірісінің  
технологиясымен түсіндіріледі. Сыртқы жəне ішкі қабырғаларды 
салу бірдей жүреді, сондықтан да олардың кескіндері сызықтармен 
бөлінбеуі керек. Арақабырғалар қабырғалардан бөлек салынады 
немесе олар қабырға материалынан емес басқа материалдан 
тұрғызылуы мүмкін. Олай болса, арақабырғалардың қабырғаларға 
жанасу бунақтарында арақабырға проекциясы қабырға проекциясынан 
міндетті түрде тегіс жалпақ толық сызықпен бөлінеді.
 5	кезең. Терезе жəне есік орындарын, қақпаны ауқымдау (5.5, 
в-сурет), олардың шартты белгіленулерін ([8] оқулықта 11.1-суретті 
қараңыз). Ғимарат терезелерін қасбетте бірдей орналасатындай 
етіп жобалайды.  Сыртқы қабырғада орналасқан терезе жəне есік 
орындарын ауқымдауды қабырғаның сыртқы жағының кескіні 
бойынша орындау керек. Аралық қабырғалар өлшемдері мен ойықтың 
енін ширектеп қоя тұра,  ойық ширектерін бір жағынан 3 бунақ (5.5, 
д-сурет) кескіні бойынша, ал ойықтың екінші жағынан айнаға түсіру 
бойынша салады. Бұл ретте қабырғаның ішкі жағындағы ойық ені 
(ғимарат жағынан) қабырғаның сыртқы жағындағы ойық еніне 
қарағанда (дала жақтан) екі төрт бөлшектің көлемінен (2 х 65 мм) 
жалпақтау болады.
 6	кезең. Осы жоспар үшін алынған масштабта баспалдақтың 
шартты графикалық кескіндерін сызу, санитарлық-техникалық жəне 
басқа да жабдықтарды көрсету, сонымен қатар есіктердің ашылуын 
белгілеу(5.5, в-суретті қараңыз). Баспалдақ маршы кескінін жоспарда 
баспалдақ тораптары элементтерінің өлшемдерін анықтағасын 
сызады (əрі қарай «4-кезеңнің» 5.3-тармағын қараңыз).
 Көтергіш қабырғаларда ауа тазартқыш жəне түтіндеткіш 
арналарының шартты графикалық көрсетулерінің өлшемдерін 
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([8]-оқулықта 11.3-кестені қараңыз) бүтін кірпіш өлшемдері (270 х 
140 мм) немесе оның жартысының өлшемдері (140х140 мм) бойынша 
тігістерді ескере отыра қояды. Қатарлас арналардың ара-қашықтығы 
кірпіштің еніне(120 мм) сəйкес келуі керек (нақтырақ 6.5 тармақта 
қараңыз).
 Өндірістік ғимараттар жоспарында жүккөтергіштігін 
көрсетумен көтеру-тасымалдау жабдығының шартты графикалық 
кескіндерін салады (11.4-кесте мен [8] оқулықтағы12.3-сурет).
 7	 кезең. Өлшем сызықтары мен өлшем бірліктерін түсіру 
(5.5, в-сурет). Бірінші өлшем сызығы жоспар контурынан 7 мм алыс 
орналасады. Алайда бос орында элементтер таңбаларын көрсету 
үшін бұл ара-қашықтықты 14 ... 21 мм-ге дейін жəне одан да көп 
ұзартады. Келесі өлшем сызықтарын бір-бірінен 7 мм аралықта 
орналастырады. Координаттық осьтердің таңбалау дөңгелектерін 
соңғы өлшем сызығынан 3 ... 4 мм қашықтықта орналастырады. 
5.2, в-суретте өлшем сызықтарын сызу үшін қашықтық горизонталь 
орналасқан өлшем сызықтарында көрсетілген. Вертикаль орналсқан 
өлшем сызықтарын да осы қашықтықта салады.
 Ұзындық өлшемдерін өлшем бірлігін көрсетпей миллиметрмен 
түсіреді. Өлшем көрсеткіштері үшін 3,5 шрифтін қолдану керек. 
Қабаттар жоспарының сызбаларында жоспар ішіне кейбір өлшемдерді  
енгізу өлшем сызықтарының қиылысуынсыз орындау мүмкін емес. 
Мұндай өлшем сызықтарында кертікті сызу ерекше назарды талап 
етеді. Сонымен қатар жоспар ішінде өлшем сызықтарын  саларда 
ғимарат ауданының сандық көрсеткіштерін жазу үшін ғимараттың 
төменгі оң жақ бұрышында бос орын қалдыру керек. 
 Егер шығару сызықтарының арасында кертікті салатын орын 
жеткіліксіз болса, оны анық көрінетін нүктемен алмастырады. 
8-кезең.  Элементтердің өлшемдері мен таңбалауын қою (5.5,г-сурет). 
Қабаттар жоспарында өлшемдерді жоспардың ішкі жəне сыртқы 
жағына тізбектеп қояды. 
 Сыртқы өлшемдерге қадамдар мен кертіктер өлшемдерін 
жатқызады. Бұл өлшемдер координаттық осьтер ара-қашықтығын 
анықтайды. Жоспар сыртына өлшемдердің үш-төрт тізбегін түсіреді.:
 ■ бірінші тізбек - шеткі бағандардың осьтерін байластыру;
 ■ екінші тізбек - қабырғалардың сыртқы қырлары мен аралық 
қабырғаларды координаттық осьтерге байластыру, терезе орындары 
мен аралық қабырғаның өлшемдері (ғимараттың екі қарама-қарсы 
қабырғаларында  кертік пен аралық қабырғаның бірдей орналасуында 
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жоспардың сол жақ төменгі бұрышына ғана түсіруге болады; басқа 
жағдайларда өлшемдерді жоспардың барлық жақтарына түсіреді)
 ■ үшінші тізбек - координаттық осьтер қашықтығы (өндірістік 
ғимараттар жоспарында бір өлшемнің бірнеше мəрте қайталануы 
кезінде (мысалы, қадамның) оны шеткі осьтерде бір рет қана 
көрсетуге болады; қалған өлшем сандары үшін шеткі осьтер арасында 
қайталанатын өлшем санын көбейту арқылы қосынды өлшемді 
көрсетуге болады);
 ■ төртінші тізбек - ғимараттың ауқымды өлшемдері, яғни 
шеткі координаттық осьтер қашықтығы.
 Қабаттың жоспары ішіне ғимараттың өлшемдерін түсіреді 
(бөлмелердің ұзындығы мен ені), қабырғалардың, аралық 
қабырғалардың  қалыңдығын жəне олардың координаттық осьтерге 
немесе қабырғалар қырына байласуын, сонымен қатар ішкі ойықтар 
қырларын координаттық осьтерге немесе қабырғалар қырына 
байласуын орындайды, бұған қоса кейбір қабырғалардың аралық 
қабырғаларға байласулары ғимараттардың өлшемдері болып келеді.
 Жоспарларға ғимараттардың ауданын өлшем бірлігін 
көрсетпей екі ондық белгіге дейінгі нақтылықпен шаршы метрмен 
енгізеді. Аудандарды жоғарыда айтқандай ғимараттың төменгі оң 
жақ бұрышында көрсетеді жəне жіңішке тегіс сызықпен белгілейді.
 Тұрғын ғимараттардың ауданын еден деңгейінде (ернеулікті 
есепке алмағанда) қабырғаның жеке беттері мен аралық қабырғалар 
арасында өлшенетін өлшемдері бойынша анықтау керек. Мысалы, 
тұрғын бөлме ауданы оның ұзындығын (5,62 м) еніне (3,2 м) 
көбейткенге тең болады: 5,62 • 3,2 = 17,98 м2. Жоспарда миллиметрмен 
көрсетілген өлшемдерді метрге айналдырып, оларды көбейткен 
дұрыс.
 Тұрғын ғимараттар үшін пəтер аудандарын келтіруге болады; 
бұл ретте ауданды бөлшек түрінде көрсетеді, бөлшек алымында 
тұрғылықты ауданды, ал бөлшек бөлімінде - пайдалы ауданды 
көрсетеді.
 Пəтер аудандарын лоджия, қылтима, дəліз, терраса мен салқын 
қойма, тамбурларды есепке алмай тұрғын бөлмелер мен қосалқы үй-
жайлардың аудандарын  қосумен есептеу керек. 
 Пəтерлердің жалпы ауданын үй-жайлардың, кіріктірілген 
шкафтар, сонымен қатар лоджия, қылтима, дəліз, терраса жəне 
салқын қойма аудандарын түсіруші коэффициентпен есептеп қосу 
арқылы анықтайды. Пеш тұрған аудан үй-жай ауданына кірмейді. 
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 Қабат жоспарында ішкі өлшемдерді қоя отыра жоспар 
элементтері өлшемдерінің сомасы өзікаралық өлшемге тең болу 
керектігін ескеру қажет. Мсыалы, 5.6-суретте А жəне Б осьтері 
арасындағы өлшем (өзікаралық өлшем) 6 000 мм құрайды; өлшемдер 
сомасы: сыртқы қабырғаның байласуы (190 мм), бөлме ұзындығы (5 
620 мм) жəне ішкі қабырғаның байласуы (190 мм) — ол да  6 000 мм-
ге тең. Сыртқы өлшемдер үшін бірінші тізбекте терезе ойығының, 
аралық қабырғалардың жəне олардың координаттық осьтерге 
байласуының өлшемдерінің сомасы өзікаралық өлшемге тең болады. 
5.6-суретте 2 жəне 3 координаттық осьтер арасындағы өлшем терезе 
ойығының мен оське екі  байласу енінің сомаларының қосындысына 
тең: 1 380 + (2 • 760) = 2 900.
 Өндірістік ғимараттар жоспары ішінде бағандар мен олардың 
координаттық осьтерге, кран асты, темір жолдар мен монорельстердің 
координаттық осьтерге байласуларының өлшемдерін түсіреді.
 Қажеттілік кезде жоспарда əртүрлі деңгейде немесеалаңларда 
орналасқан еден учаскелерінің белгілерін көрсетеді, сандық 
көрсеткіштерін тікбұрышта « + » немесе «-» таңбаларымен белгілейді. 
Егер жоспарда таңбасы бар тікбұрыш салуға орын жеткіліксіз болса 
шығарушы сызықтар деңгейінде көрсетеді. 
 Қабаттар жоспарында ғимараттар элементтерінің таңбаларын 
(жалғастырғыш, баспалдақ жəне т.б.)салады,  қақпа, есік пен терезелер 
орындарының толығуларын белгілейді. Ғимараттар элементтерінің 
таңбаларын «типтік құрылыс өнмдерінің каталогы»бойынша алады. 
Есік пен қақпа орындарын таңбалауды диаметрі 5 мм болатын 
дөңгелекте белгілеуге жол беріледі. 5.6-суретте элементтерді таңбалау 
көрсетілмеген.
 Көлденең қиюшы жазықтықтан жоғары орналасқаналаңлар, 
антресоль мен басқа да конструкцияларды қос нүктесі бар 
штрихпунктир сызықпен белгілейді. 
	 9	 кезең. Қиюшы жазықтықты белгілеу. Тілікті қиюшы 
жорамал жазықтық  іздерін жоспарларда нұсқамасы бар алшақ 
салынған штрих түрінде белгілейді. көру бағытына сəйкес келетін 
нұсқамалардың бағытталуын төменнен жоғарыға қарай немесе 
оңнан солға белгілеп, араб сандарымен немесе орыс алфавитінің 
бас əріптерімен белгілейді. Жайылған сызық штрихтарын қиюшы 
жазықтықың көп қабатты ғимараттарда терезе жəне есік орындары, 
сонымен қатар бақылаушыға жақын орналасқан баспалдақты марш 
арқылы (5.5, г-сурет) өтетін қабырғалар қырларының проекциясына 
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перпендикуляр орналастырады. 
 Өндірістік ғимараттар жоспарларында қиюшы жазықтық ізін 
бағандар кескіндерінің арасынан жүргізеді ([8] оқулықта 12.3-сурет).
Қабат жоспарында тілікті қиюшы жазықтық сызығы жоспар контуры 
мен өлшем сызықтарын  қимау керек немесе оларға тым жақын 
келмеу керек. Қиюшы жазықтық ізінің белгісі сызбада оңай табылуы 
тиіс жəне сəйкесінше жақсы оқылуы тиіс ( [8] оқулықта 12.2-сурет).
 10	 кезең. Жазуларды орындау. Қабаттар жоспарын қабат 
нөмірін көрсетумен жазады («1-қабат Жоспары», «2 — 9-қабаттар 
Жоспары»), таза еден белгілері («0,000 белг. Жоспар») немесе 
қиюшы жазықтық белгісімен («3 - 3 Жоспар»). Атауларда  үй-
жайлардың аттарын көрсетуге болады: «Техникалық еден астының 
Жоспары», «Типтік қабат Жоспары». Егер жоспар фрагментін сызса, 
оның атауына координаттық осьтер таңбаларын көрсетіп, жазу керек, 
мысалы:  «А - Б жəне 1 - 3 осьтердегі жоспар фрагменті» (5.6-сурет).
 11	кезең. Қабат жоспарын жиектеу. Қабат жоспарын жиектеу 
кезінде қиюшы жазықтыққа түскен ғимараттың құрастырмалы 
элементтері жалпақ тегіс сызықпен белгіленетінін ескеру керек, ол 
дегеніміз барлық қабырғалар мен аралық қабырғалар, сонымен қатар 
өлшем сызықтарындағы кертіктер. Терезе ойықтарының астында 
орналасқан қабырға бөліктері жіңішке тегіс сызықпен белгіленулері 
керек. Жіңішке сызықтармен сонымен қатар əйнектенудің 
шартты кескіндерін, есіктердің ашылуы, санитарлық-техникалық 
құрылғылардың шартты графикалық кескіндері, баспалдақтар 
(басқыштар), шығарушы жəне өлшемдік сызықтар.

  ҒИМАРАТТЫҢ ҚҰРЫЛМАЛЫҚ 

  ТІЛІГІН САЛУ РЕТТІЛІГІ

 Ғимараттың қажетті тіліктерін қиюшы жазықтықтың 
орналасуы көрсетілген қабаттар жоспары негізінде орындайды.
	 1	кезең. Сызбаны құрастыру мен координаттық осьтердің тік 
торларын құрастыру (5.7, а-сурет).
 Тілікті жобалауды бірінші қабаттың таза еден деңгейіне 
(шартты белгіленуі 0,000) сəйкес келетін горизонталь сызықты 
салудан бастайды. Қабат жоспарынан тілікті қиюшы жазықтық 
сызығының бойымен координаттық осьтер арасындағы өлшемдерді 
алады жəне еден деңгейі сызығының бойына қояды. Белгіленген 
нүктелер арқылы координаттық осьтердің тік сызықтарын жүргізеді. 

5.3.
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 Одан кейін бірінші қабаттың таза едені деңгейінен қабат 
биіктігін Н0 есептейді жəне шеткі координаттық осьтер арасында 
да жоғары орналасқан қабаттың еден деңгейінің горизонталь 
сызықтарын, сонымен қатар ғимараттың астыңғы жабыны немесе 
шатыр тіреуішінің астының да   сызықтарын жүргізеді. 0,000 
көрсеткіштен төмен белгіде тілік жазықтығында жер деңгейін 
анықтайтын («Ж.д») горизонталь (немесе көлбеу) түзу жүргізеді.
 Көп қабатты ғимараттарда қабат биіктігі Н0 үшін  осы қабаттың 
таза еден деңгейінен бір қабат жоғары орналасқан қабаттың таза 
еден деңгейіне дейінгі аралықты алады. Бір қабатты ғимараттарда 
қабат биіктігі ретінде таза еден деңгейінен (шартты белгіленуі 0,000) 
жабынды конструкциясының ең төменгі тіреу жазықтығына дейінгі 
аралықты алады (мысалы, шатыр тіреуішінің асты, төбе жабындысы 
тақтасының асты).
 2	кезең.	Ғимаратты құрастырушы элементтердің:  сыртқы жəне 
ішкі қабырғалар, бағандар (бар болса), аралық қабырға, жабынды 
тақта, шатыр тіреуіші контурларын жіңішке сызықтармен сызу (5.7, 
б-сурет). Бұл ретте қабат жоспарымен проекциялық байланысты 
сақтау керек, сондықтан да қабырға мен аралық қабырға қалыңдығы, 
олардың осьтерге байласуы сияқты өлшемдерді қабат жоспары 
бойынша анықтайды. Басқа элементтердің (бағандар, арқалықтар, 
фермалар, жабынды жəне үстіңгі жабынды тақталары) өлшемдері 
мен пішіндерін аумақтық каталог, стандарттар мен нормаларға сəйкес 
есептеулермен алады.  
 Барлық жабындылардың (қабатаралық, шатыр, бар болса 
жертөленің) астын Н1 үй-жайдың биіктігіне сəйкес анықтайтын 
сызықтарды салады.
 Қос сызықпен қиюшы жазықтыққа түскен аралық қабырғаны 
жəне бір сызықпен тілік жазықтығының артында орналасқан— 
қабырға бұрышын белгілейді.
 3	 кезең. Тілік тетігін сызу. Жобалаудың бұл кезеңінде 
құрылымдық тілікті анықтап алу жүргізіледі (5.7, в-сурет), онда 
ғимараттың құрылымдық элементтерінің өзара орналасулары қалай 
болатындығын көрсету керек. 
 Біріншіден, сыртқы жəне ішкі қабырғаларының биіктігін 
шектейді: жер деңгейінде немесе сыртқы қабырғаларда бұл 
деңгейден 300 мм биікте цоколь тілігін белгілейді жəне сыртқы жіне 
ішкі қабырғалар астына іргетас салады. Жоғарыда ішкі қабырғаны 
шатыр астының еденімен шектейді, ал сыртқы қабырғаларды - шатыр 

107



астының еденінен 400 ... 600 мм биіктікте шектейді. Сыртқы кірпіш 
қабырғалардың жоғары бөлігінде кірпіштен жəне темірбетон тақтадан 
(5.8, а-сурет) немесе ернеулік темірбетон тақтадан қаланған(5.8, 
б-сурет) ернеу сызады. 
 Екіншіден, жабындының темірбетон тақталарын олардың 
қалыңдығын көрсете отыра қос сызықпен белгілейді жəне кірпіш 
қабырғаға тақтаның əр тірену бунағын жасайды (1-бунақ, 5.7, 
д-суретте). Жабынды еден қабырғаның ішкі қырының проекциясына 
жететін жіңішке сызықпен белгіленетініне назар аударыңыздар. 
Жабынды тақтаның А осі бойынша сыртқы қабырғаға тіреу 
бунағының 1н таңбалануын 1 бунақтың айнада көріну деп оқу керек.
Қылтималар бар болған жағдайда қабырға қырынан 950 мм шығып 
тұратын қылтима тақтасын жəне металл қоршауын (биіктігі1 050 мм 
–ден жоғары) сызады.
 Одан кейін сыртқы жəне ішкі қабырғаларда, аралық қабырғада 
биіктігі бойынша терезе мен есік орындарын салуды орындайды 
олардың шартты графикалық кескіндерін салады ([8] оқулықта 
11.1-кесте).

5.8. сурет. Еңісті шатырлар:

а - 1:3; б -1:20
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 Сыртқы (2-бунақ) жəне ішкі (3-бунақ) қабырғалардағы 
ойықтар үстінен 5.7, д-суретке сəйкес жалғастырғышты кескіндейді
 Шатыр элементтерін оның еңісіне сəйкес сызады. 5.8, а-суретте  
еңісі 1 : 3 шатыр асты бар төбе кескінделген. Шатыр тіреуішінің 
конструкциясы тілікте жіңішке тегіс сызықпен белгіленеді, себебі 
ол қима жазықтығының артында орналасқан (шатыр тіреуішінің 
конструкциясының сызбалары туралы толығырақ 6.4-тарауда 
оқыңыз).
 5.8, б-суретте шатыр астынсыз еңісі 1 : 20 болатын төбе 
көрсетілген. Төбе жабындысын оның конструкциясы қатпарлары 
санына қарамастан жіңішке тегіс сызықпен белгілейді.
 Ішкі қабырғаларда орналасқан желдеткіш жəне түтіндеткіш 
арналар қабырғаның жоғары жағында бірігіп, құбыр түрінде төбе 
жабындысынан жоғары шығарылады.

                 
5.9 сурет. Баспалдақ торлары элементтерінің орналасуы
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	 4	кезең. Баспалдақ торлары элементтерін есептеу жəне сызу. 
Тілік жазықтығын терезе мен есік орындары арқылы, сонымен қатар 
баспалдақ торлары арқылы өтетіндей орналастыратыны  белгілі.  
Қиюшы жазықтықты бақылаушыға жақын орналасқан баспалдақты 
марш бойымен жүргізу керек, бұл ретте басқа марштар қиюшы 
жазықтықтың артында орналасатын болады. Осы талапты орындау 
баспалдақ торының барлық элементтері тілікте салыну үшін міндетті.
 Екі маршты баспалдақ торының өлшемдерін есептеу жəне 
оларды қағаз бетіне түсіруді нақты мысалда қарастырайық (5.9-сурет).
 Есептеу үшін бастапқы мəліметтер қабат биіктігі Н0,  баспалдақ 
торының еңісі мен өлшемі (ұзындығы мен ені) болып табылады. Қабат 
биіктігі 3,0 м-ге, баспалдақ еңісі  — 1 : 2, ал баспалдақ торларының 
өлшемдері: L= 5 620 мм; В = 2 220 мм болсын.
Баспалдақ торы элементтерінің өлшемдерін есептеу келесі реттілікпен 
орындалады.
 1. Баспалдақ маршының вертикаль өлшемін hм анықтайды. 
Ол үшін қабат биіктігін екіге бөледі, себебі баспалдақ қос маршты:                 
hм = Н0 : 2 = 3 000 : 2 = 1 500 мм.
 2. Бір марштағы баспалдақтар санын nв анықтайды. Марштың 
1 : 2 еңісінде екі еселенген баспалдақ сомасының теңдігі 2h жəне 
басқыштардың ені b адамның орташа қадамына  600 мм (2h+ b= 600)
басқыш биіктігі h 150 мм тең болады, ал ені b  300 мм тең болады. 
Сонда  Н0: h = 1 500 : 150 = 10.
 3. Бір марштағы басқыштар санын (n- 1) анықтайды. Себебі 
əрбір марштың жоғары басқышы (фриз) баспалдақалаңы еден 
деңгейімен сəйкес келетін жəне оның еніалаң еніне қосылатын 
болғандықтан əрбір марштың жоспарында басқышасты саны 
басқыштар санынан 1 сатыға аз болады. Баспалдақты маршта 10 
басқыш болса,  басқышасты саны (n- 1) = 10 - 1 = 9 құрайды.
 4. Баспалдақты маршта горизонталь проекциясының 
ұзындығын 1М анықтайды. Марштың бұл горизонталь өлшемін 
мына формула бойынша анықтауға болады: (n- 1) • b= 9 • 300 = 2 700 
мм, мұнда (n- 1) — басқыштар саны; b— басқыштар ені.
 5. Қабаталаңы ЬП.Э мен аралықалаңлар ЬП.П енін анықтау. 
Жоспардағы баспалдақ торының ұзындығын L  мен марштың 
горизонталь өлшемін 1М біле отыра баспалдақ торының баспалдақ 
маршы проекциясының ұзындығын есептеп, екіалаңдың енін табады: 
L- 1М = 5 620 - 2 700 = 2 920 мм.алаңлардың ені бірдей болғанда  
əралаңдың енін есептейді:

bП.П = bП.Э = (L- lм) : 2 = 2 920 : 2 = 1 460 мм.
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 6. Баспалдақты марш енін bм анықтайды. Екі марш арасында 
өрт шлангісін өткізу үшін а саңылауды қалдыру керек. Саңылауды   100 
... 120 мм етіп салады. Сонда баспалдақ торының енінен Всаңылауды 
а тауып алып, айырмасын екіге бөледі. Осылайша бір баспалдақты 
марш енін  bМ есептейді: bМ = (В - а) : 2 = (2 220 - 120): 

5.10-сурет. Баспалдақты графикалық бөлшектеу:

1 — ішкі қабырға қырының проекциясы; 2, 4 — қабаталаңы деңгейінің 

горизонталь сызықтары; 3 — вертикаль сызықтар; 5 — тамбур еденінің 

деңгейі; 6 — басқышалды; 7 — басқыш; 8 — аралықалаңы деңгейінің 

горизонталь сызығы
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2 = 1 050 мм. Баспалдақ торының элементтерін алдын-ала есептеуден 
кейін оның графикалық бөлшектеуіне кіріседі.
 Баспалдақ торы элементтерінің графикалық бөлшектеуін кеесі 
реттілікпен орындайды (5.10-сурет).
 1. Тіліктің 2 горизонталь сызығында 2 - 2, қабаталаң деңгейімен 
сəйкес келетін ішкі қабырға қырынан 1  қабаталаңы енін салады 
bп.э = 1460 мм жəне (n- 1) = 9, өлшемі 300 мм болатын 9 басқыш. 
Пайда болған нүктелер бойынша баспалдақтың басқыштары  мен 
басқышастын бөлшектеуге қажетті жеңіл вертикаль сызықтар 3 
жүргізеді.
 2. Қабат 4 жəне аралықалаңы 8 деңгейлерінің горизонталь 
сызықтарын қабырғалар қыры мен шеткі жіңішке вертикаль сызықтар 
арасында сызу керек. Деңгей сызықтары мен шеткі вертикаль 
сызықтардың қиылысу нүктелері К əрпімен белгіленген. 
 3. К нүктесінен шеткі вертикаль сызықтарда 150 мм жоғары
алады; пайда болған нүктелерді N əрпімен белгілейді.  KN вертикаль 
тілігі əр марштағы бірінші басқыштың басқышалды  биіктігіне сəйкес 
келеді. 
 4. Баспалдақты марш еңісінің сызықтарын салады. Ол үшін 
көлбеу сызықпен  келесіалаңлар деңгейінде орналасқан N жəне К 
нүктелерін қосады.
 5. KN көлбеу түзу сызықтар басқыштардың горизонталь 
сызықтары 7, кейін басқышалды 6 вертикаль сызықтары өтетін 
нүктеде вертикаль сызықтарды қияды.
 6. Баспалдақ торларында басқыштарды бөлшектегеннен кейін 
арқалығы бар баспалдақалаңларын, марштың көсеу арқалығын, 
сонымен қатар тілікті қиюшы жазықтықтың артында орналасқан 
есіктердің ойығы мен баспалдақты марштың қоршауларын салады.  
Қоршау биіктігі 1 м-ден кем болмауы керек. Таяныш бағаналарын бір 
немесе екі басқыштан кейін орналастырады (5.9-сурет).
 Алаңның арқалығында фриз басқыштар тіреуінің тораптарын 
пысықтайды. Алдында айтылғандай фриз басқыштар өлшемдері алаң 
өлшемдеріне кіреді, сондықтан фриз басқыштарды  сəйкес шеткі 
вертикаль сызықтардың 3 сол немесе оң жағына сызады (5.10-сурет).
Баспалдақты марш конструкциясы элементтері меналаңдың кейбір 
өлшемдері 5.11-суретте келтірілген. Қиюшы жазықтықта алаңлар 
қабырғалар қырларына жанасатыны, алалаңлар тірегі қиюшы 
жазықтыққа параллель қабырғаларда орындалатынына назар 
аударыңыз.
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5.11-сурет. Алаң арқалығындағы фриз басқыштың тірек бунақтары: 

а — жоғары; б — төменгі

 Қиюшы жазықтықта орналасқан баспалдақты марш 
жоспарында оның жоғарлауының бағыты 5.9-суреттегідей, 
яғни аралық алаңнан баспалдақты алаңға бағытталса, онда алаң 
арқалығында фриз басқыштары тіреуінің бунақтарын 5.11-суретте 
көрсетілген бунақтарға айна-қатесіз орындау керек.
 Тамбур едені деңгейінен 5 бірінші қабат алаңына 4 көтерілу 
үшін қысқа марш жасайды. Бұл марштағы басқыштар саны бірінші 
қабаттың таза еден деңгейі мен тамбур едені деңгейінің белгілену 
айырмасына байланысты болады. Қарастырылған мысалда қысқа 
марш  сызықтар жүргізеді.
 5.12-суретте баспалдақ маршының тірегі жоғарғы алаңша 
мен төменгі алаңшада фризді баспалдақсыз көрсетілген. Фризді 
баспалдақсыз марштар қабаттың 2,8м биіктігінде ғимараттарда 
қолданылады. 1м марштың горизонтальды өлшемінің есебін шығару 
үшін басқыштың 300мм өлшемін жəне басқышалдының 156 мм 
өлшемін қабылдайды. 5.12- суретінде б алаңшаның вертикальді  
бөлшегінің 1:5 еңістігі көрсетілген. Осындай еңіс вертикальді пмен 
барлық басқышалдын орындайды. Осы ретте басқышастымен мен 
жоғары басқыш арасындағы дөңгелектеу бұрышының радиусын 20 
мм, ал  басқышастымен мен төменгі басқыш арасындағы дөңгелектеу 
бұрышының радиусын 25 мм деп қабылдайды.
 5	кезең. Қимаға өлшем түсіру (5.7-суретін қараңыз, г). Тілікте 
ғимараттың биіктігі бойынша негізгі жəне қоршау құрылымдарының
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 орналасуын анықтау үшін қажетті деңгейге белгі қояды. Бұл белгі 
бірінші қабаттың таза еденінің белгісі («Ур. ч.п.»), қабаттардың 
белгісі, ара жабын тақта астының белгісі, бір қабатты ғимараттарыдың 
негізгі құрылымдарының астының жəне көп қабатты ғимараттардың 
жоғарғы қабаттарының жабын тақталары астының белгілері; 
өндірісвертикальді  ғимараттарда кран жолдары рельстерінің бастиегі 
деңгейі белгісін көрсетеді («Ур. г.р.»).
 Алты сатыдан (басқышалдынан) жəне бес басқыштан тұрады 
( 5.10-суретте 2 — 2 тілік пен 1 — 1 жоспар). Сондықтан да тамбур 
еденінің деңгейінің белгісі  -0,900 м болатынын оңай санауға болады, 
себебі қысқа марштың вертикаль өлшемі 6 • 150 = 900 мм құрайды. 
Осы марштың горизонталь проекциясының ұзындығы 5 • 300 = 1 500 
мм-ге тең. Жəне керісінше, тамбур едені деңгейін біле отыра қысқа 
марш проекциясын жасауға болады. Ол үшін К1 нүктесі арқылы қысқа 
марштың көтерілу бағытымен бірдей көлбеу сызыққа параллель етіп 
көлбеу сызық жүргізеді  Одан кейін графикалық бөлшектеудің 5-т. 
орындайды.
 Тізбеленген белгілерді тілік бейнесінің ішіне түсіреді. Тілік 
деңгейіндегі белгіден басқа горизонтальді жəне вертикальді  бағыттың 
сызықтық өлшемін көрсетеді (5.7, г -суретті қараңыз). Тілік астында 
шектес координациялық осьтер мен сыртқы қабырғалары осьтері 
арасындағы жалпы қашықтық арасындағы қашықтықты көрсететін 
екі горизонтальді өлшемді сызықты сызады. 
 Вертикальді өлшемді сызықтарды тіліктердің сол жəне оң 
жақтарынан сызады. Оларға орындар, сыртқы қабырғалардың аралық 

 
5.12.-сурет Алаңшадағы фризді баспалдақсыз баспалдақ маршы 

тірегінің тораптары:

а — төменгі; б — жоғарғы
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биіктігі бойынша өлшемдер мен байластыруларды түсіреді. Өлшемді 
сызықтар артынан шығару сызықтар жалғасында жер деңгейі белгісін 
(«Ур. з.»), қабырғаның жоғарғы жағы, ернеу, шатыржал, күнқағар, 
қабырға кертпеші, терезе ойықтарының  белгісін салады. 
 Тілікте бейнеленген аралыққа өлшемдерді жəне ойықтардың 
байластыруын, саңылауларды, қуыс жəне биіктігі бойынша ұяшықтар 
салады. 
 Сондай-ақ, тілікте жоспарда көрсетілмеген ғимарат 
элементтерінің маркаларын көрсету қажет. Элементтер маркасын, 
тораптарды белгілеу жəне тіліктер фрагменттерін сыртқы қабырға 
контуры мен вертикальді  өлшемді сызық арасында орналастырған 
дұрыс.
	 6	кезең.	Жазбалардың орындалуы. Тіліктердің атауында тиісті 
қиюшы жазықтық атауын көрсетеді, мысалы: «Тілік 1 — 1».
	 7	 	 кезең. Тілікті жиектеу. Тілікті жиектеу кезінде ғимарт 
сызбасындағы қалың жəне жіңішке сызықтарды қолданудың 
жалпы қағидасын ескеру қажет: қалың тұтас сызықтармен қиюшы 
жазықтыққа тап келген ғимарттың конструктивті элементтерін 
сызады, жіңішке тұтас сызықпен қиюшы жазықтықтың артында 
орналасқан ғимараттың конструктивті элементтерін, сондай-ақ 
кейбір шартты бейнелерді сызады (шартты бейнелерге терезе 
ойықтарындағы шынылау, аражабын тақшалары бойымен еден, 
шатыр жатады).
 Тұрғын үй ғимараты конструктивті тілік мысалы 12,4-суретте, 
өндірістік  ғимарат тілік мысалы [8] оқулықта 12.5-суретте  келтірілген. 

  ҒИМАРАТ ҚАСБЕТІН СЫЗУДАҒЫ 

  РЕТТІЛІК 

 Қасбеттерді қабат жоспарларының сызбаларын жəне ғимарат 
тілігін орындағаннан кейін сызады. Қабат жəне тілік жоспарынан 
қасбет сызбасын сызу үшін қажетті өлшемдерді: қасбеттің ұзындығы 
немесе енін, терезе жəне есік ойықтарының ені мен биіктігін, 
ернеу, шатыржалын, парапетті жəне т.б. алады. Осылайша, тілікте 
жəне жоспарда бар өлшемдер ғимараттың барлық бейнесін тікелей 
проекциялық байланыстағы бір форматта орналастыру мүмкін 
болмаған жағдайда да ғимарат қасбетін сызуға мүмкіндік береді. 
 Қасбет масштабы барынша шағын, бірақ қабырға, ойықтардың, 
қабырғадағы саңылаулардың бедерін көрсететіндей болуы тиіс. 

5.4.
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 1	кезең. Ғимараттың координациялық осі мен контурын сызу. 
Сызуды негіз болатын, қасбет контурын салатын горизонтальді 
сызықтан бастайды (5.13, а -суреті). Осы сызықтың астында 1....2мм 
арлығында қалыңдығы 1,5....2,0 мм қасбет контурынан 30 мм шығып 
тұратын екінші сызықты сызады. Қасбет контурын қабат жоспарынан 
жəне тіліктен вертикальді  өлшемдерді қабылдай отыра салады.  
Егер қабат жоспары, тілік жəне қасбетті бірдей масштабта сызса, 
онда қажетті өлшемдерді жоспарда немесе тілікте өлшейді жəне 
қасбеттің тиісті сызықтарында қалдырады. Егер проекциялар əртүрлі 
масштабта орындалса, онда өлшемдерді азайтады немесе көбейтеді. 
Кейін горизонтальді жəне вертикальді  мүшелеу сызықтарын түсіреді- 
терезе жəне есік ойықтарының, ернеудің, қабырға панельдерінің 
сызықтары. 5.13,  б -суретінде есік ойығы мен терезе ойықтарының 
бөлінісі көрсетілген.
 Барлық типтегі ғимараттардың қасбеттерінде қасбет 
шеттерінде орналасқан координациялық осьті, сондай-ақ ғимарат 
биіктігінің айырымы мен жоспардағы қабырға кертпеші жерлерін 
көрсетеді. Көрсетілген осьтен басқа өндірістік  ғимараттарға 
қақпа ойықтарының жанындағы кординациялық осьті түсіреді. 
Кординациялық осьтің штрих-пунктир сызығын ғимараттың жертөле 
бөлігі шегінде жүргізеді (терезе ойығынан жоғары емес). 
	 2	кезең.  Қасбет тетіктерін (терезе жəне есік ойықтары) жəне 
қасбеттің басқа да сəулет жəне конструктивті элементтерін сызу. 1:100 
жəне одан да ірі масштабта орындалған қасбеттерде, терезе ойықтарын 
толтыру типтерін терезе ойықтарын толтыру суреттерімен сызады  
(5.13, в -суреті); аса ұсақ масштабтарда тек ойықтардың контурын 
жəне жармасын ғана көрсетеді. 5.13, в суретінде терезе ойықтарын 
толтырудан басқа, төсеніш, баспалдақ қанаты (кіреберіс алаңша), есік 
үстіндегі күнқағар, ернеу жəне вентиляциялық арналарды шығаруға 
арналған құбырлар көрсетілген.  
	 3	 кезең.	  Қасбеттерге өлшемдерді түсіру ерекшеліктері.  
Қасбеттердің сызбаларында биіктігі бойынша негізгі жəне қоршау 
конструкция элементтерінің (қабырға биіктігі, кіреберіс алаңшалар 
белгісі) орналасуын сипаттайтын белгілер, сондай-ақ қасбеттің 
бейнесінен сол жəне оң жағындағы жер деңгейі белгісін түсіреді 
(5.13, г- суретін қараңыз). Баспалдақ астындағы жер деңгейіндегі 
белгі таңбасы сандық мағынадан басқа, белгілер «Ур. з.» қысқартуды 
білдіреді. Өндірістік  ғимарат қасбеттерінің сызбаларында ойықтардың 
төменгі жəне жоғарғы жағының белгісін қояды. Азаматтық ғимарат 
қасбеттерінің сызбаларына жоспар мен тіліктерде көрсетілмеген 
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ойықтар мен саңылаулар өлшемін жəне белгісін түсіреді. 
 Егер ғимарат элементтерінің қандай да бір маркасы жоспарда 
көрсетілмеген болса, онда оларды қасбеттің сызбасында көрсету 
керек.
 Терезе ойықтарының типтерін қабат жоспарында көрсетуге 
болатын болса да, қасбеттерде терезе ойықтарын толтыру типтерін 
көрсетеді. Қасбет сызбаларында қасбеттердің тораптары мен 
фрагменттері белгіленеді.  
	 4	 кезең.	  Жазбалардың орындалуы. Қасбет атауларында 
араларында қасбеттік қабырға орналасқан соңғы кординациялық 
осьтер маркасы көрсетіледі, мысалы: «А—Г қасбеті», «1 — 6 қасбеті» 
(5.13, г-суретін қараңыз).
5.13-суретінде қасбет сызықтық графикада орындалған. Тұрғын үй 
ғимараты мен өндірістік  ғимарат қасбетіне мысал оқулықтағы [8] 12.6 
жəне 12.7-суретте келтірілген.  Қасбетті жобалаған кезде графикалық 
ресімдеудің басқа да түрлерін қолданады, ол оларды көрнекі жəне 
əсерлі етеді. 

  БАҚЫЛАУ СҰРАҚТАРЫ

 1. Қабат жоспарында қойылатын олардың орналасуларына 

байланысты өлшемдер қалай аталады? 

 2. Тілікті алу үшін қиюшы жазықтықтың жорамал іздерін қалай 

сызған дұрыс? 

 3. Қабат жоспарының атауы қалай пайда болады? 

 4. 5.5-суретінде көрсетілген ретте қабаттың типтік  жоспарын 

сызыңыз (5.6 –суретін қараңыз) 

 5. Тіліктерге қандай сызықтық өлшемдер қояды? 

 6. Еден мен шатырды жабыны бойынша сызу үшін қандай 

сызықтарды қолданады?  

 7. Қабаттың биіктігі 3,300 м болғандағы баспалдақ  торы 

элементтерінің есебін және миллиметрлік қағазда олардың графикалық 

бөлінуін орындаңыз.   

 8. Қасбетті сызу үшін өлшемді қайдан алу қажет?

 9. Қасбет бейнесіне қандай өлшемдер түсіреді? 

 10. Қасбет бейнесінің атауын қалай құрады? 

 



  МАМАНДЫҚ БОЙЫНША СЫЗБАЛАР МЕН

  СҰЛБАЛАР

  САНДЫҚ  БЕЛГІЛЕРІМЕН  ПРОЕКЦИЯЛАР.

  ЖЕР ҚАЗУ ЖҰМЫСТАРЫНЫҢ 

  ШЕКТЕРІН АНЫҚТАУ 

 

 Жер қазу жұмыстарының шектерін анықтауға арналған 
тапсырмаларды шешу тиесілік белгілері қолданылған, бірнеше 
жай тапсырмалардан тұрады. Ортоганальды проекцияларға ұқсас 
сандық белгілермен проекцияларда нүкенің тиесілік белгілері мен 
жазықтықтың түзу  сызығы сəйкес келеді. Егер түзу жəне жазықтық 
үшін жалпы екі нүкте болса, түзу  сызық жазықтыққа тиесілі. Егер 
қандай да бір берілген түзу жазықтықта орналасқан болса, нүкте 
жазықтыққа тиесілі. Осы есептердің шешімін қарастырайық. 
	 1	тапсырма. Еңістік масштабымен берілген екі жазықтықтың 
р, жəне т түйісу сызығын анықтау (6.1-сурет). Шешімі. Қиысу 
сызығы бірдей белгілері бар горизантальдардың қиысу нүктелері 
арқылы өтеді. р жəне т еңіс масштабына перпендикулярлы етіп 
3 жəне 1 белгілерімен горизонтальді жазықтық проекциясын 
сызады. М3 нүктесінде 3 белгісі бар, ал Nt нүктесінде 1 белгісі бар 
горизонтальдардың проекциялары түйіседі.  

6.1 сурет. Сандық белгілер бар проекцияларда екі жазықтықтың 

түйісуі

 6 тарау

6.1.
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 M3N1 түзу сызығы ізделіп отырған сызықтардың түйісу 
проекциясы болып табылады. 
 Егер əрбір екі жазықтықтың еңіс бұрышы нөлдік деңгейдегі 
жазықтыққа бірдей болса, онда олардың түйісу сызықтарының 
проекциясы осы жазықтықтардың горизонтальді проекцияларынан 
пайда болған бұрыштың биссектрисасы болады. Екі жазықтық 
егер олардың еңістік масштабтары параллельді, интервалдары тең 
жəне таңбалары бір бағытта өсетін болса, параллельді болады. Егер 
аталған талаптардың біреуі болсын орындалмаса, онда жазықтықтар 
түйіспейді.
	 2	тапсырма.  Түзу АВ жəне т жазықтығының түйісу нүктесін 
анықтау (6.2-сурет). Сандық белгілермен проекцияда есептерді шешу 
алгоритмі ортогональді проекцияда осындай есеп алгоритімінен   
көмекші жазықтық жалпы орын алатындығымен ғана ерекшеленеді. 
Шешім. Түзу А5В2 арқылы аттас р жəне т горизонтальді 
жазықтықтардың проекциясы сызба шегінде түйісуі үшін р көмекші 
жазықтығын сызады. Кейін р жəне т — түзу  M5N2 жазықтықтарының 
түйісу сызықтарының проекциясын жасайды. Ізделіп отырған К34 
нүктесі берілген түзу А5В2  проекциясының түйіскен жəне M5N2 
салынған түзу жерінде жатыр. К нүктесі белгісін т жазықтығы 
еңістігі масштабына перпендикулярлы осы нүктесі арқылы өткізілген 
горизонталь проекциясының көмегімен анықтайды. 5 белгісімен 
А нүктесі т жазықтығынан жоғары орналасқан. Сондықтан А5К34 
кесіндісі негізгі сызық болып сызылған. Түзу мен жазықтық түйіскен 
нүктеде түзудің көрінімі өзгереді. Демек, К34В2 кесіндісін штрихті 
сызықпен көрсетеді. 

6.2 сурет. Сандық белгілері бар проекцияларда түзу мен 

жазықтықтың түйісуі
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6.3-сурет. Берілген еңістің жазықтығын салу: а — көрнекі сурет; б 

— сандық белгілер бар проекцияларда

 Сандық белгісі бар проекциялардағы негізгі міндеттердің бірі 
берілген түзу сызық арқылы өтетін берілген еңістің жазықтығын салу. 
Егер берілген АВ түзу сызығы еңістелген болса, онда есепті келесі 
ретте орындайды. Жасағыштары берілген жазықтықтың еңістігіне 
тең түзу айналма конусын сызады. Оның ұшын түзу сызықтың 
еркін нүктесінде сызады (А нүктесі).  Ізделіп отырған жазықтықтың 
горизонталі конустың біраттас горизанталіне қатысты болады. Конус 
пен жазықтықтың жанасуын жасаушы (АС), ізделетін жазықтықтың 
ең үлкен еңісінің сызығы, ал оның горизонтальді проекциясы –
жазықтық еңістігінің масштабы болып табылады.  
 3	есеп.	Берілгені: АВ түзу проекциясы, iAB = 1/4 түзу еңіс, ip 
= 5/8 жазықтық еңісі. АВ түзуі арқылы өтетін жазықтық проекциясын 
салу талап етіледі. 
 Шешімі. Есептің шешімі 6.3, б-суретінде көрсетілген. 
Жазықтық интервалына сəйкес, конус жасаушы l интервалын табады. 
Конус горизонталінің проекцияларын бір-бірінен l қашықтығында 
шоғырлас шеңберді сызады. Берілген түзу сызықты бөледі жəне түзу 
бөлу нүктелері арқылы конустың аттас горизонтальді проекцияларына 
жанамаларды сызады. 
 Есептің екі шешімі бар, өйткені түзумен берілген əрбір нүкте 
арқылы осы түзудің əрбір жағы бойынша жанаманы сызуға болады. 
Конустың бір горизонтальді проекциясын сызумен шектелуге, ал 
горизонтальді жазықтық проекциясын параллельді түзі ретінде 
сызуға болады. Қарастырылған есеп аппарель  жақтауларды салғанда 
қолданылады (аппарель —  жайпақ үйме немесе жайпақ түсеберіс 
түріндегі өту).
 4	 есеп. Горизонтальдардың проекцияларымен жоспарда 
берілген жердің кескінін сызу.
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 Шешім. Вертикальді  қиюшы жазықтық А жəне В əріптерімен 
белгілене отыра, тұйықталмаған штрихтармен бейнеленген (6.4, 
а-сурет). Жоспарға қоса берілген қағаз тілкемінде топографиялық 
беті горизонтальді проекциясымен қима сызығының қиысу нүктесін 
белгілейді.
 Қағаз жолағында белгіленген нүктелер көлденең сызыққа 
ауысады, яғни шартты көкжиек болып табылады (6.4, б-сурет). 
Шартты көкжиек  белгісін қимаға немесе оның одан кіші желілік 
масштаб бірлігіне тап келген горизонтальдің тең ең аз белгісіне 
қабылдайды. Осы мысалда бұл белгі +25,000 м тең.  
 Сонан соң 26, 27, 28, 29, 30 жəне 31 нүктелерінен шартты 
көкжиек  сызығына перпендикулярларды қалпына келтіреді жəне осы 
сызықтан шартты көкжиек үстіне горизонтальдар белгісі артуының 
мəнін қалдырады. 26 нүктесі үшін Ah = 26 - 25 = 1 м  ; 27 нүктесі үшін 
Ah = 27 - 25 = 2 жəне т.б. қалдырады. Пайда болған нүктелерді өзара 
сынық сызықтармен қосады, қолмен қосқан дұрыс.   

6.4 сурет. Жергілікті жердің кескіні:

а — жоспардағы белгі; б —  А—В кескіні; в —В—А кескіні
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А — В сынық сызығы АВ бағыты 
бойынша жергілікті жердің кескіні 
болып табылады. ВА бағыты 
бойынша осы жергілікті жер В-А 
кескінімен салыстырыңыз (6.4, 
в-сурет).
	 5	есеп.	АВ түзу проекциясы жəне 
жергілікті жер жазықтықтарының 
проекциялары берілген.
Топографиялық бетінен түзу 
сызықты қию нүктесін салу қажет. 
 Шешім. Салынған А20В13 
бөлінеді жəне 19, 18, 17, 16, 15 
жəне 14 м белгісі бар нүктелері 
арқылы жалпы орналасқан көмекші 
жазықтықты горизонтальді сызады. 
(6.5-сурет). Аттас горизонтальді 
жазықтық пен топографиялық беттің 
түйісу нүктесін табады жəне оларды 
сынық сызықтармен жалғайды. 
 Берілген вертикальді проек-
циямен салынған сызықтың  М165 
қиысу нүктесін анықтайды. 

	 6	 есеп. Сандық белгілермен проекцияларда жергілікті жер 
жұмыстараның шекарасын анықтауға арналған инженерлік есеп. 
6.6, а-суретте жергілікті жер жоспары мен аппарель жəне +20,000 
белгісіндегі құрылыс алаңы болып табылатын жердегі құрылыстар 
көрсетілген. Алаң контурының проекциясын алаңның жиегі деп, ал 
аппарель контурының проекциясын –аппарель жиегі деп атайды. 
Аппарель мен алаңның бөлігі үймеде, ал оның басқа бөлігі –
ойықта орналасатын болады. Н үймесі мен В ойығының шекарасы 
20-көлденеңді жергілікті жерден өтеді. Алаң жиегі бойымен, ойық 
шегінде, кюветтер –су бұратын ор жобалаған дұрыс. Жоспардағы 
кювет жобасы өз кескіні бойынша алаңшаның жиегін қайталайды. 
Жоспарда кювет түбі жəне оны жазық жерге бұру 19,5 белгісімен сұр 
түспен белгіленген (6.6, а –суретті қараңыз). 
 Берілген үймелердің жақтау еңістері бойынша н = 2 : 
3, ойықтарды ;в = 1 : 1 жəне аппарельдерді ;а = 1 : 5 олардың 
жазықтықтарын сызады. Алаңша жиектерінің жазықтықтары оның 

6.5. сурет. Топографикалық төбемен 

тіке сызықтың қиылысы
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6.6. сурет. Сандық белгілерімен проекциялардағы инженерлік есептерді 

шешу мысалдары:

а — жергілікті жер жоспары; б — еңістіктер графигі; в —  А—Б кескіні

жиектеріне параллельді болады. Көрші жазықтықтар проекциясы 
арасындағы аралық – интервал - l = 1/i формуласы бойынша немесе 
еңістік бұрыштарының көмегімен анықталады. 6.6, б-суретінде 
олардың берілген еңістігі бойынша ойықтар, үйінділер жəне 
аппарелель интервалдарын графикалық анықтау үшін қызмет ететін 
еңістік графигі берілген. Еңістіктер графигі сызығының масштаб 
көмегімен құрастырылған торды білдіреді. 1 : 200 масштаб үшін бір 
тордың өлшемі 5мм тең. 
 Тордың горизонтальді сызығы салынған (L, м), сəйкес, ал 
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вертикальді –артуына (h, м) сəйкес келеді. Еңісті сызықты сызу 
үшін ;н = 2/3, горизонтальді сызық бойымен 3 м тең салуды, ал 
вертикальді  сызық бойымен – 2 м тең, арттыруды қалдырса, кейін 
пайда болған нүктені 0 (нөл) нүктесімен жалғастырса да жеткілікті. 
Интервал арттыру бірлігіне тап келетін көкжиектер аралығы болып 
табылатындықтан, интервал өлшемін h, м вертикальді сызығынан 
осы сызық бойымен 1м белгідегі горизонтальді сызықтан берілген 
еңіс сызықтарының түйісу нүктесіне дейін анықтайды. 
 Алаңшаның вертикальді  сызықты жиектеріне жанасатын 
жақтаулар жазықтықтықты көрсетеді: олардың екеуі р,- жəне СТ 
еңістерінің масштабы арқылы құрылған. Қисық сызықты алаңша 
учаскелері жақтау центрден О нүктесіне сызатын жазықтықтар 
(шеңберлер) проекциясының конустық беті болады.  
 Аппарельдің еңістігі бар болғандықтан, аппарель 
жақтауларының жазықтықтары оның төсем жиегіне параллельді 
болмайды, бірақ аппарель жиегіндегі жəне үйме еңістігіне 
сəйкес келетін 2:3 еңістігін жасаушы төбесімен конустардың 
жазықтықтарын жанаса өтеді. Жоспарда (6.6, а-суретті қараңыз) 
конустың бір жазықтық проекциясына қатысты 19 белгісімен 
аппарель жақтауының жазықтығы салынған. 18 жəне 17 белгісімен 
жазықтықтардың проекциялары параелльді вертикальді сызық 
ретінде, ал қалған жазықтықтардың проекциялары – т, жəне 8/ 
еңістің масштабы көмегімен сызылған. Белгілі болғандай, еңістік 
масштабы жалпақтық жазықтығына перпендикулярлы, ал оның 
толық белгілерімен нүктелер арасындағы қашықтық қарастырылатын 
жалпақтықтың интервалына сəйкес келеді. 
 Жақтаулардың өзара қиысу сызықтарының проекциясы аттас 
жазықтықтар түйіскен нүктелер проекциялары арқылы өтеді. Осы 
сызықтардан басқа жоспардан ойық шегінде жалпақ жəне конустық 
жақтаулардың жанасу сызықтарының проекциясын «оқуға» болады, 
ал үйінділер шегінде р жазықтығы парабола бөлігі бойынша 
жақтаудың конусын қиып өтеді.   
 Жақтауларды қиып өтетін сызықтар проекциялары негізгі 
сызықтармен сызылған жəне алаңша мен аппарель жиектерінің 
түйісу нүктелері арқылы өтеді. 
 Жер қазу жұмыстарының шекарасын анықтаудың соңғы кезеңі 
топографиялық бетімен барлық жақтаулардың қиылысу сызықтарын 
жəне бұрыштық нүктелерін салу болады (табан –жақтаулардың 
негізі). 
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 Топографиялық бетімен жақтаулардың қиысу сызықтарының 
проекциялары жергілікті жердің жақтаулар жазықтығы 
проекцияларымен аттас жазықтықтары проекциялары қиысатын 
нүктелер арқылы өтеді. Егер жақтау негізі жалпақ жақтаумен 
топографиялық беттің қиысу проекциясы болып табылса, қиысу 
нүктелерін түзу сызықтардың кесінділерімен байланыстырады. 
Қисық сызықты бет түріндегі жақтау бірқалыпты қисық сызық 
бойынша топографиялық бетпен қиысады.  
 Бұрыштық нүкте — бұл бір уақытта топографиялық бет 
пен екі жақтауға тиесілі нүкте. Бұрыштық нүкте үнемі жақтаулар 
қиылысқан сызықта болады. Бұрыштық нүктені салуды N нүктесі 
мысалында қарап көрелік. N табу үшін р жəне ст CD жақтауларының 
қиысу сызықтарында М жорамал нүктенің орналасуын анықтайды. 
Бұл М нүктесі р жалпақтықтың 16 жазықтығы мен 16 жергілікті жер 
жазықтығы проекциясының проекциясының қиысуы нəтижесінде 
пайда болады. 
 Ол жорамал болып есептеледі, өйткені жақтаудың р 
жазықтығына тиесілі, бірақ жақтауды шектейтін CD сызығының 
басқа жағына орналасқан.
 N бұрыштық нүктесін де топографиялық бетімен  CD  
сызықтарының қиылысу нүктесі ретінде қарауға болады (5-есепті 
қараңыз).
 А — Б пішіні кюветтің жəне топографиялық беттің қимасын 
көрсетеді  (6.6, в-сурет). Кювет түбінің ені 0,5м жəне 19,5 м белгісінде 
орналасқан. Алаңша жағынан орналасқан кювет жақтауы ойық 
еңісімен жобаланған; в = 1 : 1. Жақтауды салуда ойықтарды бөлшектік  
белгілермен жазықтықты пайдаланбас үшін (мысалы, 20,5 м жəне 
т.б.) кювет түбінен 20м белгісімен жақтау жазықтығын жобалау 
қажет.  (жоспарда жəне пішінде тиісті нүкте б əрпімен белгіленген). 

  БАС ЖОСПАР СЫЗБАЛАРЫН ОҚУ 

 Осы бөлікшеде бас жоспардың жұмыс сызбаларының 
негізгі жиынтығының құрастырушы бөлігі болып табылатын бөлу 
жоспары (6.7-суреті), инженерлік желілердің жиынтық жоспары, 
аумақты абаттандыру жоспары туралы мəліметтер келтірілген. 
Абаттандыру жоспары көгалдандыру жоспарының жəне жол жүру, 
жаяужол, жалғыз аяқ жол, алңашалар жоспарының фрагменттерімен 
ұсынылған Көрсетілген жоспарларды орындаған кезде [8] оқулықтың 

6.2.
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14.2-қосымша бөлігінде мазмұндалған талаптарды сақтау қажет. 
 Бөлу жоспарына (ғимарттың орналасу жоспары) жіңішке 
тұтас сызықсызып, 10 м жақтарымен вертикальді  төртбұрыш түрінде 
құрылыс геодезиялық тордың осін сызады. Бұл осьтерді координат 
басынан жүз метрлік санға сəйкес келетін араб сандарымен жəне орыс 
алфавитінің бас əріптерімен белгілейді. Координаттардың басын 
ОА горизонтальдісызықтардың жəне 0Б вертикальді  сызықтардың 
қиылысында сол жақ төменгі бұрышта орналастырады(6.7, а-сурет). 
Құрылыс геодезиялық тордың 1А жəне 1Б осі координаттың басынан 
100м қашықтықта болады. Құрылыс геодезиялық тор барлық 
жоспарды жауып тұруы тиіс. 
 Құрылыс геодезиялық тордың осіне қатысты ғимараттың, 
«қызыл» жолақтың жəне жоспардың басқа элементтерінің 
орналасуын үйлестіреді. Мысалы, өндірісвертикальді  кəсіпорынның 
5 аумағының қоршау учаскесі (жоспардың төменгі жағы) 0А осіне 
10,50 м тең байланыстырылады, ол туралы шығарылым-сызығы 
сөресіндегі 0А + 10,50 жазбасы сəйкес келеді. 
 Жол осінің кординаты вертикальді елей осінің үстінде 
көрсетілген: 0А + 20,50 и 0Б + 56,00.
  Бөлу жоспарына құрылысқа арналған аумақты шектейтін 
«қызыл» жолақты салады. Жоспардың сол жағынан «қызыл» 
жолақ қоршауға сəйкес келеді. Мұндай жағдайда «қызыл жолақ» 
деген жазуды 03,00м қашықтығында ОБ осіне байлаулы қоршауға 
орналастырады.
 Ғимаратты жоспарда сызба масштабында сызады. Ғимарат 
(құрылыс) контурының ішінде шартты нөлдік белгіге сəйкес келетін 
оң жақ төменгі бұрышта 1 ғимараттың нөмірі көрсетілген. Абсолюттік 
белгіні деңгейді белгілеу белгісінің шығару сызығы баспалдағына 
орналастырады. 1 ғимарат жоспарда қарапайым конфигурациялы 
болғандықтан, оның екі қарама-қарсы бұрыштарында 
координациялық осьтің қиысу нүктесінің координаттары көрсетілген. 
Координатталатын нүктелерде ғимараттың кординациялық осьтерін 
міндетті түрде белгілеу (6.7 –сурет бұл 1 жəне А, 14 жəне Г осьтері) 
қажет.
 4 құрылыс –цилиндр тəрізді, сондықтан центр координаты 
мен диаметрі келтірілген; 2 желілік құрылыс үшін ось координатасы 
көрсетілген. 
 3 тіреп тұратын қабырға - сондай-ақ желілік құрылыс - оның 
басы мен соңы координаттарымен белгіленген: 1А + 01,00; 0Б + 35,00.
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6.7-сурет. Бөлу жоспарының фрагменті: 

а — ресімдеу мысалы; б — ғимараттар мен құрылыстардың эпликациясы

 Ғимарат контурын айнала төсенішті жəне кіру пандустарын, 
сыртқы баспалдақтарды жəне кіреберіс жанындағы алаңшаларды 
сызады. 
 Бөлу жоспарында олардың өзара қиылысу жəне түйісу 
орындарында көлікпен жүретін бөлігінде жиектері бойынша 
қисықтардың радиустары мен енін көрсете отыра, автомобиль 
жолдарын, үйінділер мен ойықтардың жақтаулары, сондай-ақ 
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жол жабындарымен алаңшаларды, теміржол жолдарын көрсетеді. 
Жоспарға, егер олар инженерлік-топографиялық жоспарда 
көрсетілмеген болса, барлау ұңғымаларды (17-тарау) жəне 
инженерлік-геологиялық іздеулердің шурфтарын түсіреді.
 Суды бұру құрылыстарды (координаттық осьпен бекітілген 
лоток 0А + 98,00, басынан аяғына дейін координаттарымен 
бекітілмеген ор (кювет) 0А + 80,00 и 0Б + 07,00) 21.204-93 МемСТ 
бойынша олардың шартты  графикалық белгілеріне сəйкес сызады.  
 Жоспардың сол жақ жоғарғы бұрышына ұшына С əрпімен 
нұсқар түрінде солтүстік бағытта көрсеткіш сызады.
 Бөлу жоспарында ғимарат пен құрылыстардың экспликациясын 
(6.7, б- сурет) жəне су бұру құрылыстарының ведомосын келтіреді.
 Суреттің түсі қанық болмаған жағдайда бірнеше əртүрлі 
жоспарды оған тиісті атау бере отыра, бір жоспарға қосуға болады, 
мысалы, «Бөлу жоспары мен рельефті ұйымдастыру жоспары». 
 Инженерлік желілердің жиынтық жоспарын (6.8-суретін 
қараңыз) бөлу жоспары негізінде орындайды (6.7,а-суретін 
қараңыз). Инженерлік желілердің жиынтық жоспарында ғимарат пен 
координациялық осьтің абсолютті белгілерін көрсетпейді. 
 Автомобиль жолдары мен теміржол жолдарының суретінде 
тек координаттар мен олардың осьтерінің байланыстарын көрсетеді. 
Қажет болған жағдайда жоспарға жобаланатын жəне қолданыстағы 
ғимараттар мен құрылыстар іргетастарының табанын түсіреді.
 Инженерлік желілердің жиынтық жоспарына желілерді 
салу кезінде коммуникациялық құрылыстарды; жер асты, жер 
үсті жəне жер бетіндегі желілерді, жауын қабылдайтын торлар, 
коммункациялық құрылыстар желілерін түсіреді жəне көрсетеді. 
Инженерлік желілерді ғимаратқа (тан) желілерді шығару –енгізу 
жобаланған, тиісті НВК маркалы («Сумен жабдықтау жəне 
канализация») негізгі жиынтықтың жұмыс сызбалары бойынша 
сызады. Инженерлік желінің жиынтық жоспарында əрбір белгілі 
учаскеде желі осін координаттық немесе желілік байланысын береді, 
компенсатордарды, қуыстарды, құдықтарды, камераларды олардың 
белгілерін көрсете отырып, бейнелейді. 
 6.8-суретте В1 шаруашылық ауызсу су құбырының желілері, 
К1 тұрмыстық (зəрнəжіс) жəне К2 жаңбырлы (жауын-шашынды) 
канализациясы, Т1 жəне Т2 ыстық сумен жабдықтау, сондай-ақ жер 
беті W1 биік тіреудегі жер бетінің инженерлік желілері көрсетілген. 
В1, К1 жəне К2 желілері орға (шартты белгісі — жалпақ штрихті 
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сызық), ал Т1 желілері—өткізу арнасында, тоннельде салынған  
(шартты белгілер мен қалың штрих сызықтары арасында қоставр 
көрсетілген) Осы желелердің учаскелерін, сондай-ақ Д5 жəне Д6 су 
қабылдайтын құдықтар (жауын қабылдайтын тор – су ағатын тесік) 
координаттық байластырумен сүйемелденді. Желілік байластыру 
К1 жəне К2 желілерін шығару учаскелерінде, ғимарат жоспары 
кесікіндемесінде В1 енгізу желілерінде берілген. Желіде құдықтар 
араб сандарымен белгіленген.

6.8 сурет. Инженерлік желілерді ресімдеу мысалы (фрагмент):

1 ... 5 —6.7, б- суретін қараңыз

 Аумақты абаттандыру жоспарын координаттық осін, 
координатты жəне өлшемді байластыруды, ғимараттың, құрылыстың 
абсолютті белгілерін көрсетпей, бөлу жоспары негізінде орындайды. 
 Аумақты абаттандыру жоспарында жаяужол, соқпақ 
жолды, олардың енін, əртүрлі мақсаттағы алаңшаларды, олардың 
өлшемдерін, шағын сəулет нысандарын жəне демалыс алаңшасының 
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жылжытылатын бұйымдарын, ағаштарды, бұталарды, гүлзарды, 
көгалды  түсіреді жəне көрсетеді.
 Абаттандыру элементтерін ғимарт қабырғаларының сыртқы 
шегіне, «қызыл» жолдарына, автомобиль жолдарына немесе 
теміржол жолдарына «байластырады». Ағаш пен бұталарды қатармен 
отырғызу үшін қатардың өлшемдік байластыруын өткізеді. Ағаштар 
мен бұтақтар орналасқан учаскелерде еркін топтармен өлшемді 
байластырудың орнына қабырғалары бар вертикальді төртбұрыш 
көмекші 5-10м тең торды түсіреді.  
 Абаттандыру элементтеріне позициялық белгі (позициялар 
нөмірі) береді. Шағын сəулет нысандар жəне жылжымалы заттар 
үшін позициялар нөмірін диаметрі 6мм шеңберде шығып тұратын 
сызықта көрсетеді. Көгалдандыру элементтерін белгілеуді диаметрі 
8-12 мм шығып тұратын сызықта жүргізеді. Шеңберді ортасынан 
горизонтальді сызықпен тең бөледі: сызықтың үстінен екпелердің 
түрі жəне шыққан жерінің позициялық белгісін, сызықтың астында 
олардың саны мен алаңын (гүлзарлар үшін) көрсетеді. 
 Аумақты аббаттандыру жоспарында шағын сəулет 
нысандарының, көгалдандыру элементтерінің, жаяужол, соқпақ жол 
жəне алаңшалар ведомосін, жая жол, соқпақ жол жəне алаңшалардың 
тораптарын, қимасын, кесігін жəне кіреберістерін, автомобиль 
жолдарының ведомосін келтіреді. Сызбаларда қажетті мəтіндік 
тапсырмалар болады, мысалы ағаштарды жəне бұталарды отырғызу, 
гүлзарлар мен көгалдарды орналастыру талаптары бойынша.  
 Аумақты абаттандыру жоспарында суреттің қанықтығы жақсы 
болғанда, жұмыс түрлері бойынша бірнеше жоспарды орындайды. 
Мысалы: «Көгалдандыру жоспары», «Шағын сəулет нысандарды 
орналастыру жоспары», «Өтетін жол, жаяужол, соқпақ жол жəне 
алаңшалар жоспары». Көгалдандыру жоспарында МемСТ 21.204 — 
93 келтірілген графикалық шартты белгілеулерге сəйкес, ағаштар, 
бұталар, гүлзарлар, көгалдар сызылған (6,9,а-суреті).
 Сызықтық байластырулар келтірілген: «қызыл» жолаққа (4) 
— 5,00 м; автомобиль жолдарына қарпайым бұталар 1,50 жəне 4,00 
м, сондай-ақ ғимарат контурына 1—3,00 м; соқпақ жолға бұталы 
қоршаулардағы бұталар (б) 0,50 м.
 Горизонтальді орналасқан сызбадағы «қызыл» сызықта 5 
м тең қабырғалары бар вертикальді төрбұрыштың торы құрылған. 
Оның көмегімен ағаштардың (1,2 жəне 3) жəне бұталардың (7) еркін 
топтары бейнеленген. Ағаштар қатарының өлшемді байластыруы 
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6.9 сурет. Көгалдандыру жоспары:

а - ресімдеу мысалы: 1, 2 - жобаланатын ғимарттар; б - көгалдандыру 

элементтерінің ведомосі

132



6.10 сурет. Өтетін жолдар, жаяу жол, соқпақ жол, алаңшалардың 

жоспары:

а — ресімдеу мысалы: 1 — жабын тақтасымен соқпақ жол; 2 — құм 

қиыршықтас қоспасымен соқпақ жол; 3, 4 — алаңшалар; б — соқпақ 

жолдың қимасы
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(4) шығару сызығы баспалдағында көрсетілген: «5м ден кейін 
қатарда». Сызбаға көгалдандыру элементтері белгілерін түсіру үшін 
орын жетіспеген жағдайда: «Көрсетілмеген бұталар б позициясына 
жатады» типі бойынша ескертулерді орындайды. 
 Көгалдандыру элементтерінің нысаны, өлшем ведомостары 
жəне оны ресімдеу мысалдары 6.9,6 –суретінде ұсынылған. 
 Өтетін жол, жаяужол, соқпақ жол жəне алаңшалар жоспарында 
(6.10,а-сурет) сол аумақ үшін абаттандырудың тізбеленген 
элементтерін сызады, жаяужол, соқпақ жол жəне алаңшалар 
ведомосына сəйкес, оларға позициялық ат береді. Осы аумақта төрт 
алаңша бар (3,4). Абаттандыру элементтері позицияларының нөмірі 
ғимараттың белгілеріне қарағанда, шығару сызығы баспалдағында 
немесе элемент ортасында қойылады.  
 3 алаңша (өлшемі 29,80 х 30,00 м) горизонтальді бағытта 
«қызыл» жолаққа (өлшемі 8,45м), вертикальді бағытта – сызықтық 
өлшем байланысымен 1 ғимаратқа «байланған». 4 алаңша 7,00м 
ұзындықпен жобаланған. Аумақ бойынша жылжуды 1 соқпақ жол 
бойынша жабын тақтамен жəне 2 соқпақ жол бойынша құмды-
қиыршықтасты қоспадан жабынмен жүзеге асыруға болады. 2 соқпақ 
жолды кесу фрагменті 6.10-суретінде (1-1) көрсетілген.  
 6.9,а жəне 6,10, а суреттерінде екі нүктелі штрихпунктир 
қалың сызықпен жобаланатын объекті аумағының шартты шекарасы 
бейнеленген. 

  САНИТАРИЯЛЫҚ-ТЕХНИКАЛЫҚ 

  ЖҮЙЕ СЫЗБАЛАРЫН ОҚУ

  

  6.3.1. Сумен жабдықтау және 

  канализация сызбалары

 Ішкі сумен жабдықтау жəне канализация сызбалары ВК 
маркалы негізгі жұмыс кешені сызбаларына жатады жəне 21.601 — 
93* МемСТ сəйкес орындалады.
 ВК маркалы жұмыс сызбалар кешенінің құрамына: 
жоспарлар жүйесі; жүйе сызбалар; жоспарлар, қималар жəне жүйе 
қондырғыларының сұлбалары жатады. Санитариялық –техникалық 0 
сызбалар туралы жалпы мəлімет оқулықтың 15-тарауында келтірілген 
[8].

6.3.

134



 Жоспарлар жүйеснің сызбасы. Жүйелер жоспарын: 0: 00, 1 : 
200 немесе 1 : 400 масштабында, жоспарлар фрагментін 1 : 50 немесе                   
1 : 100, жүйелер торабын 1 : 20 немесе 1 : 50 масштабында орындайды. 
Егер тораптарды толығымен пысықтау қажет болса, онда оларды 
1 : 2, 1 : 5 немесе 1 : 10 масштабында сызады. Шағын ғимараттар 
үшін фрагменттерді орындау орынсыз болған жағдайда, жүйелер 
жоспарын 1:50 масштабында жобалайды.  
 Су құбыры жүйесінің жоспары, əдеттегідей, канализация 
жүйелері жоспарымен біріктіріледі (соның ішінде суық сумен 
жабдықтау). Жүйелер жоспарында жобаланатын суқұбырларының 
суреттері жуан сызықтармен сызылады жəне 21.205 — 93 МемСТ 
сəйкес əріп-сандық белгімен белгіленеді. Әртүрлі санитариялық 
–техникалық жүйелердің, құбырлардың əріп-сандық белгілері 
6.1-кесетеде келтірілген.  

6.1 кесте. Әртүрлі	 санитариялық–техникалық	 жүйелердің,	
құбырлардың	әріп-сандық	белгілері

Белгісі Атауы Белгісі Атауы

Суқұбыры Канализация

В0 Жалпы белгілері К0 Жалпы белгілері

В1 Шаруашылық -ауызсу К1 Тұрмыстық (зəрнəжістік )

В2 Өртке қарсы: К2 Жаңбырлы (нөсерлі)

В3
В4

В5

Өндірістік:
Жалпы белгілері
Желіні беретін

Кері желі

К3
К7

К9

Өндірістік:
Жалпы белгілері
Химиялық ластанған су

Сілтілі су

Ыстық сумен жабдықтау

Т3 Желіні беретін Т4 Циркуляциялық желі
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6.11 сурет. Тұрғын ғимарат жертөлесінің ыстық және суық сумен 

жабдықтау канализация құбырының орналасуы көрсетілген 

жоспар

 Жүйелер жоспарында: суды өткізетін немесе ағынды 
суларды шығаратын координациялық осьті, құрылыс құрылмаларын 
жəне техгологиялық жабдықтарды (санитариялық аспаптарды) 
көрсетеді. Жүйелер жоспарына: қабаттардың таза едені мен 
алаңшалары деңгейінің белгілерін, құбырлардың еңістері мен 
диаметрін; су құбырларын енгізу жəне каназизацияны шығарудың; 
су құбырларын енгізу жəне канализацияны шығарудың өлшемдік 
байластыруларының, санитариялық аспаптардың, өрт жəне суаратын 
кран, координациялық оське немесе құрылма элементтеріне 
жүйелерді орнатудың өлшемдерін сызады.
 ВК маркалы сызықтарды 21.609 — 83 МемСТ бойынша 
орындалған ішкі а газ құбырлары сызбаларымен біріктіруге болады.
 6.11-суретінде тұрғын үй ғимараты жертөлесінің ыстық 
(Т3, Т4) жəне суық (В1) сумен жабдықтау жəне канализация (К1) 
құбырларының орналасуы көрсетілген жоспары берілген. Су 
құбырын енгізу 700 мм өлшемді байластырумен 3 осі жанында, ал 
канализацияны шығару – 1000мм өлшемді байластырумен 4 осінде 
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орындалған. Магистральді құбырларының суретінде санитариялық –
техникалық жүйелердің əріп-сандық белгілері келтірілген. 
 Вертикальді құбырлар нүкте түрінде сызылған жəне шығыңқы 
сызықтар сөресінде белгіленген. Әрбір санитариялық –техникалық 
жүйенің ішінде вертикальді құбырларға реттік нөмір берілген 
(мысалы: СтВ1-1, СтТ4-3 жəне т.б). 
 Сызбада сызықтардың орналасу, сондай-ақ магистраль 
суретінің ұзындық жиілігіне байланысты, еңістер суреттердің 
жанында немесе шығару сызығы баспалдағында тікелей көрсетілген. 
«Z» еңісі белгісінің бұрышы құбырлардың төмендеу жағына 
бағытталған. Құбырлардың диаметрі шығару сызығы баспалдағында 
сызылған.   
 Жоспарда шартты графикалық белгілер көмегімен құбыр 
арматураларын орналастыру көрсетілген, су өлшегіштің 700 мм 1 
өлшемдерін байластыруы берілген. Егер жоспарда əртүрлі бағыттағы 
құбырлар суреттерінің қиысуы болса, онда төменгі жақта орналасқан 
құбырлардың суретін алып тастау қажет. 6.11-суретте (1 торап) К1 
канализацияның құбыры В1 суық сумен жабдықтау магистралінің 
төменгі жағында орналасқаны көрініп тұр. 
 Ыстық жəне суық сумен жабдықтау жəне канализациясының 
вертикальді құбырларының орналасуы көрсетілген, тұрғын үй 
ғимараты 1-қабатының жоспары 6.12-суретінде көрсетілген. 
1-қабаттың жоспарындағы вертикальді құбырларының орналасуы 
мен белгісі жертөле жоспарында олардың орналасуына сəйкес 
келеді. Ішкі су құбыры мен канализация жүйелерінің ( жуғыш, ванна, 
қол жуғыш жəне унитаз) вертикальді құбырлары мен элементтері 
арасында параллель сызықтар түрінде құбырлардың горизонтальді 
учаскелері сызылған. Шындығында осы учаскелер төменнен жоғары 
вертикальді  жазықтықта орналасқан: К1, В1 и Т3.
 Суреттің атауын қабаттың таза едені белгісін немесе қабат 
нөмірін көрсете отырып, орындайды, мысалы: «0,000 белгісіндегі 
жоспар», «2-9 қабаттар жоспары». Жүйе жоспары бөлігін 
(фрагемнетін) сызу кезінде атауында жоспардың осы бөлігін 
шектейтін осьті көрсетеді: «Б-В жəне 18-19 осьтері арасындағы 0,000 
белгісіндегі жоспар». Суретті «Жертөленің жоспары», «Типтік  қабат 
жоспары» деп атауға болады.
 Жүйелер сызбасы. Су құбыры мен канализация жүйелерінің 
аксонометриялық сызбаларын фронтальді изометрияда əр жүйе 
үшін бөлек сызады (6.13, а-сурет). Жүйе сызбасын сызу үшін 1 : 100 
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6.12 сурет. Ыстық және суық сумен жабдықтаудың және 

канализацияның тік құбырларының орналасуы 1-қабат жоспары

немесе 1 : 200 қолданады. Сызбалар торабын 1 : 10, 1 : 20 немесе 1 : 50 
масштабында сызады. Шағын ғимарттар кезінде жүйелер сызбасын 
1:50 масштабында сызады.   
 Жүйе элементтерін 21.25 МемСТ сəйкес шартты графикалық 
белгілер сызбасында бейнелейді ([8] оқулықтағы 15.2, 15.3 –
кестесінен қараңыз). Қабаттың таза еденінің орналасу деңгейіндегі 
сызбада вертикальді құбырларды кесіп өтетін жіңішке горизонтальді 
сызықтармен көрсетеді. 
 Осы сызықтарда вертикальді құбырларды бір-бірден шартты 
белгінің сандық мəнін көрсете отырып, деңгейді белгілеу белгілерін, 
ал қажет болған жағдайда – абсолютті белгіні (деңгейді таңбалаудың 
баспаладағы  белгісі астына) қояды.  
 Сызбада, сондай-ақ жоспарларда əртүрлі бағыттағы құбырлар 
суретінің қиысуы қалай да болатын жағдайда құбырлардың суретін 
салмау қажет (6.14-сурет, Iторап). Құбыр арматурасына вертикальді 
құбыр мен жиектеу суреттерінің қабаттасуын болдырмас үшін, 
пунктир сызығын (нүктелер) қолдана жəне құбырлардың соңын 
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орыс алфавитінің  бас əріптерімен белгілей отыра, сызбаның бос 
жеріне суретті ауыстыру қажет (6.13, б, 6.14-суреттер). Әрбір 
аксонометриялық сызбаның атында санитариялық –техникалық жүйе 
құбырларының əріп-сандық белгісін көрсетеді, осы ретте жазбаны 
суреттің астына жазады.
 Су құбыры жүйесі сызбасында диаметр мен ғимараттың 
сыртқы қабырғаларының осімен олардың қиысатын орындарында 
құбырлар осі деңгейінің белгісін көрсете отырып, енгізулерді сызады.  

6.13 сурет. Суық сумен жабдықтау жүйесінің аксонометриялық 

осі (а) аксонометриялық сызбасы (б):

1 — су өлшейтін торап; 2 — шаю шанашағы
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 Су құбырлары жүйесі сызбасында құбырларды жəне 
олардың диаметрлерін; құбыр арматурасын (клапандар, ысырмалар, 
араластырғыш, өткізгіштер); құбырлар осі деңгейінің белгісін; құбыр 
еңістерін көрсетеді. Магистральді құбыр осі деңгейін таңбалау 
белгісін шығып тұратын сызықта немесе тікелей құбыр суретіне 
қояды.
 Сондай-ақ сызбада бекітпені белгілеуде шығару сызығы 
баспалдағында көрсете отыра, типтік емес бекітпені жəне құжатты 
(парақты), белгілеудегі сөре астына тиекті-реттегіш арматураны, өрт 
жəне су құйғыш шүмектерді, жүйенің вертикальді құбырын жəне 
олардың мағынасын, жабдықтарды, бақылау-өлшеу аспаптарын жəне 
жүйенің басқа элементтерін келтіреді. 

6.15 сурет.  Канализация жүйесінің аксонометрикалық сызбасы

I — унитаз; 2 — қол жуғыш; 3 — жуғыш; 4 — ванна; 5 — шұңғылша; 

6 — қисық үшайыр; 7 — екі жазықтықты айқыш; 8 — түзу үшайыр; 

9 — тексеру; 10 — бұру;сормақ бөлігі; 
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 Ыстық (Т3, Т4) жəне суық (В1) сумен жабдықтау жүйесінің 
сызбасын ресімдеу мысалы 6.13,б жəне 6.14 –суреттерінде 
көрсетілген. 
 Канализация жүйесі сызбасында жеңсырықтарды, олардың 
диаметрі, еңістігі жəне ұзындығымен, сондай-ақ ғимараттың сыртқы 
қабырғаларының осьтерімен олардың қиысатын жерлеріндегі құбыр 
науаларының белгілерімен; олардың диаметрлерімен бұрып жіберетін 
құбырларды; құбыр науаларының белгілерімен, құбыр еңістерімен 
көрсетеді. Аралықтар болған жағдайда горизонтальді құбыр 
учаскелерінің өлшемін, типтік  емес бекітпе жəне жүйе вертикальді 
құбырын су құбыры жүйесінің ұқсас сызбасымен белгілейді.   
 Канализация жүйесі сызбасын ресімдеу мысалы 6.15-суретінде 
ұсынылды. 
 Ішкі канализация жүйесіның санитариялық аспаптарын 
бейнелеу үшін (6.15-суретін қараңыз) алдыңғы жəне бүйірінен, 
тіліктері мен сызбаларынан қарағандағы олардың шартты белгілері 
қолданылған: санитариялық –техникалық тораптағы жертөледегі 5 
шұңғылша; ас үйдегі 3 жуғыш, 4 ванна, 2 қол жуғыш 1 унитаз. Сызбада 
элементтердің бейнеленуі олардың жоспардағы орнына сəйкес болуы 
тиіс, сондықтан шұңғылша, жуғыш жəне қол жуғыштың шартты 
белгілерінің горизонтальді сызықтары сызбада аксонометриялық у 
осіне қатар сызылған. 
 К1 жүйесінің сызбасында ұзындығы 3800 мм магистральда 
(жазық учаске а....а), шатырдың орналасқан орны Ст К1-1, 2, 3 
вертикальді құбырларда ажырау бар. Вертикальді құбырдағы 
ажыраулар 12 сорғы бөлігі биіктігі суретін кішірейту мақсатында 
+8,350 белгісінде орындалған.  
 Сызбада қысқа штрихтармен (құбырларды ажыратып-қосудың 
шартты белгісі –жалпы мақсаты) қосқыш (пішінді) канализациялық 
бөлік көрсетілген: 8 вертикальді  үшайыр, 6 қисық үшайыр, 10 бұру, 
7 екі жазықты айқыш жəне т.б. Бітеліп қалуды жоюға арналған 11 
бұру құбырларының басында, сондай-ақ құбырлардың бұрылысына 
-12 тазалау, вертикальді құбырларға -9 тексеру жүргізеді. 
 Аксонометриялық сызбалар сызылған парақта, əдеттегідей, су 
құбыры мен канализация жүйесі сызбаларының тораптарын өткізеді. 
Азаматтық ғимарттар үшін сызбалардың орнына канализация 
жүйесінің тіліктерін орындауға болады.  
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  6.3.2. ЖЫЛУ, ЖЕЛДЕТУ ЖӘНЕ АУАНЫ

  БАПТАУ СЫЗБАЛАРЫ

 Жылу, желдету жəне ауаны баптау сызбалары ОВ маркалы 
жұмыс сызбаларының негізгі кешеніне жатады жəне 21.602 — 2003 
МемСТ сəйкес орындалады. ОВ маркалы жұмыс сызбаларының 
негігі кешеніне жұмыс сызбалары бойынша жалпы деректер, 
жүйелер сызбалары жəне жүйелерді орнату сызбалары жатады. 
Санитариялық- техникалық жүйелер сызбалары туралы жалпы 
мəлімет [8] оқулықтың 15-тарауында ұсынылған.   
 Суреттерді сызбада 6.2-кестесінде келтірілген масштабтарда 
орындау ұсынылады. 
 Жылу жүйесі элементтеріне əріптік белгі береді: Ст-
жылу жүйесінің вертикальді құбыры, Гст –жылыту жүйесінің бас 
вертикальді құбыры, К — компенсатор; ГВ — горизонтальді тармақ. 

6.2. кесте. Жылыту,	желдету	және	ауаны	баптау	сызбаларының	
масштабы

Суреттердің атауы Масштабы

Жүйе қондырғыларын орналастырудың сызба-жоспары 1 : 400; 1 : 800

Жүйелер сызбаларының жоспары мен тіліктері 1 : 50; 1 : 100; 1 : 200

Аксонометриялық проекциясы жүйесінің сызбасы 1 : 50; 1 : 100; 1 : 200

Жүйе қондырғаларының жоспары мен тіліктері  1 : 50; 1 : 100

Жүйелер сызбаларының тіліктері мен жоспардың 
фрагменттері 1 : 50; 1 : 100

Жүйелер сызбаларының тіліктері мен жоспар 
тораптары 1 : 20; 1 : 50

Жүйелерді орнату тіліктері мен жоспар тораптары 1 : 20

Нақты бейнелеудегі тораптар 1 : 2; 1 : 5; 1 : 10

Аксонометриялық проекциялардағы жүйелер 
сызбасының торабы 1 : 10; 1 : 20; 1 : 50

Типвертикальді  емес заттың жалпы түрінің нобайлық 
сызбалары 1 : 5; 1 : 10; 1 : 20; 1 : 

50; 1 : 100
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 Вертикальді құбырларға реттік  нөмір белгілейді, мысалы: 
Ст1, Ст2. 
 ОВ маркалы құбырларды сызбада 21.205 — 93 МемСТ 
сəйкес, əріп-санмен белгілейді. Жылытуға арналған ыстық суды 
жəне желдетуді беретін құбыр Т1 (соның ішінде ауа баптау), ал 
керісіншесінің –Т2 белгісі бар. Бұл белгілерден басқа, МемСТ 
жылу таратқыштың түрлі параметрлері бар жылыту жəне желдету 
құбырларына арналған Т11-ден Т19 дейін, Т21-ден Т29 дейінгі 
белгілерді көздейді.  
 Құбырды сызбада сызған кезде оның əріп-сандық белгісін 
ажыраудағы немесе шығару сызығы баспалдағында көрсетеді. 
Өлшемді сан алдында диаметр өлшемін түсірген кезде «0» белгісін 
жазған жөн, сондай-ақ ВК маркалы сызбасымен салыстырғанда 
қабырға қалыңдығын көрсету талап етіледі. 
 Мысалы: «0159 х 4,5», 159 — диаметр, ал құбыр қабырғасының 
қалыңдығы - 4,5 (в миллиметрде).
 Тіліктердегі (қималардағы) жылу, желдету, ауа баптау, оларды 
орнату жəне аксонометриялық сызба сұлбаларындағы белгілерді 
Р 21.1101 — 2009 МемСТ сəйкес түсірген жөн. Деңгейді таңбалау 
белгісін шығару сызығында немесе контур сызықтарында сызады. 
Жүйе сызбалары жоспарында жəне оларды орнату белгілерін төрт 
бұрышта көрсетеді ([8] оқулықтағы 10.5-суретті қараңыз). 
 Жүйе сызбаларының жоспары мен тіліктері. Жылу жүйесінің 
сызбалар жоспарын желдету жəне ауаны баптау жүйелерінің 
жоспарларымен біріктіруге болады. Жылу жүйесі сызбасының 
тіліктерін, əдеттегідей, желдету жəне ауабаптау жүйелері 
сызбаларының тіліктерімен біріктіреді. Ауа өткізгіш жəне басқа 
желдету жəне ауа баптау жүйелерінің элементтері бір қабатта 
көп қабатты күрделі орналасса, көрнекілік үшін олардың өзара 
байланысын қабат шегінде əртүрлі деңгейде орындайды. 
 Жабдықтан басқа, жылу жүйесінің элементтерін жоспарда 
жəне жүйелер сызбаларының тіліктерінде графикалық шартты 
белгілермен сызады ([8] оқулықтың 15.4-кестесінен қараңыз). 
Желдету жəне ауабаптау жүйесінің элементін, сондай-ақ жылу 
жүйелерінің жабдықтарын ( мысалы, жылу агрегаттары, сорғылар) 
жеңілдетілген графикалық суреттер түрінде көрсетеді. 
 Жоспардың, тіліктердің жəне тораптардың фрагменттерінде 
(шығып тұратын элемент) сызба диаметрі мен құбыр диаметріне 
байланысты құбырлар, арматуралар жəне басқа да құрылмаларды 
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жеңілдетіп немесе графикалық шартты белгілермен бейнелейді ([8]. 
оқулықтағы 15.1-кестені қараңыз).
 Сызбада диаметрлері 2 мм тең немесе одан аса құбырларды 
жеңілдетіп екі сызықпен сызады. 
 Құбырды орындау кезінде сыртқы өлшемдерін ескере отырып, 
арматураны жəне басқа да қондырғыларды екі сызықпен сызады.
 Жүйе сызбалары жоспарлары мен тіліктеріне: 
 ■ Координациялық ось жəне олардың арасындағы 
қашықытықты;
 ■ Құбырларды (ауаөткізгіш) жүйесін салуға ықпалын 
тигізетін, құрылыс құрылмалары, технологиялық жабдықтар, басқа 
да көрші инженерлік коммуникация жəне жабдықтарды; 
 ■ Жүйе қондырғыларының, ауа өткізгіштерінің, негіз 
құбырлардың, технологиялық жабдықтардың, қозғалмайтын 
треулердің жəне ғимарат құрылмаларының элементтеріне 
немесе координациялық осьтерге компенсаторлардың өлшемді 
байластыруларын; 
 ■ Жүйелердің белгілерін (жүйе құрылғыларын);
 ■ Құбырлардың əріп-сандық белгілерін; 
 ■ Ауа өткізгіштер мен құбырлардың диаметрін (қимасын);
 ■ Вертикальді құбырлар, компенсаторлар, жылу жүйесінің 
горизонтальді тармақтарын;   
 ■ Радиатор секцияларының санын, қырлы құбырлардың 
санын, ұзындығын, регистрдағы құбырлардың санын жəне тегіс 
құбырлар регистрының ұзындығын немесе регистрдің белгісін, 
сондай-ақ басқа да жылыту аспаптарының белгісін (типін) түсіреді 
жəне көрсетеді.
 Жылу радиаторы секциясының санын радиатордың əрбір 
суретінде қояды. Әдеттегідей, ғимараттың типтік  жобаларында 
сыртқы ауаның (£н, °С) екі жəне одан да астам есептік  температурасы 
үшін жоспардағы жылыту аспаптары бойынша деректерді кестеде 
келтіреді (6.16,а-сурет).   
 Сызбада бірнеше кесте болған жағдайда, баған атауларын 
олардың бірінде ғана көрсетуге болады (6.16,б-сурет).
 Егер жылыту жүйесі радиаторларының орналасуы бірнеше 
қабатта бірдей болса, онда бір жоспар сызады, ал радиатор 
секцияларының санын 6.16, в-суретінде көрсетілгендей кесетеде 
келтіреді. Радиаторлар секцияларының саны көрсетілген кестені 
сыртқы қабырға шегінің жанына орналастырады. «Саны» жəне 
«қабат» деген сөздерді «Сан» жəне «Қаб» деп қысқартады. 
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6.16 сурет. Құбырлар диаметрінің және радиаторлар секциясы 

санының кестесі:

а — бір қабатқа; б —бірнеше кесте болған кезде; в — екі және одан да 

көп қабаттар үшін; г — құбырлар диаметрлері кестесін ресімдеу. 

 Ғимарттар мен құрылыстардың типтік жобаларында сыртқы 
ауаның екі жəне одан астам есептік  температурасы үшін құбырлардың 
диаметрлерін кестеде көрсеткен дұрыс. Сызбада бірнеше кесте болған 
жағдайда баған атауларын олардың бірінде ғана көрсетуге, сондай-
ақ қайталанатын көрсеткіштердің жеке бағандарын алып тастауға 
болады.
 Мысалы, 6.16., г –суретінде сол жақта орналасқан құбыр үшін 
сыртқы ауаның əртүрлі есептік  температурасы (-20, -30, -40 °С)  
кезіндегі құбыр диаметрлері (15 х 2,5; 20 х 2,5; 25 х 2,8) көрсетілген 
кесте келтірілген. Шығару сызығы баспалдағыны жалғасында тек 
диаметр мағынасы мен құбыр қалыңдығы ғана қойылған (15 х 2,5; 15 
х 2,5; 20 х 2,8).
 Жоспарларда, қималарда жəне олардың фрагменттерінде 
жабдықтарды, қондырғыларды, ауа өткізгішті, құбырларды жəне 
басқа да жүйе элементтерін негізгі жуан сызықпен сызады.
 Жүйе құбырларын (ауа өткізгішті) салуға əсерін тигізетін 
құрылыс құрылмаларын жəне технологиялық жабдықтарды, сондай-
ақ, шекаралық (көрші) басқа да инженерлік коммуникацияларды 
жоспарда, қималарда жəне олардың фрагменттерінде жеңілдетіп 

146



жіңішке сызықпен сызады.  
 Шартты графикалық белгілермен (бірі сызықта) орындалған 
жəне бір жазықтықта бірінің үстіне бірі орналастырылған құбырларды 
жүйе сызбаларының жоспарында шартты түрде параллельді 
сызықтармен сызады (6.17,а жəне 6.17,б-суреттері).
 Жүйе сызбалары жоспарының атауында қабаттың таза еденін 
немесе қабат нөмірін көрсетеді. Мысалы: «0,000 белгісіндегі жоспар»; 
«+3,600 белгісіндегі жоспар); «4-қабаттың жоспары».

6.17-сурет. бір жазықтықта бірінің үстіне бірі орналастырылған 

құбырларға белгі түсіру: 

а — торап (қима); б — жоспар

 Жүйе сызбаларының қималары атауында тиісті қиюшы 
жазықтықтың белгісін көрсетеді (мысалы: «1-1 қимасы)».
 Қабат шегінде əртүрлі деңгейде екі жəне одан астам 
жоспарды орындаған кезде жоспар атауында жүйенің горизонтальді 
жазықтығының белгісін көрсетеді (мысалы: «3-3 жоспары»). 
Жоспардың бөлігін орындаған кезде атауында жоспардың осы 
бөлігін шектейтін осьті көрсетеді (мысалы: «1-8 жəне А-Д осьтері 
арасындағы 0,000 белгісіндегі жоспар»). 
 ОВ маркалы сызбаларда құбырлар, арматуралар жəне 
вертикальді құбырлардың орналасуы жылу жүйесінің түріне 
байланысты болады. Тұрғын үйдегі жоғары беретін магистарлі 
бар орталық су жылуының мысалын қарап көрейік. Жылыту 
жүйесінен (жылу тасымалдағыш) ыстық су тұрғын үйге техникалық 
жертөле қабырғасындағы құбыр бойымен келеді, содан соң негізгі 
вертикальді құбыр бойымен шатырға көтеріледі. Жоғарғы беретін 
магистраль бойымен жылу тасымалдағыш жеке вертикальді құбырға 
береді, оның бойымен қыздыру аспаптарына (радиаторға) түседі. 
Бұдан əрі салқындаған жылу тасымалдағыш вертикальді құбыр 
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бойымен жертөледе салынған құбырларға барады, одан кері жылыту 
жүйесіне беріледі. Жүйедегі ауаны жою жүйенің жоғарғы бөлігінде 
орналасатын ауа жинағыш арқылы жүзеге асады, сондықтан құбырлар 
ауа жинағыш жағына қарай көтеріледі. Шатырда негізгі вертикальді 
құбыр мен ауа жинағышы жылытылған үйшікте орналастырылады. 
 6.18-суретінде бір құбырлы жылыту жүйесі құбырлары 
желілерінің жоғары тармақтануы бар тұрғын үй шатырының жоспары 
ұсынылған. Шатыр аражабынының ойықтары, сыртқы жəне ішкі 
қабырғалары жіңішке сызықпен сызылған. Ішкі қабырғаларында 
желдеткіш арналары мен шахталар орналасқан. 2-4 жəне Б-В осьтері 
арасында қабырғада орналасқан, өлшемі 500х500мм желдеткіш 
шахтасымен арналарды жалғастыратын қорап бейнеленген.    
 6.18-суретте жылыту жүйесі құбырларының горизонтальді 
тармақтарының графикалық шартты белгілері сызылған, оларда 
диаметрлер жəне құбырлардың еңістігі туралы мəлімет берілген. 
Аралықта ыстық су беретін құбырдың əріп-сандық белгісі берілген 
(Т1). Құбыр арматурасы жуан сызықпен көрсетілген. Негізгі жуан 
сызықтың қалыңдығын 0,7-ден 1,0мм аралығында қабылдайды. 
 Құбыр арматурасы жуан сызықпен көрсетілген. 1,0-1,5 мм 
диаметрлі нүктемен вертикальді құбырлар сызылған. шығару сызығы 
баспалдағында вертикальді құбыр нөмірлері ұсынылған (Ст1...
Ст11). Қабырға контурынан вертикальді құбырға дейінгі аралық 2-3 
см болады. Бұл аралықты сызба масштабында орындау өте қиын, 
сондықтан вертикальді құбырларды шартты түрде қабырға шегінің 
ішкі проекциясынан 1мм қашықтықта сызады. 
 Вертикальді құбырларға бұруларда жөндеу жүргізген 
жағдайда ажыратуға мүмкіндік беретін ілмекті арматура орнатады. 
Ілмекті-реттегіш арматураның графикалық шартты белгісін 3,0...3,5 
мм өлшемінде орындайды.  
 Еңістің жоғарғы белгісі вертикальді құбырлар жағына 
магистраль деңгейінің төмендегенін көрсетеді. Сыртқы қабырғалар 
шегіне негізгі құбырды өлшемді байластыру 1000- 1500 мм  құрайды.   
 6.19-суретте вертикальді құбырлар мен радиаторлардың 
орналасуымен 1-қабаттың жоспары берілген. Вертикальді құбырлар 
жылыту жүйесінің вертикальді  элементтері болып табылғандықтан, 
1-қабат жоспарында барлық вертикальді құбырлардың орналасуы 
оларды шатыр жоспарында орналасуына қатаң түрде сəйкес келуі 
тиіс.  
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 Радиаторлар суретінің қатарында олардағы секциялар саны 
көрсетілген. 
 Жүйелер сызбасы. Жүйе сызбасы мен сызбалар 
тораптарын МемСТ белгілеген аксонометриялық проекциядағы 
жəне 6.2-кестесінде келтірілген масштабта орындайды. Шағын 
ғимараттарды жобалау кезінде сызбалар үшін 1:50 масштабын 
қабылдайды.  
 Сызбаларда жүйе элементтерін, əдеттегідей, графикалық 
шартты белгілермен сызады. Қажет болған жағдайда жүйенің жеке 
элементтерін жеңілдетіп контурлы кескін түрінде бейнелейді.  
 Жылыту жүйесі сызбаларына: 
 ■ құбырларды (диаметрлерін, əріп-сандық белгісін, ось 
деңгейі белгісін, еңістерді); 
 ■ жүйенің вертикальді құбырларын жəне олардың белгілерін; 
 ■ шығып тұратын сызықтың сөресінде элемент белгілерін 
жəне шығып тұратын сызық сөресінің астында құжаттың белгісін 
көрсете отырып, жылжымайтын тіректерді, компенсаторларды жəне 
типтік  емес бекітпелерді;  
 ■ жылыту құбырларын, радиаторлар секциясының санын, 
қырлы құбырлардың жəне тегіс құбырлары регистрындағы құбыр 
санын немесе регистрдың белгісін, сондай-ақ басқа да жылыту 
аспаптары бойымен белгісін;  
 ■ шығару сызығы баспалдағында арматура диаметрін (типін) 
жəне каталог бойынша (құжат белгісі) сөре астында арматураны 
белгілей отыра, тиекті-реттегіш арматураны сызады. 
 6.20, б -суретте қисық бұрышты фронтальды изометрияда 
орындалған жылыту жүйесінің жоғарғы ажыртақыштың 
аксонометриялық сызбасы ұсынылған (6.20, а-сурет).
 Сызбаны шатыр жоспары сызбасына сүйене отырып сызады 
(6.18-суретін қараңыз), онда горизонтальді сызылған магистарльдар 
Х осіне параллельді, ал вертикальді  сызылған магистральдар Ү 
координаттық осіне параллельді. Сызбада бұл магистральдар Х жəне 
Ү аксонометриялық осіне сəйкес параллельді. Нүкте түрінде шатыр 
жоспарында көрсетілген вертикальді құбырларды сызбада  Z’ осіне 
параллельді сызады.
 Координатты оське параллельді емес құбыр бөліктерін (Ст6 
вертикальді құбырға 1-3 бұру) сызбада вертикальді  бұрышты 
үшбұрыштың көмегімен сызады. Мысалы, шатыр жоспарындағы 
А123 үшбұрышына (6.18 -суретті қараңыз) аксонометриялық 
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сызбадағы А1’23’ үшбұрышы сəйкес келеді (6.20-суретін қараңыз). 
Жоспарда вертикальді  орналасқан 1-2 катет у координаттық оське 
параллельді, сəйкесінше, 1’ —2 қабырғасы у’аксонометриялық 
осіне параллельді. Жоспарда 2-3 катет горизонтальді орналасқан, 
яғни  х осіне парллельді. Аксонометрияда ол х аксонометриялық 
оське параллельді сызылады. Тұрғын үйлер ғимаратында жылыту 
жүйесінің сызбасын ғимараттың кіреберіс бөлігінде ғана орындауға 
болады. Ғимараттың жер бетіндегі бөлігі үшін вертикальді құбырлар 
(6.21-сурет) жəне қажет болған жағдайда шатыр бойымен жылыту 
жүйесін ажыратқыштың сызбасын орындайды (6.20-суретті қараңыз).

  АҒАШ ҚҰРЫЛМАЛАРДЫҢ СЫЗБАСЫН ОҚУ

 
 Ағаш құрылмалардан ғимараттар мен құрылыстарды салу 
кезінде оларды жинақтау үшін құрастырма сызбалар жəне құрылма 
элементтерінің орналасу сызбалары негізі болып табылады.
 Шатыр жайлары бар ғимарттар үшін итарқалардың (итарқа 
жоспары) орналасу сызбасы орындалады. Итарқаны жəне шатырдың 
басқа да элементтерін бір немесе екі сызықта сызады (суреттің 
масштабы жəне күрделілігіне байланысты). 6.22-суретте итарқа 
жоспарының фрагменті ұсынылған, 1-1 тілік жəне 3 тармақ. Итарқа 
жоспарына координациялық осьтер, негізгі қабырғалар контурлары, 
түтін жəне желдеткіш арналар, итарқа жəне шатырдың басқа да 
элементтері түсірілген. Қабырға контуры мен координациялық осьті 
сызу үшін сəйкесінше штрихпунктир жəне тұтас жіңішке сызықтар 
қолданылады. Тұтас негізгі сызықпен итарқа элементтерін сызады: 2 

6.21-сурет. Вертикальді 

құбырлардың аксонометриялық 

сызбалары:

а — екі құбырлы жылыту жүйесі; б —

бір құбырлы жылыту жүйесі 

6.4.
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итарқаның аяғы, 4 көлбеулеп қойылған тіреуіш, 3 тартпа, 1 мауэрлат 
(қабырға білеулер) жəне т.б. Дыбыс терезелері сызбамен штрих 
сызықпен көрсетілуі мүмкін. Итарқа жоспарында итарқаның өлшемді 
байластыруы, координациялық ось арасындағы арақашықтық 
көрсетіледі, итарқа таңбасы жəне шатыр элементтері беріледі. Итарқа 
жоспарында шатыр элементтерінің ерекшеліктері, мəтіндік нұсқаулар 
көрсетіледі. Мəтіндік нұсқауларда келесі деректер келтіріледі: сүрек 
сұрпы мен ылғалдылығы; қалаумен жанасатын итарқа элементтерін 
өңдеу, итарқаны анкерлеу талаптары жəне тұтанудың алдын алу 
шаралары.  
 Итарқа элементтерін жасау үшін жеке-жеке итарқаның əрбір 
элементінің нысаны мен өлшемдері сызылған дайындау сызбалары 
пайдаланылады. 
 Итарқа жоспары мен қимасы үшін əдетте бірдей масштаб 
қолданылады. Шатыр аражабыны мен 1-1 қимасындағы қабырға бөлігі 
сызбамен көрсетіледі (6.22-суретті қараңыз). Итарқа құрылмасын 
толық нақты анықтау үшін кейде бірнеше қималарды орындайды. 
Бұл қималарды итарқа жоспарымен бір парақта немесе жеке 
парақта орналастыруға болады. Қимада күрделі қабырғалар осьтері 
аралығына өлшемдерді қояды, итарқа жоспарына сəйкес итарқаны 
жəне басқа да элементтерді таңбалайды. Тораптарды белгілеуде 
торап нөмірінен басқа осы торапта əзірленген сызбалар кешені 
парақтарының нөміріне сілтеме береді. Мысалы, 1 торап 5 парақта, 2 
жəне 4 торап ол да 5 парақта (шығару сызығы баспалдағында сілтеме 
берілген) əзірленген, оны  дөңгелек жақшадағы жазба растайды.   
 Тораптар суреті аса ірі масштабта орындалады. Мысалы, 3 
торап (6.22-суретті қараңыз) 1:10 масштабында сызылған. Тораптау 
сызбаларында түрі мен қимасында берілген элементтердің осындай 
орналасуын сақтайды. Тораптарды жұмыс жасау үшін барлық қажетті 
ақпаратымен бірге сызады. Сонымен, 350 мм кейін орнатылуымен, 3 
торапта 10 тақтай жəне 11 білеуден жасалатын торлама элементтері 
көрсетілген, 12 қос жапсырма. 
 Тораптар сызбасында элементтер қимасын, шегелердің, 
бұрандама бөлінісін, қапсырманы бекіту орындарын жəне қажетті 
өлшемдерді көрсетеді. Тораптардың ортогональды сызбаларынан 
басқа олардың аксонометриясын орындайды. Ағаш бұйымдары – 
терезе 6.23,а –сурет), есік жəне балкон есігі блоктары (6.23,6-сурет) 
– қима сызбалары түрінде сызылады. Сызбада беткі жағы көрсетіледі 
(қасбет жағынан). Сызбада шартты ашылуымен суреттелген, сəулет 
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суреті, блоктардың габариттік  өлшемдері жəне ашпалар бойынша 
қимасы көрсетіледі. Терезе блогының сəулеттік суреті суреттемеден 
тұрады, мысалы, 1 қораптар, 4 жармалар, 2 терезенің ашпалы көзі 
жəне 3 импосттан тұрады. Балкон есігі блогының сəулет суретіне 5 
қорап, 7 жарықөткізгіш толтырмадан тұратын 6 тақта жəне 8 төменгі 
жабық бөлігі жатады.    
 Терезе жəне балкон блоктарының габариттік өлшемдері, 
сондай-ақ оларды монтаждау үшін қабырға ойықтарын құрылысқа 
арналған жобалау құжаттамасында жанасудың қабылданған 
құрылма тораптарына жəне монтаждық саңылауларды толтыру 
материалдарына байланысты белгілейді.

6.23-сурет. Ағаш бұйымдарының сызбасы:

а — терезе блогы; б — балкон есігінің блогы; в — дөңгелек 

ашылмайтын терезе блогы; 1 — терезе қорабы; 2 — терезенің 

ашылатын көзі, 3 — горизонтальдіимпост; 4 — жарма; 5 — есік 

қорабы; 6 —есік тақтайы; 7 — жарықөткізгіш толтырма; 8 — жабық 

бөлігі 
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 Терезе блогының монтажды торабына мысал 6.24-суретінде 
келтірілген. Құрылыс дюбельдердің көмегімен 5 терезе қорабының 4 
блогы 1 ойық қабырғасына бекітіледі. Қорап пен қабырға арасындағы 
ойықты 7 көбікті бекіткішпен жəне сыртынан жəне ішінен 6 
нығыздайтын төсеммен жабады жəне ағаш саңылау 3 жапқышпен 
жабады. Ойық қабырғасын сылайды.

6.25-сурет. Бүркек бойынша функционалдық бөліктер мен 

бөлшектер: а - негізгі; б - төменгі: 1 -нығыздалған төсем асытындағы 

ойылған орын; 2 - тамшылатқыш; 3 - бүркек аймағы; 4 - жарма қалтқысы; 

5 - қорап қалтқысы; 6 - суағар; 7 - су бұратын науа; 8 - суды бұруға 

арналған еңіс; 9-ағызу астындағы ширек; 10-терезе ернек тақтайы 

астындағы науа; 11-қосу кілтелері және монтаждық жылыту астындағы 

науа; 12 - шыны пакет астындағы; I - шыны пакет; II - жарма білеуі; III 

- қорап білеуі.

6.24-сурет. Терезе блогының монтажды 

торабына мысал:

1 — ойықтың қабырғасы; 2 — бу өткізбейтін 

нығыздайтын төсем; 3 — ағаш саңылау 

жапқыш 4 —

терезе қорабының білеуі; 5 — құрылыс 

дюбелі; 6 — нығыздалған су өткізбейтін 

төсем;  7 — көбікті жылытқыш
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 Бүркек — II жарма мен  III қорап білеулерінің түйісетін 
(жылжымалы байланыс торабы) орны (6.25-сурет). 6.23-суретте 
бүркек қимасының орналасуы ашық сызбамен белгіленген жəне  
жарма қималарының орналасасуы А1, А2, Б1 штрихпен таңбаланған 
жəне т.б. 6.25, а –суретінде балкон есігі жəне терезе блогы үшін 
жоғарғы негізгі бүркек А1 (Б1) торабының қимасы көрсетілген. 
 Сондай-ақ, негізгі бүркек 6.23-суретте А1 (Б1) ашық 
сызығының горизонтальді орналасқан штрихымен берілген қима 
белгісі, жарма мен қораптың вертикальді  білеулерін қосу торабы 
болып табылады. Б4 қимасы импосты бүркек деп аталады. 
 Терезе блогының А2 бүркегінің төменгі қимасы 6.25, 
б-суретінде келтірілген. 
 6.25-суретте функционалды бөліктердің жəне I біркамералы 
шыны пакетпен терезе блоктары құрылмаларының бөлшектері, 
сондай-ақ кейбір өлшемдер келтірлген. 

  ТАС ҚҰРЫЛМА СЫЗБАЛАРЫН ОҚУ

 Әр түрлі мақсаттағы ғимараттардың, сондай-ақ инженерлік 
имараттардың құрылысы барысында жасанды (тұтас қызыл немесе 
əртүрлі кеуекті кірпіш, силикатты кірпіш, жеңіл бетонды блоктар жəне 
т.б.) жəне табиғи тастар (шойтас, ұлутас, туф жəне басқа да) кеңінен 
қолданылады. Бұл материалдарды іргетастар мен қабырғалардың 
қалау, қабырғаларды қаптау үшін, тіреуіш қабырғаларды, көпір 
тіреулерін салу жəне т.б. үшін қоладанды.  
 Кірпішті қалаудың белгілі тəртібі бар –қалаудың байламы 
жүйесі. 6.26-суретте қалау байламының бірқатарлы (тізбекті) 
жүйесі көрсетілген. Қалаған кезде 1 кірпішті жалпақ жағымен 
қалайды.Қалау кезінде кірпіштерді біріктіру 2 цемент қоспасымен 
жүзеге асырылады, осы ретте қалыңдығы 10мм горизонтальді жəне 
вертикальді  жіктер пайда болады. Қалаудың беріктігі жіктерді қалау 
4 нұқыма қыр қатары (нұқып жіберу сөзінен) жəне 3 бойдық (керте 
сөзінен) қатарының ретімен алмасып келуі кезінде пайда болатын 
тізбекті қалаудағы жіктердің байламы есебінен қол жеткізіледі.  
Бұл үшін төменгі қатардың вертикальді жігінің үстіне келесі қатар 
кірпішінің жазықтығы орналасады. 
 Кəдімгі жалаң кірпіштің өлшемдері келесідей: ұзындығы 
— 250 мм, ені — 120 мм, биіктігі — 65 мм (6.26-суретті қараңыз). 
Кірпіш өлшемдері қалау өлшемдерін анықтауға арналған модуль 
болып табылады. 

6.5.
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6.26-сурет. Тізбекті кірпіш қалау фрагменті:

1 — кірпіш; 2 — цемент қоспасы; 3 — бойлық қатар; 4 — нұқыма қыр 

қатары

 Кірпіш қабырғасы кірпіштің жартысына еселі қалыңдықта 
болады. Қабырға қалыңдығы 120мм сəйкес келеді («Жарт кірпішке» 
деп айтады).  Бір кірпіш қабырғаларының қалыңдығы 200 мм, бір 
жарым кірпіштің -380мм, екі кірпіштің -510мм  тең. (6.26-суретті 
қараңыз) 
 Кірпіш қабырғаларымен жобаланатын ғимараттар жоспарлары 
мен қималарынан басқа АС маркалы жұмыс сызбаларының 
жиынтығына кірпішті қатарлай қалау – кірпіштерді қалау сызбалары 
кіреді. Қалауды көрсету үшін 1:10 немесе 1:20 масштабтарын 
қолданады.
 Кірпішті қатарлай қалау сызбаларында бұрыштардың (6.27, а 
суреті), қабырғалар қиылысуы мен жанасуының (6.27, в сурет) жəне 
қабырғалардың басқа элементтерінің, мысалы, аралық қабырғалардың 
қалауын көрсетеді. 6.27-суретте қалыңдығы екі кірпіш (510 мм.) 
қабырға үшін байлаудың тізбекті жүйесі бойынша қалаудың бірінші 
жəне екінші қатардағы кірпіштердің орналасуы көрсетілген.  
 Қатарлай қалаудағы бүтін кірпіштерді 1 (6.27-суретті 
қараңыз) тік төртбұрыш сияқты суреттейді. Үштөрттік кірпіштерді 
2 (үштөрттіктер) сызбада екі диагональмен белгілейді. Жарты жəне 
төрттік 3 кірпіштерді бір диагональмен көрсетеді. 
 Қайсыбір қалыңдықты қабырғалардың (6.27, а суретін 
қараңыз) вертикальді бұрыштарын нұқыма қыр қатарда (1-қатар) 
екі үштөрттіктен 2 бастайды. Бұл кірпіштерді қабырғаның сыртқы 
шетіне (сыртқы  беті) бойлай қояды. Екінші қатарда ішкі жəне сыртқы 
бетін байлау үшін бүтін кірпіштерді 1 салады.
 Аралық қабырғаларды (ойықтар арасындағы қабырғалар 
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учаскелері) нұқыма қыр қатардан (6.27, б сур. 1-қатарын қараңыз) 
бастайды. Төрттік жерлерде 3 кірпіштердің төрттіктерін салады. 
Екінші қатардағы байланысты толық емес кірпіштер (үштөрттіктер 
мен төрттіктер) қамтамасыз етеді. Көрсетілген мысалда аралық 
қабырғалардың ені 1 290 мм. құрайды. 
 Бұл өлшем бүкқалаулардың бес ұзын жағынан жəне 10 мм. 
төрт тігістерден құралады, яғни 5*250+4*10 = 1 290 мм.
 Аралық қабырғалардың 640, 770, 900, 1 030, 1 160, 1 420, 1 
550, 1 680, 1 820 жəне 1 940 мм. тең болуы мүмкін.
 6.27, в суретте қалыңдығы 510 мм. (екі кірпіш) сыртқы қабырға 
мен қалыңдығы 380 мм. (бір жарым кірпіш) ішкі қабырғаның түйісуі 
көрсетілген. Сыртқы бетінің бірінші (нұқыма қыр) қатарда ішкі 
қабырғаның түйісуі жерінде үштөрттіктер қаланады. Олардың саны 
түйісетін қабырғаның қалыңдығымен анықталады – осы жағдайда үш 
үштөрттіктер немесе 3*120+2*10 = 380 мм. Тігістерді байлау сыртқы 
жəне ішкі қабырғаларда нұқыма қыр жəне бойлық қатарларды кезек-
кезек қалау есебінен орындалады.
 Вертикальді қатарлай қалау дегеніміз терезелер, есік ойықтар 
бойынша кесінді. Вертикальді қатарлай қалауда қалау қатарларын 
сызады жəне нөсірлейді, ернеулер, белбеушелер, жақтау маңдайшалар 
пішінін жəне тас қабырғалардың басқа элементтерін көрсетеді, 
барлық қажет өлшемдерді салып, ерекше белгілерді көрсетеді. 
6.28-суретте бес қабатты тұрғын үй баспалдақ алаңы сыртқы 
қабырғасын көп сатылы жүйесі бойынша вертикальді қатарлай қалау 
суреті көрсетілген.
 Негізгі сызығы болып тікелей кесіндінің қиюшы жазықтығында 
орналасқан кірпіштердің проекциялары, жіңішке сызық болып терезе 
жəне есік ойығының шегіндегі қиюшы жазықтықтың артындағы 
кірпіштер көрсетілген. Терезе жəне есік ойығында тиісінше терезе 
11 жəне есік 13 блоктары көрсетілген. Салынатын осы ойықтардың 
10 жəне 14 бүйір қабырғаларының артында штрих сызық шартты 
қалаудың көрінбейтін қатарлары көрсетілмеген. 

6.28-сурет. Баспалдақ алаңы сыртқы қабырғаны вертикальді қатарлай 

қалау:

1-парапет тақта; 2-тығын; 3-білте тақтайша; 4-мырышталған болаттан 

жасалған «тетік»; 5-гидрооқшаулау; 6-себетін материал; 7- жылытқыш; 

8-аражабын тақтасы; 9-аралық алаң; 10, 14-ойық қабырғасы; 11-терезе блогы; 

12-терезе асты тақта; 13-есік блогы; 15-тақта; 16- іргетас блогы; 17-қанат; 18-

төле; 19-маңдайша; 20-күнқағар; 21 — ағызғыш
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6.29-сурет. Арналары бар қабырғаның жаймасы (а) және жоспары 

(б)
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 6.28-суретте 42 жəне 54, сондай-ақ 66 жəне 198-қатарлар 
арасында оны парақта орналастыру мақсатында кескіннің үзілістері 
көрсетілген. 66 жəне 198-қатарлар арасында терезе ойықтары 
(10,11,12 – терезе түбінің тақтасы; 21-құйылыс тесігі), 3 – 5-қабат 
арасындағы аралық алаңдардың 9 кескіндері болу қажет. 
 Қалау қатарларының нөмірлері рет-ретімен біріншіден бастап 
алтыға дейін көрсетілген. Бұл нөмірлер байлаудың көп қатарлы 
жүйесі бойынша қалау қатарларының нөмірлеріне сəйкес келеді. 
Оқуға жеңіл болу үшін нөмірлердің асты жіңішке тұтас сызықпен 
сызылады.
 Жетінші қатардан бастап кірпіштердің қалаудағы орналасуы 
қайталанады, яғни кірпіштердің жетінші қатары көп қатарлы 
қалаудың бірінші қатарына сəйкес келеді. Жоғарыда көп қатарлы 
қалаудың алтыншы қатары көрсетілген, олар: 12,18, 30, 36 жəне т.б. 
нөмірлермен белгіленген.
 Осы қатарлардан басқа орналасуы тəн жерлердегі 
кірпіштер қатарлары нөмірленген. Мысалы: 22 – есік ойығының 
үстінде ширектікті жасайтын 19 маңдайшасы астында; 37 – 
терезе ойығының астын жасайтын кірпіштер қатары жəне басқа. 
Ойықтырда маңдайшалармен немесе күнқағармен 20 ауысатын 
қалау қатарларының нөмірі жоқ. Қатарлардың нөмірлері қабырғаның 
үстіне дейін орындалады, ол қалаудың 215-қатарына сəйкес келеді. 
Қалаудың үстінгі қатары парапет тақтасымен 1 жабылады. 
 Қабырғаның сыртқы жағынан қабырға учаскелері 
өлшемдерінің вертикальді тізбесі салынған, деңгейдің белгілері 
көрсетілген: төле 18 (-0,385), маңдайша 17 (-0,770), күнқағар 20 
(+1,575), ойықтар үсті мен асты, қабырға үсті (+15,740). Қабырғаның 
ішкі жағында аралық алаңдардың 9, тамбур едені бар тақталардың 
15, жабу тақтанын 8, сондай-ақ шатыр элементтерінің: 7-жылытқыш, 
6-шатыр еңісін жасау үшін себетін материал, 5-гидрооқшаулағыш, 
сонымен қатар тығын-2, білте тақтайша 3 жəне  мырышталған 
болаттан жасалған «тетік» орналасуы көрсетілген. Тақталар мен 
алаңдардың деңгейі белгілері ұсынылған. Төленің астыңғы бөлігінде 
таспалық іргетасы іргетас блогының 16 бөлігі көрсетілген.    
 Кірпіш қабырғалардағы желдеткіш, түтін жəне басқа арналар 
жұмыс сызбалары бойынша құрылады – арналары бар қабырғаларды 
ұңғылау (6.29, а суреті) 
 Қабырға жоспарында (6.29, б суреті) қимасы 140х140 мм. 
желдеткіш арналары көрсетілген. Арнаның бұл өлшемі 120 мм. кірпіш 
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ені мен 10 мм. екі тігістің мөлшерінен құралады. Жоспарда арналар 
кескінінің қасында əр арна қай қабаттан басталатын цифрларды, 
сонымен қатар əр қабат бойынша арналар арасындағы өлшемдерді 
белгілейді.
 Қабырға жазбасындағы барлық арналар шартты тұтас 
қалың сызықпен белгілейді. Желдеткіш жəне түтін арналардағы 
саңылаулардың орналасуы оларды қабат еденінің деңгейіне жалғап 
көретеді (мөлшері 2 250 мм), саңылаудың вертикальді мөлшері — 
160 мм.

  МЕТАЛЛ ҚҰРЫЛМАЛАРЫНЫҢ

  СЫЗБАЛАРЫН ОҚУ

 Ғимараттар мен имараттардың металл құрылмаларын тор 
элементтері түрінде (екі тараудан, байланыстан жасалған фермалар, 
колонналар) жəне тұтас қабырғалары бар (колонна, арқалық, беларқа) 
элементерден жасайды.

6.30-сурет. Бұрыштардың орналасуы: а — Т-тәріздес (жұпталған 

бұрыштар); б — крест тәрізді

 Ферманың тор элементтерінде жайма болаттан жасалған 
фасонканың көмегімен бір бірімен қосылған бұрыш жайма пішінінің 
бөлшектерін пайдаланады. Бұл ретте екі бұрыштан Т-тəріздес (6.30, а 
суреті) немесе крест тəріздес (6.30, б суреті) қиманы жасауға болады.  
 Бұрыш пішінінің бөліктері 6.31-суретте көрсетілген. 
Бұрыштың сөрелері 1 уатқышты жасайды. Уатқыштың қарама қарсы 
жағындағы сөренің бөлігін баспа 3 деп атайды. Бұрыштың ауырлық 
орталығынан 4 өтетін осьтік сызық 2 жəне уатқыш сызығы 6 металл 
құрылмаларының элементтерінде пішіннің дұрыс бағдарлануы үшін 
қажет.

6.6.
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 КМ маркалы сызбаларды дұрыс оқуын тексеруді студенттерге 
металл құрылмасы элементінің торабы моделін жасау ұсынылады. 
Тапсырмалар нұсқаларын [7] бойынша алыңыз. Модельдерді 1:10 
немесе 1:5 масштабы бойынша дайындауға болады. Материалы 
– жайма болаттан жасалған фасонканың, бұрыш сөресінің жəне 
басқа пішіндердің қалыңдығына байланысты бірнеше қабаттан 
жапсырылған катырма немесе ватман. ([8] оқулықтағы 17.1-кестені 
қараңыз).
 Торап бейнесін оқи отырып, оны ойша бөлек бөлшектерге 
бөледі. Әр бөлшекті проекциялық, соның ішінде кері проекциялық 
байланысты пайдалана отырып, ортогонал сызбасының барлық 
бейнелерінен табу қажет.

6.31-сурет. Бұрыш пішінінің бір бөлігі:

1 — сөре; 2 — осьтік сызық; 3 — баспа; 4 — ауырлық орталығы; 5 — 

уатқыш; 6 — уатқыш сызығы

 Алып жүретін жазбаларды оқыңыз, олар бойынша 
бөлшектердің өлшемдерін анықтаңыз.
 Торап құрамына кіретін бөлшектер үшін жаймалар, содан 
тиісті масштабта үлгілер жасайды. Үлгілерді кеседі, қажет жағдайда 
бүгілетін сызығы бойынша кеңселік қайшының көмегімен кесік 
жасайды. Кесікті бөлшектің сыртқы жағынан жасайды: бұрыштар 
бойынша – уатқыш сызығымен, швеллер бойынша – əр сөреден 
қабырғалардың қиылысу жерінен. Кесік қатырманың немесе сызба 
қағазының жақсы бүгілуі үшін қажет.
 Қағаздан жайма пішін моделін жасай отырып, КМ маркалы 
сызбалардағыдай жайма пішінінің бөліктері арасындағы еңістер 
мен дөңгеленуін көрсетпейді. Қоставрлы арқалық пішінін Т əрпі 
жəне төңкерілген Т əрпі түрінде оларды қоса отырып, үш жолақтан 
жасауға болады. Студенттер өздерінің пішіндерді алу нұсқаларын 
ұсына алады.
 Мысалы ретінде осы оқу құралында тор (6.32-сурет) жəне 
тұтас қабырғалы құрылма элементінің тораптары қарастырылған.
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 6.32, а суретінде арқалығы 24 м. ферма оң жақ жартысының 
геометриялық сұлбасы қарастырылған. Сұлбаның оң жақ төменгі 
бұрышында 1 тіректік торап таңбаланған. 6.32, б суретінде осы 
тораптың ортогонал сызбасы жəне  1 қимасы – 1 көрсетілген. Тіректік 
тораптың құрамына өлшемі 80х8 екі бірдей сөрелі бұрыш, жəне 
сөресі қиғаш келген түзу сондай екі бұрыш кіреді.

6.32-сурет. Тор құрылманың (ферманың) фрагменті: а — 

геометриялық сұлба: 1 — тіректік торап; 2 — төменгі белдік; 3 — 

үстінгі белдік; 4 — қиғаштап қойылған тірек; 5 — тіреу; б — тіректік 

тораптың сызбасы

6.33-сурет. Тор құрылма тіректік торабы бөлшектерінің үлгілері

167



 Жайма болаттың (тілкем) төрт бөлшегі орындалған: 
16х100х240мм. тақтайша, 10х480х580 мм. фасонка, 20 х 240 х 620 
мм. тіректік торап, 035 мм. тесіктері бар 20х190х240 мм. пластина. 
 Тор құрылма тіректік торабы бөлшектерінің үлгілері 
6.33-суретте көрсетілген. L80 х 8 (1,2 и 2н бөлшектері) бұрышының 
үлгілерін алу үшін оның əр сөресінің енін сызба жабынымен қосу 
қажет, уатқыш сызығы бойынша бүгу сызығын (нүктелi-үзiлме 
сызық) орындау қажет. Осы бөлшектер үшін үлгіде олардың 
ұзындығы көрсетілмеген, өйткені тораптағы бұрыштар ұзындығы 
ирек сызықпен шектелген (6.32, б суреті). Осы жағдайда 10... 12 см. 
(масштаб есептелмеген кездегі мөлшері) бөлшек үлгісінің ұзындығын 
алуға болады. 
 2 жəне 2н бөлшектерінің айна-қатесіз суреті бар, сондықтан 
əрқайсысына үлгі жасау керек. 1 бөлшегі үшін оның жаймасына 
екі үлгі жасау қажет, өйткені торапта қосарланған бұрыштыр 
пайдаланылады. 3 бөлшегінің үлгісінде уатқыштардың жəне 1,2 
жəне 2н бөлшектерінің орналасқан жерлері көрсетілген, ол торап 
моделіндегі бөлшектерді дұрыс қосуға жол береді (6.34-сурет). Жайма 
немесе тілмек болаттан жасалатын 3,4,5,6 бөлшектерінің қалыңдығы 
модельмен жұмыс жасау кезіндегі ыңғайлылық үшін үлгі бейнесінде 
көрсетіген (6.33-суретті қараңыз). 
 6.34, а суретінде 1 торапқа кіретін барлық бөлшектер 
көрсетілген (6.32, б суретін қараңыз), онда бөлшектердің 
қосылу бағыты тілдермен көрсетілген. Қарастырылып отырған 
аксонометриялық бейне 6.34, б суретінде ұсынылған, онда 
бөлшектерден басқа дəнекерленген тігістер көмегімен орындалған 
олардың көзге көрінерлік қосындылары көрсетілген. Студенттер 
МЕСТ 21.502 — 2009 сəйкес зауыт немесе монтаждық дəнекерленген 
тігістердің шартты бейнелерін пайдалана отырып, торап моделіндегі 
дəнекерленген тігістерін көрсете алады. 
 Тұтас қабығарлы элементтерден тұратын торапты орындау  
колоннаға рама беларқасын бекіту мысалында қарастырылған (6.35, 
а суреті). 6.35, б суретте алдынан, оң жақтан жəне астынан қараған 
кездегі тораптың 1 аксонометриясы келтірілген. Колоннаға рама 
беларқасын бекіту торабының ортогонал сызбасында (6.35, в суреті) 
тораптың І (бас түрі), А тілі бойынша үстінен қарағандағы кескіні 
жəне 1-1 қимасы бар.
 Колонна дəнекерленген қоставрды жасайтын 1,2,3 
бөлшектерден тұрады (6.35, б суреті). Қабырғаның үстінгі жиегінің 
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1:10 еңісі бар. 380 мм. қашықтықта (6.35-сурет, бас түрі) колоннада 
25х25 мм. қиғаштығы бар 16х130х468 мм. (4 бөлшек) жайма болаттан 
орындалатын екі диафрагмамен жабдықталған. Осы қиғаштықтар 
қабырға (2 бөлшек) мен сөрелерді (1, 3 бөлшектер) біріктіретін 
дəнекерленген тігістерді еркін орналастыру үшін қажет. 
 Беларқа 7 дегеніміз жайма қоставр 45, оның қабырғасында 
М20х60 бұрандарға арналған үш тесігі, астынғы сөреде М20х60 
бұрандарға арналған екі тесігі жəне үстінгі сөреде М20х70 бұрандарға 
арналған төрт тесігі бар. Жайма пішіндерде орналасқан тесіктер 
осьтері қауіп деп аталады. 
 Жайма пішіндер (қоставр, швеллер, бұрыштық) сөрелерінде 
жəне қабырғаларда тесіктерді орналастыру қауіптері, сонымен 
қатар швеллердің, қоставрды аралықтар өлшемдері 6...8 Қосымшада 
көрсетілген.

6.34-сурет. Тор құрылмасының көрнекі кескіні: а - бөлек 

бөлшектер: 1 — бұрыштық; 2, 2н — сөренің қиғаштығы бар бұрыштық; 

3 — фасонка; 4 — тақтайша; 5 — тіреу пластина; 6 — тесіктері бар 

пластина; б — жиынтықта

 Беларқа 9 (16 х 260 х 280 мм тілкемі) жəне 10 (16 х 130 х 145 
мм. тілкемі) бөлшектерінен жасалған колонна консоліне орнатылады 
(6.35, б суретін қараңыз). Тораптың бас түрінде жəне 1 – 1 қимасында 
осы бөлшектерді табыңыз (6.35, в суреті). Беларқа М20х60 үш 
бұранмен ұзындығы 350 мм (8 бөлшек) 125х80х10 мм. бұрыштыққа 
бекітілген, ол оның баспасы мен уатқышы бойынша орындалған 
колонна сөресіне дəнекерленген тігіспен дəнекерлерген (6.35, в 
суреттегі 1-1 қимасы).
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 Үстінен (А түрі) жəне бас түрінде колонна жəне беларқа бір 
бірімен М20 х 70 сегіз тұрақты бұранның көмегімен 20 х 140 х 620 
мм. жапсырма тілмегі арқылы бірігетінін оқуға болады (басқа бекітпе 
бұйымдардың шартты кескінін [8] оқулықтағы 17.2-суретте қараңыз).

6.35-сурет. Тұтас қабырғалы құрылманың элементі:

а — геометриялық сұлба: 1 — колонна; 2 — беларқа; б — I : 1 торабының 

аксонометриясы, 2, 3 — колонна бөлшектері; 4 — диафрагма; 5, 6, 9 — 

біріктіргіш пластиналар; 7 — белара; 8 — бұрыштық; 10 — қатты қыр; 

в — I торабының ортогонал сызбасы

 Модельдегі бұрандар орналасуын көрсету үшін олардың 
шартты кескінін көрсетуге болады. Дəнекерленген тігістер мен 
бұрандар шартты кескінін олар толық жабысқанға дейін бөлшектердің 
үлгісінде көрсету ұсынылады.
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  ТЕМІР БЕТОН ҚҰРЫЛМАЛАРЫНЫҢ 

  СЫЗБАЛАРЫН ОҚУ

 Жиналмалы темір бетон құрылмалары кейбір элементтерінің 
сызбасын оқу үшін олардың кескіні көрсетілген. 6.36-суретте 
ПОО16.20-1 маркалы терезе асты тақтаның сызбалары ұсынылған. 
Шартты белгілеу (маркасы) 26919 — 86 МЕСТ сəйкес қабылданған. 
Тақта маркасы шифры келесідей шешіледі: ПОО – сырлауға арналған 
үстінгі беткі жабыны тегіс тақта; 16-дециметрдегі тақта ұзындығы; 
20 сантиметрдегі тақта ені; 1-тақта ұзындығының ортасындаға бір 
төсеме бұйым.  
 Тақта құрылмасы негізгі түрлермен, сонымен қатар І жəне ІІ  
шығарылатын элементтерімен көрсетілген. Алдынан қарағандағы 
түрінде тақтаның 1 600 мм. ұзындығы жəне 45 мм. биіктігі берілген. 
Тақта ұзындығы оның биіктігінен үлкен болғандықтан, алдынан 
қарағандағы түрі сынығы бар сызықтармен көрсетілген екі үзіліспен 
орындалған. Сол жағынан тақта ені 200 мм. Үстінгі көрінісі арқаулау 
сұлбасымен біріктірілген. Тақта С-17 (1) тормен арқауланған. Тор 
шартты белгіленеді. Тақта ұзындығының ортасында М-1 (2) төсеме 
бұйымы орналасқан. Төсеме бұйым штрих сызығымен суреттелген, 
өйткені ол тақтаның астынғы жабынында орналасқан.
 Терезе астын арқаулауды 1-1 бойлық жəне 2-2 горизонтальді 
қималар көрсетеді. Арқаулық жəне төсеме бұйымдардан басқа бұл 
кескіндерде бұйымдар жалғаулары, қорғалатын қабаттың шамасы 
бар. Осылай, 1 тордың жалғауы бүйір шеттеріне 10 мм., ал тақтаның 
артқы шетіне 5 мм. құрайды. 2 төсеме бұйымның төменгі жазықтығы 
тақтаның астынғы жазықтығымен бірдей. Оның жалғаулығы бүйір 
шетіне 770 мм. жəне тақтаның алдынғы шетіне 50 мм. құрайды. 80 
мм. өлшемі терезе асты тақтаның еніне қатысты төсеме бұйымның 
орналасуын бағдарлайды. Терезе асты тақталарын арқаулауға 
арналған арқаулық жəне төсеме бұйымдар  26919 — 86 МЕСТ 
əзірленген жəне 6.37-суретте ұсынылған. С-17 тор үшін екі проекция 
берілген (6.37, а суреті). Ұзындығы 1 580 мм. бойлық сырықтары 2 
жəне 220 мм.  2  горизонтальді сырықтар 3Вр 1500 сымнан жасалған.

6.7.
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 Оларда 40 жəне 20 мм. сəйкес бос ұштары бар. 2 сырықтарды 
орналастыру 100, 50 ,40 мм. өлшемдермен көрсетілген. 1 сырықтарды 
250 мм. қадаммен орнатады. Сызбада нүктелі-сызбалы сызықпен 1 
сырықтар бүгілісі сызығының орналасуы көрсетілген. Сонымен қатар 
екі шеткі сырықтарға 2 «Торды жасағаннан кейін пісіру» нұсқауы 
берілген.
 М-1 төсеме бөлшегі (6.37, б суреті) 60 х 80 х 6 мм. 3 
пластинадан жəне 08 А-ПЦА400 арматурадан жасалған екі майысқан 4 
сырықтардан тұрады. Бұйымдардағы дəнекерленген қосындылардың 
тігістері 14098 — 91 МЕСТ сəйкес болу қажет.
6.38, а суретінде өлшемі 300 х 300 мм. горизонтальді қимасы бар 
колоннаға арналған темір бетон іргетасының жұмыс сызбасы 
көрсетілген. Іргетас табанының габариттік өлшемдері-2100 х 2100 
мм, 

6.37-суреті. С-17 (а) торы М-1 (б) төсеме бұйымы:

1 — горизонтальді сырықтар; 2 — бойлық сырықтар; 3 — пластина; 4 

— майысқан сырықтар
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 Іргетас биіктігі-900мм. Іргетас пішінінің өлшемдері үстінен 
көрсетілген. Тереңдетілген (стақан) іргетас пішіні қиылған пирамида 
өлшемдері тəрізді; жоғарғы негізі – 450х450мм, төменгі негізі – 
400х400 мм жəне тереңдігі 600 мм.
 Іргетастың бас көрінісі арқаулау сұлбасымен қосарланған, 
сондықтан арқау бұйымдарының орналасуы, олардың байланыстыруы 
бетон шекаражиегімен жəне қорғаушы қабатымен көрсетілген. 
Осының өзінде бетон мөлдірлігін сақтайды, бетон сұлбасы негізгі 
сызықпен, ал арқау-өте жуан сызықпен сызылған. Тұрғы нөмірін 
белгілеуге арналған қаріп, өлшем санының қарібінен бір не екі 
нөмірге көп. В20 бетон маркасының көлемі іргетасқа 2,2 м3 құрайды.
 КП-1 кеңістік қаңқасы іргетас кесігіне бейімделіп стақанның 
бүйір тетігінің 40 жəне 65 мм. құрайды. С-1 кестесінің қорғаныс 
қабаты 35 мм. құрайды, бейімдеу-25мм. іргетас табанының контурына 
қарай. Бағаналы іргетасты көтеру үшін екі құрастыру ілмектер 
қарастырылған. Олардың орналасуы үстіңгі түрде жəне арқаулау 
сұлбасында көрсетілген. Құрастыру ілмектері іргетас кесігінен 100 
мм. –ге жоғары шығып тұрады. Құрастыру ілмектерінің тегістік 
бейімдеуі іргетас табанының контурына 690 мм., кейбір бағытта-1050 
мм. құрайды. Сондықтан да ілмек жəне іргетас симметрияларының 
осі сəйкес келеді.
 Кеңістік қаңқасының сызбасы 6.38,б сур.көрсетілген. Бұл 
қаңқа бес тордан тұрады 1, олар бір-бірінен 90 мм. қашықтықта 
(қара.90х4 мөлшері КП-1қаңқасының алдында.) Әрбір тор өзара-
перпендикулярды сегіз сырықтан құралған 06А-Ш(А400) ұзындығы 
850 мм. (қараКП-1 қаңқасының үстіңгі көрінісі). Торларға нүктелі 
түйісті пісіргішпен біркелкі 24 сырық пісірілген 016 А-Ш(А400) 
ұзындығы 880 мм. (2). Сырықтардың ара қашықтығы 2 алдыңғы 
жəне үстіңгі көріністермен көрсетілген.
 6.38,б суретте арматурадан 010А-1(А240) жасалынған 
құрастыру ілмегінің қалыптары мен мөлшерлері көрсетілген.
 Іргетастың табаны с-1 тормен арқауланған, олар 012А-П(А300) 
ұзындығы 2050 мм .арматура сырықтарынан дайындалған.
 6.38.г сур. торлардың реттелген көрінісі көрсетілген, өйткені 
олардың шеткі сырықтары L берілген жəне олардың арақашықтығы 
(қадам) 200 мм. көрсетілген. Бір бағыттағы сырықтардың санын 
анықтау үшін қадам санына бір сырықты қосу керек, яғни 10+1=11 
сырық. Осылайша барлық тор сырықтарының саны 112*2 =22 сырық. 
Горизонтальді жəне бойлық сырықтардың бос соңдарының ұзындығы 
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25 мм. құрайды. Барлық торлардың  сырықтары МЕСТ14098-91КІ-
К1-Кm стандартына сəйкес өзара нүктелі пісіргішпен пісіріліп 
тасталған.   

  ПЕРСПЕКТИВАЛЫҚ БОЛЖАМДАР

  6.8.1. Жалпы ұғымдар

 «Перспектива» сөзі латын тілінен (perspectus) аударғанда 
«дұрыс көру», «бір нəрсенің арасынан көру» дегенді білдіреді. Егер 
терезе шынысында фломастер арқылы содан көрінетін ғимараттарды, 
жолды, жарық бағаналарды жиектесе, алынған кескін перспективтік 
болады.
 Перспективтік кескін пішіннің көрінерлік өзгерістерін 
жəне шындықта көрінетін зат мөлшерінің қысқаруын көрсетеді. 
Перспективтік кескін көрнекіт болып табылады, өйткені 
проекцияның бір жазықтығында заттың үш өлшемі көрінеді. Бірақ 
аксонометриялық проекцияға қарағанда перспективтік проекцияны 
алу үшін орталықтандырылған проекциялау қолданылады.
 6.39-суретте перспективтік проекцияны алу қағидаттарын 
көрсететін орталықтандырылған проекциялау аппараты көрсетілген. 
Перспективтік аппарат көрнекті жазықтық (немесе сурет) деп аталатын 
К проекциясының вертикальді орналасқан мөлдір жазықтықтан жəне 
заттық жазықтық деп аталатын Н горизонтальді жазықтықтан тұрады. 
Әдеттегідей перспективаны жасау қажет заттар суреттің артындағы 
заттық жазықтықта орналасады. Заттық жəне көрнекті жазықтықтың 
қиылысу сызығы сурет негізі t — t деп аталады.
 S көру нүктесі деп аталатын проекциялау орталығы SP 
бас сəуленің ұзындығына тең дистанция арақашықтықта сурет 
алдында орналасқан. Бас сəуле суретке перпендикуляр, оның 
сурет жазықтығымен қиылысу нүктесі Р суреттің бас нүктесі деп 
аталады. Егер бас сəуле арқылы заттыққа паралель келетін у шегінің 
жазықтығымен өткізсек, ол суретпен қиылысқан кезде шек сызығы 
деп аталатын Һ-Һ сызығы пайда болады.

6.8.

6.39-сурет. Перспективтік аппарат:

К - сурет жазықтығы; Н - заттық жазықтық; у - 

шек жазықтығы; t-t -

сурет негізі; h-h - шек сызығы; S — көру 

нүктесі; Р - суреттің бас нүктесі; SP -бас сәуле 

(дистанция); SH - тұру нүктесі; А — кеңістік 

нүктесі; Ан - А нүктесінің горизонтальді 

проекциясы; А’-А нүктесінің перспективасы;АН 

— А нүктесінің қосымша проекциясы
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 Перспективтік проекцияларды жасау үшін заттық жазықтықта 
көру нүктесінің жəне суреттің бас нүктесінің проекциялары қажет – 
олар  Рн жəне SH нүктелері. SH нүктесі тұру нүктесі деп аталады. РРн 
кесіндісіне сəйкес келетін жəне SSH кесіндісіне тең сурет негізі мен 
шек сызығының арасындағы қашықтық шек биіктігі деп аталады. 
 Сурет жазықтығын сызба жазықтығымен біріктіру кезінде 
(6.40-сурет) міндетті түрде t—t суретінің негізін, һ-һ шегінің сызығын, 
З суретінің бас нүктесін жəне оның Рн горизонтальді проекциясын 
көрсетеді. Сурет негізі мен шек сызығының арасындағы суретте 
заттық жазықтық проекциясы (жердің), шек сызығынан жоғары-
аспан проекциясы орналасқан. Сызбада суретті шектетуге (1-2-3-4 
тікбұрышы) немесе шектеусіз көрсетуге болады. 
 Перспективтік проекцияларда кеңістік геометриялық 
фигураның орны жəне пішіні анықталуы үшін суретте əр нүктенің 
екі проекциясы болу қажет. Суретте А нүктесінің екі проекциясы 
қалай шығатынын көрейік. Заттық кеңістікте А нүктесі суреттен 
еркін қашықтықта тұр делік (6.39-суретті қараңыз). Көру нүктесінен 
А нүктесіне проекцияланатын сəуле жүргізіледі. SA сəулесі 
жүргізіледі. SA сəулесі сурет жазықтығының А’ нүктесіне қиып 
өтеді, ол А нүктесінің перспективтік проекциясы немесе А нүктесінің 
перспективасы деп аталады.
 SA сəулесімен жəне SSH  кесіндісімен жасалған 
проекцияланатын жазықтық сурет жазықтығын суреттің негізіне 
перпендикуляр орналасқан 1А’ сызығы бойынша қиып өтеді. 
Егер проекцияланатын жазықтықта көру нүктесінен А нүктесінің 
проекцияланатын жазықтығына сəулені өткізсек, онда SАH сəулесі 
суретті 1А’ сызығында болатын А’№ нүктесінде қиып өтеді. ^ нүктесі 
А нүктесі горизонтальді проекциясының перспективтік проекциясы 
немесе қосымша проекциясы болып табылады. А NH сызығы 
проекциялық байланыстың сызығы деп аталады. 
 6.41-суретте заттық кеңістік түрлі нүктелерінің перспективтік 
жəне қосымша проекциялары көрсетілген. Нүктенің перспективтік 
проекциясы жиек сызығынан жоғары (A’, F’) немес төмен (B’, С’, 

6.40-сурет. Көрнекті жазықтықтың 

элементтері:

t—t — суреттің негізі; h—h —/,

шек сызығы; Р-суреттің бас нүктесі; Рн 

— сурет бас нүктесінің горизонтальді 

проекциясы; t_РРН — шек биіктігі; 1 — 

2—3—4 — сурет шектеуі
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E) болуы мүмкін. Кеңістіктегі нүктенің орнын оның қосымша 
проекциясы анықтайтын болады.
 Осылай, Е нүктесі көрнекті жазықтыққа тиесілі, өйткені 
оның Е’н қосымша проекциясы сурет негізінде орналасқан. Егер 
нүктенің қосымша проекциясы сурет негізінде орналасса, ал нүкте 
перспективасы соған тең болса (CH = С’), С нүктесі сурет негізіне 
тиесілі болады.
 В’н қосымша проекциясы жəне В нүктесінің В’ перспективасы 
(6.41-суретті қараңыз) тең болса жəне сурет негізі мен жиек сызығының 
арасында болса, онда бұл нүкте заттық жазықтықта орналасатын 
болады. А жəне N нүктелері бір проекцияланатын сəуледе орналасқан 
делік (6.39-суретті қараңыз), олардың перспективалары бір біріне 
дəл келеді (6.41-суретті қараңыз).  N нүктесі А нүктесіне қарағанда 
суреттен алыс болғандықтан N нүктесінің NH қосымша проекциясы 
жиек сызығына жақын болады.
 Суреттен нүктені алып тастаса, алыс нүктенің горизонтальді 
проекциясына бағытталған проекцияланатын сəуле мен жиек 
жазықтығының арасындағы бұрыш азая түседі. Нүкте шексіз алыс 
жерге апарылатын болса, сəуле жазықтыққа сəйкес келіп, оның 
қосымша проекциясы жиек сызығында болады. Соған байланысты, 
нүктенің F’H қосымша проекциясы жиек сызығында орналасатын 
болса,  
 F нүктесі шексіздікте болады. Осындай нүктелерді шексіз 
алыстанған немесе кеңістіктің меншік емес нүктелері деп аталады. 
Перспективтік кескінділер ортогонал сызбаларының негізінде 
орындалады. Перспективаны құру процесі қиын, өйткені суреттегі 
қайсыбір нүкте проекциясының орны қайсыбір екі түзудің қиылысу 
нүктесі болып анықталады. Сол уақытта түзудің перспективасын 
құру үшін оның екі нүктесінің перспективаларын білу қажет. 
Түзудің бірінші нүктесі – осы нүктенің сурет жазықтығымен қиылысу 
нүктесі – түзудің көрнекті ізі.
 Түзудің екінші нүктесі – суреттің қиылысу нүктесі ретінде 
анықтайтын түзудің шексіз шалғайдағы нүктесі, жəне берілген 

6.41-сурет. Заттық кеңістік нүктелерінің 

перспективтік және қосымша проекциялары
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параллель түзудің көру нүктесі арқылы өтетін қосымша нүктесі. 
 6.42, б суретте қосымша проекциялар жəне а, d – суретке 
45° бұрышында; b – суретке перпендикуляр; с – радиал орналасқан 
горизонтальді түзудің перспективалары көрсетілген. Суретте 
олардың проекцияларын құру үшін ортогонал сызбада (6.42, а 
суреті) алдымен берілген а, d, b жəне с түзулері көрнекті іздерінің 
ортогонал проекцияларын табады. 1,2,3 нүктелері сурет негізінде 
орналасқан. Оларды суретте құру үшін (6.42, б суретті қараңыз) 
tH—tH  сызықтарынан 1HPH, 2HPH жəне т.с.с. арақашықтықты t — 
t сызықтарына қалдыру қажет. D түзуінің көрнекті ізінде – 4 нүкте 
- Z4 координаты бар, оны 4 нүктенің 4’H қосымша проекциясынан 
байланыс сызығында қалдырады.
 Содан кейін ортогонал сызбасында SH тұру нүктесінен 
берілген түзу горизонтальді проекциясына түзулерді өткізе отырып, 
қосымша сызықтың горизонтальді проекциясын жасайды. Бұл ретте 
tH—tH сызықтарында шексіз шалғайдағы нүктелерінің DH жəне 
DhH горизонтальді проекциялары жасалады.
 Шексіз шалғайдағы нүктенің түзу а сызығы үшін DK нүктесі, 
b түзуіне – Р суретінің бас нүктесі, d түзуіне - DH нүктесі болып 
табылады. Dj жəне  DH дистанциялық деп аталады, өйткені суреттің 
бас нүктесінен дистанция қашықтығында орналасқан: DAP = DHP = 
SP.
 Кеңістіктегі а, d, b тура нүктелері горизонтальді болғандықтан, 
суреттің бас нүктесі сияқты Dj, жəне DH нүктелері һ-һ жиек 
сызығында орналасады.Осылай суретке перпендикуляр барлық 
сызықтар перспективада бағытталатын болады.

6.42-сурет. a, a – суретке 45° бұрышымен, b – перпендикуляр, с – радиал 

орналасқан горизонтальді түзулердің перспективасын құру

а — ортогонал сызбасы; б — сурет яғни b түзуі сияқты бас нүктеге жуысады. 
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 Сурет жазықтығымен 45° бұрыш жасайтын горизонтальді түзулер 
перспективада дистанциялық нүктелердің бірінде қиылысып көрсетілетін 
болады (а жəне d сызықтарының перспективалары).
 Радиал түзуі деп тұру нүктесі арқылы өтетін түзулерді атады 
(6.42-суреттегі с түзуінің проекциясын қараңыз). Радиал түзуінің с’ 
перспективасы сурет негізіне перпендикуляр (6.42, б суретін қараңыз), 
өйткені сурет жазықтығының жəне радиал түзуі арқылы өткізілген 
проекцияланатын жазықтықтың қиылысу сызығы вертикальді түзуі болып 
табылады. 6.39-суретте радиал түзуі  1АН  кесіндісінің 1АН перспективасын 
с түзуінің перспективасымен саластырыңыз.
 Суретке қатар (АВ, а) жəне заттық жазықтыққа (с, е, m) 
перпендикуляр орналасқан түзулер кесінділерінің перспективаларын 
құрылымын көрейік. 6.43, б суретте осы  құылымдар суретті екі есе 
үлкейте отырып, ортогонал сызбасына қатысты көрсетілген. Сондықтан 
РРH жиегінің биіктігі 2 • ZP тең, екі есе ұлғайтылған сурет негізі tH — tH  
горизонтальді проекциясында орналасқан нүктелер арасындағы кесінділер 
t — t сызығында қалады. 6.43-суретте сурет негізінде орналасқан нүктелер 
проекциясының белгілерінде «Н» индексі жоқ, ол сызбадағы жазбаларды 
қысқартуға жол береді.
 Қарастырылып отырған түзулердің  (АВ, а) горизонтальді 
проекциялары tH — tH сызықтарына қатар болғандықтан, осы түзулерге 
көрнекті іздер жəне шексіз алыс нүктелердің проекцияларын құруға 
болмайды (6.43, а суреті). 
 Осындай түзулердің перспективасын құру үшін суретте басқа 
нүктелердің, мысалы А жəне В нүктелерінің орналасуын анықтау қажет. 
Айтылғандай, қосымша проекция мен нүкте перспективасын танымал 
сызықтары перспективаларының қиылысуында құруға болады. 6.43-суретте 
А нүктесінің  А’Н қосымша проекциясы суретке перпендикуляр түзуінің 1 – 
З қосымша проекциясы мен 2 нүкте арқылы өтетін радиал түзуінің қиылысу 
нүктесі секілді салынған.
 А нүктесінің А перспективасы түзудің 1’ — Р перспективасында 
орналасқан жəне  АНА байланыс сызығының көмегімен салынған.
 В нүктесі заттық жазықтыққа тиесілі; оның суреттегі В’Н қосымша 
жəне В’ перспективтік проекциялары 3-З түзуі мен 4 нүкте арқылы өтетін 
радиал түзуінің перспективасы қиылысының нүктесі секілді орналасқан. 
А жəне В нүктелері суреттен бірдей қашықтықта орналасқандықтан, 
олардың қосымша проекциялары сурет негізінен бірдей қашықтықта 
болады, сондықтан суретке паралель түзуінің қосымша проекциясы сурет 
негізіне параллель болады. Осы қосымша проекцяның қасиеті а түзуінің аН 
қосымша проекциясын салған кезде пайдаланады.
 АВ жəне а түзулерінің ортогонал проекцияларын талдай отырып, 
осы түзулердің кесінділері бірдей екенін айтуға болады. Алайда а түзуінің 
кесіндісі АВ кесіндісіне қарағанда суреттен алыс орналасқан, сондықтан а 
түзуі кесіндісі перспективасының ұзындығы АВ кесіндісі перспективасының 
ұзындығынан қысқа. 
 Суреттегі с, е жəне m вертикальді түзулерінің (заттық жазықтыққа 
перпендикуляр) перспективалары сурет негізіне перпендикулар. 

180



6.43-сурет. АВ, а-суретке параллель, с, е, m –заттық жазықтыққа 

перпендикуляр орналасқан түзу сызықтары кесінділерінің 

перпективаларын құру

а — ортогонал сызбасы; б — сурет

 Осындай сызықтардың перспективаларын құру үшін радиал 
түзулерінің перспективаларын қолданған дұрыс. 
 е жəне m түзулері суретке перпендикуляр тікбұрыштың вертикальді 
жазықтығын құрастырады. ММНЕНЕ фигурасы осы тікбұрыштың 
перспективасы болып табылады, оның екі параллель горизонтальді жақтары 
суреттің бас нүктесінде қиылысып суретте бейнеледі. Суреттегі тікбұрыштың 
басқа екі параллель жəне бірдей жақтарының ұзындығы əртүрлі. Осылай 
m түзуі көрнекті жазықтықта орналасқан, оның перспективасы натурал 
шамасында бейнеледі, яғни МНМ = 2 • ZM кесіндісі. Е түзуінің кесіндісі 
көрнекті жазықтықтан жойылған жəне перспективасының ұзындығы осы 
кесіндінің натурал шамасынан аз. 
 С түзуі кесіндісінің перспективасын құру үшін алдымен 6 жəне 5-Р 
нүктесі арқылы өтетін радиал түзуінің перспективаларының қиылысуында 
оның астынғы шетінің қосымша проекциясын табады. Содан кейін 
ММ’НЕНЕ жазықтығында 7’Н7 кесіндісін жасайды, ол с түзуінің NN 
бастапқы кесіндісіне тең болады. NN жəне 7Н7 кесінділерін құру тілдермен 
көрсетілген (6.43-суретті қараңыз).
 Заттық жазықтықта орналасқан тікбұрышқа ұқсайтын жазық 
фигура перспективасының салынуын қарастырайық (6.44-сурет). Тікбұрыш 
жақтарының перспективасын құру ортақ қағида бойынша орындалады. 
Жақтардың көрнекті іздерінің (1,2,3 жəне 4 нүкте) горизонтальді 
проекциялары, сонымен қатар FH жəне  FTH НҮКТЕЛЕРІ- ТҮЗУЛЕРДІҢ 
ШЕКСІЗ АЛЫС НҮКТЕЛЕРІ (6.44, А СУРЕТІ) ТАБЫЛҒАН. Содан кейін 
1,2,3 жəне 4 нүкте сурет негізінде салынған, ал FA жəне FH нүктелері 
– жиек сызығында салынған (6.44, б суреті). FH нүктесі АВ жəне СЕ 
жақтарына ортақ шексіз алыс нүктесі ретінде болады, сондықтан суретте 
1 жəне 2 нүктелері Fh нүктесімен қосады.  FA НҮКТЕСІНДЕ АЕ жəне ВС 
жақтарының перспективалары қиылысады.
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FA жəне FH нүктелерін параллель горизонтальді түзу сызықтарының 
жиылысы нүктелері деп атайды. Демек, суретте параллель 
сызықтарының перспективалары FA жіне Fh нүктелерінде 
қиылысатын түзулер ретінде бейнеленеді.
 Берілген тікбұрыш ұшының АН, В’н, СН жəне ЕН қосымша 
жəне А’, В’, С жəне Е перспективтік проекциялары 3FA жəне 4Fa 
түзулерімен 1FH жəне 2FH ТҮЗУЛЕРІНІҢ ҚИЫЛЫСУ НҮКТЕЛЕРІ 
РЕТІНДЕ АНЫҚТАЛАДЫ.
 Шеңбер перспективасы дегеніміз эллипс, оны төртбұрыш 
(тқрт  нүкте)  шеңберінің жанындағы жақтар ортасында жəне осы 
төртбұрыштың диагональдарында (басқа төрт нүкте) орналасқан 
сегіз нүкте бойынша салады. 6.45, а суретінде заттық жазықтықта 
жатқан m шеңберінің жəне заттық кеңістікте орналасқан n 
шеңберінің ортогонал сызбасы ұсынылған.  Суретте (6.45, а суреті) 
суретке перпендикуляр түзулерді жəне оған 45° бұрышымен 
орналасқан түзулерді қолдана отырып, төртбұрыш жақтарының жəне 
диагональдарының перспективасын салады.

6.44-суреті. Төртбұрыш перспективасының салынуы: а — 

ортогонал сызба; б — сурет

 Сурет жазықтығына перпендикуляр жазқтықта орналасқан 
вертикальді жартылай шеңбер перспективасының салынуы 
(6.45, в суреті) R радиусымен қосымша жартылай шеңбер жəне 
дербес орналасқан түзулер перспективасы арқылы орындалған. 
Тікбұрыштың 1’Н —1’ жағы жартылай шеңбердің R радиусына тең. 
1’Н — 2’Н жəне 1’ — 2 жақтары жартылай шеңбердің диаметріне 
перспективті тең. Жартылай шеңбер перспективасы 1’Н жəне 2’н 
нүктелер арқылы, сондай-ақ 1’ — 2’ жағының перспективтік оратсы 
арқылы өтеді. Жарты диагональдардағы нүктелер 1’Н1’3 теңбүйірлі 
тікбұрышты үшбұрышының катеті арқылы салынған.
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6.45-суреті. Горизонтальді шеңбер перспективасының салынуы:

а — ортогонал сызба; б — сурет; в — вертикальді жартылай 

шеңбердің перспективасы

  6.8.2. Ғимарат перспективасын құру

 Ғимарат перспективасын құруды бірыңғай қозғалмайтын көру 
нүктесі кезінде орындау қажет, оны перспективтік кескін пішінді 
жəне жобаланатын ғимараттың пропорциясын толық жеткізген 
кезде тандап алады. Ғимарат пішініне байланысты жоспарда 
перспективаның екі түрі болуы мүмкін: маңдай алды (көрнекті 
жазықтық қасбетіне параллель) жəне бұрыштық (сурет қасбетке а 
бұрышымен орналасқан).
 6.46-суретте ғимараттың бұрыштық перспективасын 
құрылысы көрсетілген.
 Бұрыштық перспективаға 20-дан 40° дейінгі а бұрышының, 
28-ден 53° дейінгі ф көрудің горизонтальді бұрышының, 40-тан 58° 
дейінгі ф/2 тік бұрышының мəні қабалданады. Осы шарттарға сүйене 
отырып, ғмараттың ортогонал сызбасында Кн суреті ізінің, SH тұру 
нүктесінің жəне көру нүктесінің SV  маңдай алды проекциясының 
орнын тандайды. 6.46, а суретте сурет ізі 3 нүкте-ғимарат бұрышы 
арқылы өтетін бүйір проекциясына сəйкес келеді, а бұрышы = 35°.
 Көрудің горизонтальді бұрышын жасайтын (ф = = 35°) SHBH 
жəне SHCH сəулелері 12 жəне 6 нүктелерінде көрнекті жазықтықтың 
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ізін кесіп өтеді. Екі есе ұлғайтылған 12-6 кесіндісі суретте ғимараттың 
перспективтік проекциясының ұзындығын анықтайды (6.46, а суреті). 
Бас сəуленің  SHPH горизонтальді проекциясы ф бұрышын шамамен 
екіге бөліп, Кн суретінің ізіне перпендикуляр.
 Жиек биіктігі қалыпты, төмен жəне жоғары бола алады. 
Жиектің қалыпты биіктігінде SSH = PPH арақашықтығы адам бойына 
сəйкес келеді – шамамен 1,5... 2,0 м. Тегіс жерде орналасқан ғимарат 
перспективасын құру үшін жиектің қалыпты биіктігі пайдаланылады.
 Жиектің төмен биіктігі кезінде жиек сызығы жер деңгейінде, 
яғни сурет негізіне сəйкес келеді. Биікте тұрған ғимараттар үшін 
немесе астынан бақыланатын бөлек бөлшектер үшін жиектің төмен 
биікігі пайдаланылады. 
 Жиектің жоғары біктігі кезінде ол 100 м. Астам қабылданады. 
Осындай перспективаны «көз жетер биікттіктен» деп атайды. Орам 
немесе ауданның перспективтік кескінін құру үшін сонымен қатар 
ғимарат аумақ жоспарымен көрсетілетін жағдайда жиектің жоғары 
биіктігі пайдаланылады.
 6.46, а суретте жиек биіктігі (адамның бойы) кескін масштабы 
анықталмағандықтан есік ойығының биіктігіне тепе-тең алынды. 
 Ғимарат перспективасын құрудың көп таралған тəсілі 
архитекторлар тəсілі болып табылады. Олбасым бағытының (FA 
жəне FH) горизонтальді параллель сызықтарының, радиал түзулері 
перспективаларының жəне натурал биіктіктер сызығының (НБС) 
жиналу нүктелерін бірігіп пайдалану. 
 Құрылыс сызықтарының, сонымен қатар жер проекциясы 
шегінде сызықтар арасындағы үшкір бұрыштарының көп санынан 
құтылу үшін əдетте түсірілген жоспарды құрастырады.
 Түсірілген жоспар дегеніміз заттық жазықтықтан еркін 
қашықтықта жəне оған параллель орналасқан қосымша жазықтыққа 
алынған ғимаратттың қосымша проекциясы.
 Суретте түсірілген жоспар үшін жиектің  шамамен 2кіден үш 
биіктігінен t — t суретінің негізінен төмен t° — t° суретінің қосымша 
негізін құрады (6.46, б суреті).
 Жиналыс нүктесінің РлН жəне РпН горизонтальді 
проекцияларын жəне АВ (4 нүкте),  MN (7 нүкте) жəне басқалардың 
(6.46, а суреті) басым бағыты сызықтарының көрнекті іздерін 
салғаннан кейін түсірілген жоспарды жобалайды. 
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6.46-суреті. Ғимарат перспективасын құру (180-бетті қараңыз): 
а — ортогонал сызбасы; б — сурет

 6.46, б суретте түсірілген жоспар А°В°Е°С° фигурасы 
жəне жоспар элементтері (қабырға, есіктердің жəне терезелердің 
қуыстары, антенна), оларды 6.44-муретте көрсетілген құрылымдарға 
сəйкес орындайды. А нүктесі ғана ерекше, ол көрнекті жазықтықтың 
алдында орналасқан. Оның қосымша проекциясын құру үшін 
түсірілген жоспарда 4Н жəне 2Н нүктелері пайдаланылады. FK — 
4 ° жəне  FH — 2 ° сызықтары АН нүктесінде өзара қиылысқанға 
дейін t° — t° суретінің қосымша негізінен төмен өткізеді. Әдетте 
түсірілген жоспары қосымша проекцияны алмастырып, ғимараттың 
перспективасын ғана емес, түсетін көлеңкелерді жасау үшін 
пайдаланылады.
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 Шынында ғимараттың перспективасын жобалауды 3 
нүктенің t — t сурет негізінен құруды бастайды, содан оны FA 
жəне FH нүктелерімен қосады. Бұл ретте суретте жер жабынымен 
ғимарат қабырғаларының қиылысу сызықтары алынады. Олардың 
перспективтік ұзындығы байланыс сызықтарымен немесе радиал 
сызықтарының перспективаларымен шектеледі, мысалы, 5 
нүкте арқылы өтетін тік түзу. Ғимарат бұрышы сурет негізінде 
орналасқандықтан, 3 нүкте арқылы өтетін тік сызықтарға ғимарат 
бұрышының биіктігін  (3’ нүкте), терезе жəне есік қуыстарының 
биіктігін, сонымен қатар жерден бастап терезе қуысының төменгі 
көоденең жазықтығына дейін арақашықтықты салу үшін тиісінше 
Z3, Z8 жəне Z9 коорднаттары қалдырылады.
 33’, 44’ жəне 77’ сызықтары натурал биіктігінің сызықтары 
болып табылады. Сурет негізіне перпендикуляр орналасқан натурал 
биіктігінің сызықтарында тік кесінділердің натурал шамасын 
құрастырады. Натурал биіктігінде алынған нүктелерді түйісу 
нүктесінің бірінмен қосады. Содан салынған түзуде заттық кеңістік 
нүктелерінің перспективаларын анықтайды. Мысалы, 7’ нүктесін FK 
нүктесімен қосады,өйткені жоспарда 7 нүкте арқылы өтетін сызық 
(6.46, б суретін қараңыз) SHFH бағытына параллель. Содан кейін 7’FK  
сызығына түсірілген жоспарда тиісті проекциялар арқылы өткізілген 
байланыс сызықтары арқылы М жəне N нүктелерін жобалайды.
 Заттық кеңістік нүктелерінің перспективаларын құрудың 
басқа əдісі т еркін вертикальді жазықтықты қолдану (6.46, б суреті). 
Т жазықтығы жиек сызығындағы F еркін нүктесіне бағытталған. Т 
жазықтығы заттық кеңістікті OhF сызығы, қосымша горизонтальді 
жазықтықты- OHF сызығы бойынша, сурет жазықтығын- 
вертикальді сызығы бойынша кесіп өтеді, онда t — t сурет негізінен 
кесінделір биіктігі немесе заттық кеңістік нүктелерінің аппликаттары 
қалдырылады.
 Еркін вертикальді жазықтықты ғмарат перспективасынан сол 
жақтан немесе оң жақтан жаңа орында сызады. Осы жазықтық арқылы 
заттық кеңістік нүктелерінің қайсыбір қосымша жəне перспективтік 
проекцияларын салуға болады. 6.46, б суретінде көрсетілген L жəне 
G нүктелерінің перспективаларын құру қосымша түсіндіруді қажет 
етпейді.
 Қабырға жазықтығында орналасқан қуыс қырын құру 
басмы бағыты сызықтарының перспективаларын (8’FM 8’Fu жəне 
басқа) жəне түзулердің радиал перспективаларын қолдану арқылы 
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орындалған. Сурет негізінде радиал түзулерінің іздері белгіленбеген. 
Қуыстардың басқа қырларының перспективалары ортогонал 
сызбадағы SHFrH жəне SHFuH бағыттарына қатысты орналасуын 
талдау нəтижесінде жəне радиал түзулердің перспективалары арқылы 
құрылған.
 Перспективтік проекцияларды құру кезінде келесіні есте 
сақтау керек: түзу сықытардың перспективаларын екі нүкте, 
қайсыбір нүктенің қосымша жəне перспективтік проекцияларын-екі 
түзудің қиылысы арқылы алынады. Сонымен қатар перспективтік 
кесінділерді құрудың ерекше рационалды əдістерін тандау қажет.
 Суретте, əдетте ғимараттың көрінерлік контурларын көрсетеді.

  БАҚЫЛАУ СҰРАҚТАРЫ

 1. Жер құрылысының қай нүктелерін бұрыштық деп атайды?

 2. Жергілікті жер кескіні, жер құрылысының кескіні дегеніміз не?

 3. 5 қоршауда қақпа бар ма (6.7-суретті қараңыз)? Олар қайда 

орналасқан?

 4. 6.7-суретте автомобиль жолының енін және ОБ + 56,00 

координаттық байланысымен жол учаскесіне тұйығу орнында оның 

жүргін бөлігінің шеті бойынша радиуысын оқыңыз

 5. Отпелер, жаяужолдар, жолдар мен алаңдардың жоспарында 

(6.10, а суретін қараңыз) 1 және 2 жолдарының енін анықтаңыз.

 6. Су құбырының 3 оське және канализацияның 4 оське 

шығарудың өлшемдерінің байланыстарын анықтаңыз (6.11-суретті 

қараңыз). 

 7. Суық және ыстық сумен жабдықтау мен канализация 

жүйелерін құру үшін аксонометриялық проекциялардың қандай 

стандарттық түрі қолданылады? Неге осы сұлбалар әр жүйеге бөлек 

орындалады? 

 8. Жылу, желдету және ауаны баптау жүйелері үшін қандай 

сызбаларды орындайды?

 9. А және б нүктелері арасында магистраль еңісінің бағытын 

қалай дұрыс көрсету қажет (6.18-суретті қараңыз)?

 10. Қандай ғимараттарда итарқалардың (итарқа жоспары) 

сұлбалары орындалады?

 11. 3 тораптың изометриясын салаңыз (6.22-суретті қараңыз). 

Итарқа (2) өлшемдері 50х180мм., шатыржал білеуі (7 7) 60х160мм., 
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білеуден жасалған торлама )73) 50х50 мм., және тақта (72) 50х120 мм., 

элементтер ұзындығы еркін. Жұп қаптама өлшемдері (74) – 150х40 мм., 

ұзындығы -  280 мм. Жұп қаптамаларына 5х120 мм. шегелер қағылған. 

 12. Қатарлай қалау тәсілі денегіміз не? Осы сызбаны не үшін 

орындайды? Онла нені суреттейді? Қабырғалар түйісуінің бірінші 

қатарын қалау үшін қандай кірпіштерді пайдаланады (6.27, в суреті)?

 13. 6.26-суретті үлгісі бойынша қабырғалар түйісуінің, аралық 

қабырғалар, қабырғалалар бұрышының техникалық суретін салыңыз 

(6.27-суретті қараңыз).

 14. 6.34, а суретінде 7 екінші бөлшекті табыңыз.

 15. Барлық кескіндерде монтаждық және зауыт дәнекерленген 

тігістердің орналасуын оқыңыз (6.35, в суреті).

 16. І торабының проекциялары мен өлшемдерін, қосымша 

мәліметтерді пайдалана отырып, 1:5 масштабта бөлшектер үгілері мен 

торап моделін орындаңыз.

 17. Ф-1 бағаналық фундаментке арматуралық өнімдердің 

ерекшелігін құрастырыңыз (6.38, а суреті).

 18. КП-1 кеңістік қаңқасының сызбасында (6.38, б суретін 

қараңыз) 2 позицияның өзектердің 24 орналасуын табыңыз.

 19. 9-қосымшаның деректерін пайдалана отырып, 6.38, в 

суреті  бойынша монтаждық ілмектерді жасау үшін қажет арматура 

ұзындығын анықтаңыз.

 20. Қандай нүктелер тура сызықтар перспективаларының 

бағытын анықтайды?

 21. Заттық кеңістіктің нүктелері перспективаларын құру үшін 

қандай әдістерді пайдалануға болады?



1 қосымша

  Қалыпты сызықтық өлшемдер

  (6636 — 69 МЕСТ алынған іріктеме)

Қатар Өлшемдері, мм

Ra20 8,0 9,0 10,0 11,0 12,0 14,0 16,0 18,0 20,0 22,0 25,0 28,0

Ra40 8,0
8,5

9,0
9,5

10,0
10,5

11,0
11,5

12,0
13,0

14,0
15,0

16,0
17,0

18,0
19,0

20,0
21,0

22,0
24,0

25,0
26,0

28,0
30,0

Ra20 32 34 36 40 45 50 56 63 71 80 90 100

Ra40 32 34 36
38

40
42

45
48

50
53

56
60

63
67

71
75

80
85

90
95

100
105

 
 Ескертпе. 6636 — 69 МЕСТ Ra5, R10, Ra20, Ra40 қатарларын 
белгілейді. Ra20 жəне Ra40 көрсетілген қатарларда аз градация. Ra20 
қатарының өлшемдерін Ra40 қатарының өлшемдерін артығырақ деп 
есептеу қажет.

 ҚОСЫМША
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2 қосымша

  Метрлік бунаның диаметрлері және қадамы

  (8724—2002 МЕСТ алынған іріктеме)

                        

d — сыртқы бұранданың номиналды диаметрі;
D — ішкі бұранданың номиналды диаметрі

d немесе D бұранданың номиналды 
диаметрі, мм р бұранданың қадамы, мм

1-қатар 2-қатар ірі ұсақ

8 1,25 1; 0,75; 0,5

10 1,5 1,25; 1; 0,75; 0,5

12 1,75 1,5; 1,25; 1; 0,75; 0,5

14 2 1,5; 1,25; 1; 0,75; 0,5

16 2 1,5; 1; 0,75; 0,5

18 2,5 2; 1,5; 1; 0,75; 0,5

20 2,5 2; 1,5; 1; 0,75; 0,5

24 3 2; 1,5; 1; 0,75

27 3 2; 1,5; 1; 0,75

30 3,5 3; 2; 1,5; 1; 0,75

36 4 3; 2; 1,5; 1
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3 қосымша

  Метрлік бунаға арналған жүздер өлшемі

  (10549 – 80 МЕСТ алынған іріктеме)

Бұранда қадамы, мм 1,25 1,5 1,75 2 2,5 3 3,5 4 4,5

с жүзі, мм 1,6 2 2,5 3,0
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4 қосымша

  Метрлік бунаға арналған бунақтар өлшемі

  ( 27148 – 86 МемСТ алынған іріктеме)

Бұран-
да 

қадамы 
р, мм

R = 
0,5р

Сыртқы бунақ Ішкі бунақ

b1 min b2 max d1

Қалып-
ты Тар Қалып-

ты Тар
d2

b3 min b4 max

0,5
0,4

0,8 1,5 d - 0,8 2,2 1,25 2,5 2,0 D + 
0,30,75 1,2 2,25 d - 1,2 3,0 1,9 4,0 2,9

1,0
0,6

1,6 3,0 d - 1,6 4,0 2,5 5,2 3,7

D + 
0,5

1,25 2,0 3,75 d - 2,0 5,0 3,2 6,7 4,9
1,5 0,8 2,5 4,5 d - 2,3 6,0 3,8 7,8 5,6
1,75

1,0
3,0 5,25 d - 2,6 7,0 4,3 9,1 6,4

2,0 6,0 d - 3,0 8,0 5,0 10,3 7,3
2,5 1,2 4,4 7,5 d - 3,6 10,0 6,3 13,0 9,3
3,0 1,6 5,2 9,0 d - 4,4 12,0 7,5 15,2 10,7

Сыртқы    Ішкі
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5 қосымша

  Кілт өлшемдері (2839 — 80*МЕСТ алынған іріктеме)

S — кілтке арналған номиналды өлшем, мм; 
D — бейнеленген шеңбер диаметрі, мм

S 10 12 14 15 17 19 22 24 27 30 32 36

D 10,9 13,2 15,5 16,1 18,7 20,9 24,3 26,5 29,9 33,0 35,0 39,6
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6 қосымша

  Қоставрлық арқалықтар өлшемі және саңылауларды 

  орналастыру сызықіздері (8239 — 89* МЕСТ

  алынған іріктеме)

  

b - сөре ені; t - сөренің орташа қалыңдығы; h - аралық биіктігі, s 
-қабырға қалыңдығы; е - тəуекелдер арасындағы арақашықтық; е1 - 
сөре шетінен сызықіз шетіне дейінгі арақашықтық; dmax -саңылаудың 
барынша диаметрі (суретте көрсетілмеген); 1 - сызықіз

Пішін 
нөмірі

Өлшемдер, мм
сөрелер қабырғалар

b t e dmax h s e1 dmax

10 55 7,2 32 9 100 4,5 30 11
12 64 7,3 36 11 120 4,8 35 13
14 73 7,5 40 11 140 4,9 40 13
16 81 7,8 45 13 160 5,0 40 15
18 90 8,1 50 15 180 5,1 50 17
20 100 8,4 55 17 200 5,2 50 17
22 110 8,7 60 19 220 5,4 60 21
24 115 9,5 60 19 240 5,6 60 21
27 125 9,8 70 21 270 6,0 60 21
30 135 10,2 70 23 300 6,5 65 23
33 140 11,2 80 23 330 7,0 65 23
36 145 12,3 80 23 360 7,5 70 23
40 155 13,0 80 23 400 8,3 70 25
45 160 14,2 90 23 450 9,0 70 25
50 170 15,2 100 25 500 10,0 80 25
55 180 16,5 — — 550 11,0 — —
60 190 17,8 — — 600 12,0 — —
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7 қосымша

  Швеллер өлшемі және саңылауларды орналастыру 

  сызықіздері (8240—97*МемСТ алынған іріктеме)

  

 b — сөре ені; t — сөренің орташа қалыңдығы; h — швеллер 
биіктігі; s — қабырға қалыңдығы; е — сөредегі қабырға шетінен 
сызықізге дейінгі арақашықтық; е( — қабырғадағы қабырға шетінен 
сызықізге дейінгі арақашықтық; dmax — саңылаудың барынша 
диаметрі (суретте көрсетілмеген); 1 — сызықіздер

Пішін 
нөмірі

Өлшемдер, мм

сөрелер қабырғалар

b t e dmax h s e1 dmax

10 46 7,6 30 13 100 4,5 33 13

12 52 7,8 30 17 120 4,8 40 13

14 58 8,1 35 17 140 4,9 45 15

16 64 8,4 40 19 160 5,0 50 17

18 70 8,7 40 21 180 5,1 55 19

20 76 9,0 45 23 200 5,2 60 21

22 82 9,5 50 23 220 5,4 65 23

24 90 10,0 50 25 240 5,6 65 25

27 96 10,5 60 25 270 6,0 70 25

30 100 11,0 60 25 300 6,5 70 25

33 105 11,7 60 25 330 7,0 70 25

36 110 12,6 70 25 360 7,5 75 25

40 115 13,5 70 25 400 8,0 75 25
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8 қосымша

  Бұрыштарда саңылауларды орналастыруға 

  арналағн сызық іздер

  

b — сөре ені; е — уатқыштан сызықізге дейінгі арақашықтық; dmax — 
саңылаудың барынша диаметрі (суретте көрсетілмеген); 1 — сызықіз

Өлшемдер, мм Өлшемдер , мм
b e dmax b e dmax

50 30 13 90 50 23

63 35 17 100 55 23
70 40 19 110 60 25
75 45 21 125 70 25
80 45 21 140 75 25
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9 қосымша

  Ілгектер мен табандарға үстемелер

   Ілгек    Табан

Ілгек (табан) саны
Ілгектер мен табандарға үстемелер (6,25d), мм, өзек 

диаметрі кезінде, мм, бойлық өзектің ұзындығына, мм

6 8 10 12 14 16 18 20

Бір ілгекке (табанға) 40 50 70 80 90 100 110 130

Екі ілгекке (табанға) 80 100 130 150 180 200 230 250
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10 қосымша

  Осы оқу құралында пайдаланылған

  Мемлекеттік стандарттардың тізбесі

 МЕСТ 2.301 — 68* КҚБЖ. Формат.
 МЕСТ 2.302 — 68 КҚБЖ. Масштаб.
 МЕСТ 2.303 — 68 КҚБЖ. Сызық.
 МЕСТ 2.304 — 81* КҚБЖ. Сызбалық қаріп.
 МЕСТ 2.305 — 2008 КҚБЖ. Кескін — түрі, кесінді, қима.
 МЕСТ 2.306 — 68 КҚБЖ. Графикалық материалдың белгілері жəне оларды 
сызбаларда салу қағидалары.
 МЕСТ 2.307 — 2011 КҚБЖ. Өлшемдер мен шекті ауытқуларды салу.
 МЕСТ 2.311 — 68 КҚБЖ. Бұранда кескіні.
 МЕСТ 2.312 — 72 КҚБЖ. Условные изображения и обозначения швов 
сварных соединений.
 МЕСТ 2.315 — 68 КҚБЖ. Бекіткіш бөлшектердің жеңілдетілген жəне 
шартты кескіні.
 МЕСТ 2.316 — 2008 КҚБЖ. Графикалық құжаттарда жазбаларды, 
техникалық талаптарды жəне кестелерді салу қағидалары.
 МЕСТ 2.317 — 2011 КҚБЖ. Аксонометриялық проекция.
 МЕСТ 2.410 — 68* КҚБЖ. Металл құрылмаларының сызбасын орындау 
қағидалары.
 МЕСТ 21.1001 — 2009 ҚЖҚЖ. Жалпы ережелер.
 МЕСТ Р 21.1101 — 2009 ҚЖҚЖ. Жобалау жəне жұмыс құжаттамасына 
қойылатын негізгі талаптар.
 МЕСТ 21.1207 — 97 ҚЖҚЖ. Автомобиль жолдары сызбаларындағы 
шартты графикалық белгілер.
 МЕСТ 21.204 — 93 ҚЖҚЖ. Бас жоспарлар мен көлік құрылысы 
элементтерінің кескіні жəне шартты графикалық белгілері.
 МЕСТ 21.205 — 93 ҚЖҚЖ. Санитариялық-техникалық жүйлерінің шартты 
белшілері.
 МЕСТ 21.206 — 93 ҚЖҚЖ. Құбыр желілердің шартты белгілері.
 МЕСТ 21.302 — 96 ҚЖҚЖ. Инженерлік-геологиялық ізденістер 
құжаттарындаға шартты графикалық белгілер.
 МЕСТ 21.501 — 93 ҚЖҚЖ. Правила выполнения архитектурно-
строитель¬ных чертежей.
 МЕСТ 21.502 — 2007 ҚЖҚЖ. Металл құрылмаларының жобалау жəне 
жұмыс құжаттамасын орындау қағидалары.
 МЕСТ 21.508 — 93 ҚЖҚЖ. Кəсіпорындар, құрылыстар жəне тұрғын-үй-
азаматтық объектілер бас жоспарының жұмыс құжаттамасын орындау қағидалары
 МЕСТ 21.601 — 79* ҚЖҚЖ. Су құбыры жəне канализация. Жұмыс 
сызбалары.
 МЕСТ 21.602 — 2003 ҚЖҚЖ. Жылу, желдету жəне ауаны баптау бойынша 
жұмыс құжаттамысн орындау қағидалары. Жұмыс сызбалары. 
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 МЕСТ 21.609 — 83 ҚЖҚЖ. Газбен жабдықтау. Ішкі құрылысы. Жұмыс 
сызбалары.
 МЕСТ 530 — 2007. Керамикалық кірпіш жəне тас. Жалпы техникалық 
шарттар.
 МЕСТ 2839 — 80*. Сомын кілт. Құрылмасы жəне өлшемі.
 МЕСТ 4028 — 63. Құрылыс шеге. Құрылмасы жəне өлшемі.
 МЕСТ 5781 — 82. Темір бетон құрылмаларын арқаулауға арналған ыссы 
илемделген болат.
 МЕСТ 6636 — 69. Өзара алмасудың негізгі нормалары. Қалыпты сызықтық 
өлшемдер.
 МЕСТ 8239 — 89*. Болат ыссы илемделген қоставр. Сұрыптама.
 МЕСТ 8240 — 97*. Болат ыссы илемделген швеллер. Сұрыптама.
 МЕСТ 10549 — 80. Бұранда шығымы. Кетуі, жетекеспе, бунақ жəне 
сызықіз.
 МЕСТ 14098 — 91. Дəнекерленген қосылыстар, темір бетон өнімдері мен 
құрылмаларының арматуралары.
 МЕСТ 23166 — 99. Терезе блогы. Жалпы техникалық шарттар.
 МЕСТ 24699 — 2002. Шынысы жəне шыныпакеттері бар ағаш терезе 
блогы.
 МЕСТ 24700 — 99. Шыныпакеті бар ағаш терезе блогы. Тех¬никалық 
шарттар.
 МЕСТ 24476 — 80*. Көп қабатты ғимараттарға арналған түраралық 
қолданудың қаңқасы колоннасына жинақталған темір бетон фундаменттері. 
Техникалық шарттар.
 МЕСТ 26601 — 85. Аз қабатты үйлерге арналған ағаш терезелер мен 
балкон есіктері. Типі, құрылмасы жəне өлшемі.
 МЕСТ 26919 — 86. Тұрғын-үй, қоғамдық жəне қосымша ғимараттарға 
арналған темір бетон терезе асты тақталар. Техникалық шарттар.
 МЕСТ 28984 — 2011. Құрылыстағы өлшемдердің модульдік 
координациясы. Негізгі ережелер.
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11 қосымша

  Терминдер сөздігі

 Антресоль — заманауи үйде – киімдерді сақтауға арналған төбе астындағы 
төсем.
 Аппарель — алаңға шығу үшін еңіс учаске.
 Терезе блогының архитектуралық суреті — сыртаумақтық өлшемі мен 
əйнектеу алаңының конфигурациясы мен пропорциясын анықтайтын терезе 
блогының маңдай алды көрінісі.
 Балкон есік блогы – ішкі жай мен балкон арасында өтуді қамтамасыз етуге, 
жайдың табиғи жарықтануына жəне атмосфералық жəне шу əсерінен қорғалуға 
арналған жарық мөлдір құрылма. Балкон есік блогы жинақталған бірліктерден 
тұрады: қорап, есік тақтасы, жəне кей жағдайларда фрамуга.
 Білеуше — қайсыбір материалдан немесе материалдарды қиыстырудан  
жасалған (пішінделген ағаш бөлшегі, поливинилхлорид пішінді, металл пішінді, 
соның ішінде құрамдастырылған, термоішпек) жарманың, қораптың, тақта 
бекіткішінің пішіндік бөлшегі.
 Ішкі беттеу — ғимараттың ішкі жағына қаратылған қалаудың 
горизонтальді қатары.
 Сыртқы беттеу (алдынғы) — қасбет қабырға жаққа шығатын қалаудың 
горизонтальді қатары.
 Импост — жарманы сəл жабуға арналған қораптың орташа білеуше.
 Қалау — езіндіде жатқызылған кірпіштен, табиғи тастан жəне басқа 
тастардан жасалған құрылма.
 Қорап — бір бірімен қатты бұрыштық байланыстар арқылы біріктірілген, 
білеушелерден (пішіннен) тұратын терезе немесе есік блогының жиынтық бірлігі. 
Қорап жарманы немесе тақтаны ілуге арналған. Қорап терезе немесе есік қуысына 
қозғалмай бекітіледі.
 «Қызыл» сызық — құрылысқа арналған аумақтың шекарасын анықтайтын 
жəне магистраль, көше, өтпе жəне алаң аумағынан құрылыс аумағын бөлетін 
сызық.
 Бүкқалау — ұяға перпендикуляр орналасқан өнімнің ең үлкен шегі 
(6.26-сурет, поз. 3 қараңыз).
 Демалуға арналған кішкене архитектуралық пішіндер жəне алаңдардың 
тасымалды өнімі: жаппа, əткеншек, арқасы жоқ орындық (тасымалды), қоқысқа 
арналған урна жəне басқа.
 Қалтқы — тығыздайтын төсемені салуға арналған жəне бүокектегі 
саңылауды жабатын жарма (қорап) пішінінің дөңесі.
 Терезе блогы — жайдың табиғи жарықталуына, оның желдетуіне, 
атмосфералық жəне шу əсерінен қорғалуға арналған жарық мөлдір құрылма.
 Абсолютті белгі — миллиметрдегі жəне Балтық теңізінің деңгейіне 
қатысты нүкте биіктігін анықтайтын сан.
 Төсеніш — ғимарат қабырғаларынан атмосфералық суларды бұруға 
арналған.
 Пандус — кез келген деңгейде орналасқан жабынды біріктіретін еңіс 
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жазық құрылма.
 Байлам — қалаудағы тік тігістердің жылжуы.
 Қатарлағыш — қалаудың горизонтальді қатарының жəне тік орналасқан 
(тік қатарлағыш) кірпіштер сəнтақтайының қалыңдығына тең бөлінділері бар 
ттақтайша.
 Төсем — қалау негізіне параллель орналасқан (6.26-сурет, 1 поз. Қараңыз) 
өнімнің жұмыс шегі.
 Аралық — итарқа құрылманың ұзындығына сəйкес келетін қадам.
 Тазарту — бір бағытта желінің (құбырлардың) қоқыстарын тазалауға 
арналған құрылғы.
 Тексеріс — екі бағытта желінің (құбырлардың) қоқыстарын тазалауға 
арналған құрылғы.
 Рейсфедер — сызба сызықтарын тушьпен жиектеуге арналған. Рейсфедерде  
сызу құралы бекітілген өзек бар. Құрал бекітері арасындағы қашықтық сызықтар 
қалыңдығын анықтайды. Бұл қашықтық бұранда мен қысқыш сомын арқылы 
реттеледі. 
 Бүкқалау қатары — қабырға бойы ұзын шетімен (бүкқалаумен) 
жатқызылған кірпіштер қатары.
 Тікқалау қатары — қабырға бойы қысқа (тікқалаумен) жатқызылған 
кірпіштер қатары.
 Жарық мөлдір толтыру — мөлдір табақ шыны немесе шыныпакеттерімен 
толтыру.
 Байлау жүйесі — бір біріне қатысты қалаудағы кірпіштерді салудағы 
нақты тəртібі:
 ■ Бір қатарлы (тізбек) — бүк жəне вертикальді қалаудағы біртіндеп 
кезектестіру;
 ■ Көп қатарлы — вертикальді қалаумен байланған қалаудағы 5-3 бүк 
қалауды кезектестіру.
 Бекітер, бекітер элемент — жарық мөлдік толықтырғышы бар қатты 
бұрыштық байланыстар арқылы бір бірімен біріктірілген білеушелерден 
(пішіндерден) тұратын терезе блогының жиынтық бірлігі. Бекітер тоспа немесе 
сырғанайтын байланыстар арқылы қораппен бірігеді. Ашылмайтын білеуше 
қорапта жылжытпай бекітіледі.
 Ағын су — кез келген мұқтаждықта пайдаланылған кезде ластанған 
сұйықтық.
 Тамбур — желден жəне суықтан қорғалу үшін ішкі жəне сыртқы есіктердің 
арасында орналасқан жай.
 Үшкір қыр — төсемге перпендикуляр орналасқан өнімнің ең аз ұшы 
(6.26-суреті, поз. 4 қараңыз).
 Терезе көзі — өлшемі, əдетте, 350х450 мм. аспайтын, бекітер немес қорап 
білеушесімен тоспа арқылы біріктірілген жəне жайды желдетуге арналған бекітер 
элемент.
 Фрамуга — горизонтальді импостпен жəне қорап білеушелерімен 
шектелген, жайды желдетуге арналған қайырмалы ашылатын бекітер элемент.
 Қадам — жоспарда көрші координациялық осьтар арасындағы 
арақашықтық (немесе басқа элементтер, мысалы, арматура арасында).
 Тігіс — жапсарлар қатарларды жəне қалаудағы бөлек кірпіштерді бөлетін 

202



езінді қабаты (6.26-суреті, поз. 2 қараңыз):
 ■ вертикальді тігіс қалауда кірпіштердің бүйір шеттерін бөледі;
 ■ Горизонтальді тігіс кірпіштердің, тастардың жапсарлас қатарларын 
бөледі;
 ■ Горизонтальді (поперечный) тігіс қалау кесе горизонтальді өтеді;
 ■ Бойлық тігіс қалау бойымен өтеді.
 Шпренгель ферма — итарқа аяғының астына қойылатын қосымша тірек.
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